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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN ZWISCHEN DER REPUBLIK OSTERREICH UND DER
REPUBLIK ZYPERN ZUR VERMEIDUNG DER DOPPELBE-
STEUERUNG AUF DEM GEBIETE DER STEUERN VOM EIN-
KOMMEN UND VOM VERMOGEN

Die Republik Osterreich und die Republik
Zypern, von dem Wunsche geleitet, cin Abkommen
zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf dem
Gebiete der Steuern vom Einkommen und vom
Vermdgen abzuschlielen,

haben folgendes vereinbart:

Artikel i

Personlicher Geltungsbereich

Dieses Abkommen gilt fur Personen, die in einem
Vertragsstaat oder in beiden Vertragsstaaten
ansassig sind.

Artikel 2

Unter clas Abkommen fallende Steuern

(1) Dieses Abkommen gilt, ohne Riicksicht auf
die Art der Erhebung, fur Steuern vom Einkommen
und vom Vermogen, die for Rechnung eines
Vertragsstaats oder seiner Gebiectskorperschaften
erhoben werden.

(2) Als Steuern vom Einkommen und vom
Vermogen gelten alle Steuern, die vom Gesamtein-
kommen, vom Gesamtvermogen oder von Teilen
des Einkommens oder des Vermogens erhoben
werden, einschlieglich der Steuern vom Gewinn aus
der Verauferung beweglichen oder unbeweglichen
Vermogens sowie der Steuern vom Vermogenszu-
wachs.
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(3) Zu den bestehenden Steuern, filr die das
Abkommen gilt, gehdren insbesondere

a) in Osterreich:
1. die Einkommensteuer;
2. die Karperschaftsteuer;

3. die Aufsichtsratsabgabe;

4. die VermOgensteuer;
5. die Abgabe von Verm6gen, die der

ErbschafEsteuer entzogen sind;

6. die Gewerbesteuer einschlielich der
Lohnsummensteuer;

7. die Grundsteuer;
8. die Abgabe von land- und forstwirtschaftli-

chen Betrieben;

9. die Abgabe vom Bodenwert bei unbebau-
ten Grundstucken;

b) in Zypern:
1. die Einkommensteuer;
2. die Sonderabgabe;
3. die Steuer auf Veriuerungsgewinne;
4. die Steuer von unbeweglichem Vermogen.

(4) Das Abkommen gilt auch fur alle Steuern
gleicher oder im wesentlichen hnlicher Art, die
nach der Unterzeichnung des Abkommens neben
den bestehenden Steuern oder an deren Stelle
erhoben werden. Die zustandigen Behorden der
Vertragsstaaten teilen einander am Ende eines jeden
Jahres die in ihren Steuergesetzen eingetretenen
Anderungen mit.
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Artikel 3

Ailgemeine Begriffsbesrtimmungen

(1) Im Sinne dieses Abkommens, wenn der
Zusammenhang nichts anderes erfordert,

a) bedeutet der Ausdruck ,,Osterreich" die
Republik Osterreich;

b) bedeutet der Ausdruck ,,Zvpern" die Repu-

blik Zypern und umfagt im geographischen
Sinn das Hoheitsgebiet, die Hoheitsgewasser
Zyperns sowie andere Seegebiete, hinsichtlich

derer Zypern in (6bereinstimmung mit dem
V6lkerrecht Souveranitatsrechte oder Junis-
diktion ausubt;

c) umfagt der Ausdruck ,,Person" naturliche
Personen, Geselischaften und alle anderen
Personenvereinigungen;

d) bedeutet der Ausdruck .Gesellschaft" 1unst,-

sche Personen oder Rechtstrager, die fur die
Besteuerung wie junstische Personen behan-
delt werden,

e) bedeuten die Ausdrucke ,,Unter-ehmen etnes
Vertragsstaats" und .,Unternehmen des ande-
ren Vertragsstaats", je nachdem, emn Unter-
nehmen, das von ciner in cinem Vertragsstaat
ansasstgen Person betnieben wird. oder em
Unternehmen, das von einer im anderen
Vertragsstaat ansassigen Person betrieben
wird;

f) bedeutet der Ausdruck ,,internationaler Ver-
kehr" jede Beforderung mit einem Seeschiff
oder Luftfahrzeug, das von einem Unterneh-
men mit tatsachlicher Geschaftsleitung in
einem Vertragsstaat betrieben wird, es sei
denn, das Seeschiff oder Luftfahrzeug wird
ausschlieglich zwischen Orten im anderen
Vertragsstaat betrieben;

g) bedeutet der Ausdruck ,,zustandige Behorde"
i) in Osterreich: den Bundesminister fur

Finanzen;
ii) in Zypern: den Finanzminister oder seinen

bevollmachtigten Vertreter.
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(2) Bei der Anwendung des Abkommens durch
einen Vertragsstaat hat, wenn der Zusammenhang
nichts anderes erfordert, jeder im Abkommen nicht
definierte Ausdruck die Bedeutung, die ihm nach
dem Recht dieses Staates dber die Steuern
zukommt, fuir die das Abkommen gilt.

Axtikel 4

Ansassige Person

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der
Ausdruck ,,eine in einem Vertragsstaat ansassige
Person" eine Person, die nach dem Recht dieses
Staates dort auf Grund ihres Wohnsitzes, ihres
standigen Aufenthalts, des Ortes ihrer Geschiftslei-
tung oder eines anderen Ahnlichen Merkmals
steuerpflichtig ist. Der Ausdruck umfafit jedoch
nicht eine Person, die in diesem Staat nur mit
Einkiinften aus Quellen in diesem Staat oder mit in
diesem Staat gelegenem Vermbgen steuerpflichtig
ist.

(2) Ist nach Absatz I eine naturliche Person in
beiden Vertragsstaaten ansassig, so gilt folgendes:

a) Die Person gilt als in dem Staat ansassig, in
dem sic uiber cine standige Wohnstatte
verfugt; verfugt sie in beiden Staaten uber eine
standige Wohnstatte, so gilt sie als in dem
Staat ansassig, zu dem sie die engeren
personlichen und wirtschaftlichen Beziehun-
gen hat (Mittelpunkt der Lebensinteressen);

b) kann nicht bestimmt werden, in weichem
Staat die Person den Mittelpunkt ihrer
Lebensinteressen hat, oder verfuigt sie in
keinem der Staaten uber eine standige
Wohnstatte, so gilt sic als in dem Staat
ansissig, in dem sic ihren gewohnlichen
Aufenthalt hat;
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c) hat die Person ihren gewdhnlichen Aufenthalt
in beiden Staaten oder in keinem der Staaten,
so gilt sic als in dem Staat ansissig, dessen
Staatsangehoriger sie ist;

d) ist die Person Staatsangeh6riger beider
Staaten oder keines der Staaten, so werden
sich die zustandigen Beh6rden der Vertrags-
staaten bemuhen, die Frage in gegenseitigem
Einvernehmen gemAB Artikel 25 zu regeln.

(3) Ist nach Absatz I cine andere als eine
naturliche Person in beiden Vertragsstaaten ansas-
sig, so gilt sie als in dem Staat ansassig, in dem sich
der Ort ihrer tatschlichen Geschaftsleitung befin-
det.

Artikel 5

Betriebstitte

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der
Ausdruck ,,BetriebstAtte" eine feste Geschaftsein-
richtung, durch die die Titigkeit eines Unterneh-
mens ganz oder teilweise ausgeobt wird.

(2) Der Ausdruck ,,Betriebstatte" umfafit insbe-
sondere:

a) einen Ort der Leitung,
b) eine Zweigniederlassung,
c) eine Geschaftsstelle,
d) eine Fabrikationsstatte,
e) eine Werkstatte und
f) ein Bergwerk, ein 01- oder Gasvorkommen,

einen Steinbruch oder cine andere Statte der
Ausbeutung von Bodensch .tzen.

(3) Eine Bausausfuhrung oder Montage ist nur
dann eine Betriebstatte, wenn ihre Dauer 24 Mo-
nate oberschreitet.
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(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen
dieses Artikels gelten nicht als Betriebstatten:

a) Einrichtungen, die ausschlieflich zur La-
gerung, Ausstellung oder Auslieferung von
Gitern oder Waren des Unternehmens
benutzt werden;

b) Besta.nde von GUtern oder Waren des
Unternehmens, die ausschliegiich zur La-
gerung, Aussteilung oder Auslieferung unter-
halten werden;

c) Bestande von GUtern oder Waren des
Unternehmens, die ausschlieglich zu dem
Zweck unterhalten werden, durch ein anderes
Unternehmen bearbeitet oder verarbeitet zu
werden;

d) eine feste Geschiftseinrichtung, die aus-
schlieglich zu dem Zweck unterhalten wird,
fur das Unternehmen Gtiter oder Waren
einzukaufen oder Informationen zu beschaf-
fen;

e) eine feste Gescha.ftseinrichtung, die aus-
schlieglich zu dem Zweck unterhalten wird,
f'Ur das Unternehmen andere Tatigkeiten
auszuiben, die vorbereitender Art sind oder
eine Hilfstitigkeit darstellen;

f) eine feste Geschaftseinrichtung, die aus-
schliefglich zu dem Zweck unterhalten wird,
mehrere der unter den Buchstaben a) bis e)
genannten Tatigkeiten auszuuiben, vorausge-
setzt, dafg die sich daraus ergebende Gesamt-
t.tigkeit der festen Geschaftseinrichtung
vorbereitender Art ist oder eine Hilfsutigkeit
darstellt.

(5) Ist eine Person - mit Ausnahme eines
unabhangigen Vertreters im Sinne des Absatzes 6 -
fur ein Untemehmen tatig und besitzt sie in einem
Vertragsstaat die Vollmacht, im Namen des
Unternehmens Vertrage abzuschliegen, und ubt sie
die Vollmacht dort gewdhnlich aus, so wird das
Untemehmen ungeachtet der Absitze I und 2 so
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behandelt, als habe es in diesem Staat fur alle von
der Person fur das Unternehmen ausgeubten
Titigkeiten eine Betriebstutte, es sei denn, diese
Tatigkeiten beschranken sich auf die in Absatz 4
genannten T.tigkeiten, die, wlirden sic durch eine
feste Geschiftseinrichtung ausgeubt, diese Einrich-
tung nach dem genannten Absatz nicht zu einer
Betriebsttte machten.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so
behandelt, als habe es eine Betriebstatte in einem
Vertragsstaat, weil es dort seine Titigkeit durch
einen Makler, KommissionAr oder einen anderen
unabhangigen Vertreter ausubt, sofern diese Perso-
nen im Rahmen ihrer ordentlichen Geschaftstatig-
keit handeln.

(7) Allein dadurch, dag eine in einem Vertrags-
staat ansassige Gesellschaft cine Gesellschaft
beherrscht oder von einer Gesellschaft beherrscht
wird, die im anderen Vertragsstaat ansassig ist oder
dort (enrweder durch cine Betriebstatte oder auf
andere Weise) ihre TAtigkeit ausubt, wird keine der
beiden Gesellschaften zur Betriebstattc der anderen.

Artikel 6

Einkuinfte aus unbeweglichem Vermogen

(1) Einkuinfte, die eine in einem Vertragsstaat
ansassige Person aus unbeweglichem Verm6gen
(einschlieglich der Einkunfte aus land- und
forsrwirtschaftlichen Betrieben) bezieht, das im
anderen Vertragsstaat liegt, durfen im anderen Staat
besteuert werden.

(2) Der Ausdruck ,,unbewegliches Vermogen"
hat die Bedeutung, die ihm nach dem Recht des
Vertragsstaats zukommt, in dem das Vermogen
liegt. Der Ausdruck umfafit in jedem Fall das
Zubehor zum unbeweglichen Vermogen, das
lebende und tote Inventar land- und forstwirtschaft-
licher Betriebe, die Rechte, fur die die Vorschriften
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des Privatrechts iber Grundstucke gelten, Nut-
zungsrechte an unbeweglichem Vermogen sowie
Rechte auf veranderliche oder feste Vergutungen
fiur die Ausbeutung oder das Recht auf Ausbeutung
von Mineralvorkommen, Quellen und anderen
Bodenschatzen; Schiffe und Luftfahrzeuge gelten
nicht als unbewegliches Vermogen.

(3) Absatz I gilt fur Einkunfte aus der unmittel-
baren Nutrzung, der Vermietung oder Verpachtung
sowie jeder anderen Art der Nutzung unbewegli-
chen Vermogens.

(4) Die Absatze I und 3 gelten auch fur EinkLinfte
aus unbeweglichem Vermogen eines Unternehmens
und fur Einkunfte aus unbeweglichem Vermogen,
das der Ausubung ciner selbstandigen Arbeit dient.

Artikel 7

Unternehiensgewinne

(1) Gewinne eines Unternehmens elnes Vertrags-
staats durfen nur in diesem Staat besteuert werden,
es sei denn, das Unternehmen ubt seine Tatigkeit im
anderen Vertragsstaat durch eine dort gelegene
Betriebstatte aus. G'bt das Unternehmen seine
T.tigkett auf diese Weise aus, so durfen die
Gewinne des Unternehmens im anderen Staat
besteuert werden, jedoch nur insoweit, als ste dieser
Betriebstatte zugerechnet werden konnen.

(2) Ubt cm Unternehmen eines Vertragsstaats
seine Tatigkeit im anderen Vertragsstaat durch etne
dort gelegene Betriebstatte aus, so werden vorbe-
haltlich des Absatzes 3 in jedem Vertragsstaat dieser
Betriebstatte die Gewinne zugerechnet, die sic hatte
erzielen konnen, wenn ste eine gleiche oder ahnhtche
Tatigkeit unter gleichen oder ahnlichen Bedingun-
gen als selbstandiges Unternehmen ausgeubt hatte
und im Verkehr mit dem Unternehmen, dessen
Betmebstatte sie ist, vollig unabhangig gewesen
wire.
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(3) Bei der Ermittlung der Gewinne.. einer
Betriebstatte werden die fur diese Betriebstatte
entstandenen Aufwendungen, einschlieflich der
Gesch.ftsfuhrungs- und ailgemeinen Verwaltungs-
kosten, zurn Abzug zugelassen, gleichgultig, ob sie
in dem Staat, in dem die Betriebstatte liegt, oder
anderswo entstanden sind.

(4) Soweit es in einem Vertragsstaat ublich ist, die
einer Betriebstitte zuzurechnenden Gewinne durch
Aufteilung der Gesamtgewinne des Unternehmens
auf seine einzelnen Teile zu ermitteln, schlieft
Absatz 2 nicht aus, dat dieser Vertragsstaat die zu
besteuernden Gewinne nach der ublichen Auftei-
lung ermittelt; die gewahlte Gewinnaufteilung mug
jedoch derart sein, daft das Ergebnis mit den
Grundsatzen dieses Artikels ubereinstimmt.

(5) Auf Grund des blogen Einkaufs von Gutern
oder Waren fUr das Unternehmen wird einer
Betriebstatte kein Gewinn zugerechnet.

(6) Bei der Anwendung der vorstehenden Absatze
sind die der Betriebstitte zuzurechnenden Gewinne
jedes Jahr auf dieselbe Art zu ermitteln, es set denn,
daft ausreichende Grunde dafur bestehen, anders zu
verfahren.

(7) Gehdren zu den Gewinnen Einkunfte, die in
anderen Artikeln dieses Abkommens behandelt
werden, so werden die Bestimmungen jener Artikein
durch die Bestimmungen dieses Artikels nicht
beruhrt.

(8) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck
,,Gewinne" umfaflt auch Gewinne eines Gesell-
schafters aus seiner Beteiligung an einer Personen-
gesellschaft, einschlieflich der Beteiligung an einer
stillen Gesellschaft.

Vol 1593, 1-27872



United Nations - Treaty Series e Nations Unies - Recueil des Trait~s

Artikel 8

Sceschiffahrt, Binnschiffahrt und Luftfahrt

(1) Gewinne aus dem Betrieb von Seeschiffen
oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr
durfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden,
in dem sich der Ort der tatsichlichen Geschaftslei-
tung des Unternehmens befindet.

(2) Befindet sich der Ort der tats.chlichen
Geschiftsleitung eines Unternehmens der Seeschiff-
fahrt an Bord eines Schiffes, so gilt er als in dem
Vertragsstaat gelegen, in dem der Heimathafen des
Schiffes liegt, oder, wenn kein Heimathafen
vorhanden ist, in dem Vertragsstaat, in dem die

* Person ansassig ist, die das Schiff betreibt.

(3) Absatz 1 gilt auch fur Gewinne aus der
Beteiligung an einem Pool, einer Betriebsgemein-
schaft oder einer internationalen Betriebsstelle.

Artikel 9

Verbundene Unternehmen

(1) Wenn
a) ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmit-

telbar oder mittelbar an der Geschaftsleitung,
der Kontrolle oder dem Kapital eines
Unternehmens des anderen Vertragsstaats
beteiligt ist oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar
an der GeschAftsleitung, der Kontrolle oder
dem Kapirtal eines Unternehmens eines
Vertragsstaats und eines Unternehmens des
anderen Vertragsstaats beteiligt sind

und in diesen Fdllen die beiden Untemehmen in
ihren kaufminnischen oder finanziellen Beziehun-
gen an vereinbarte oder auferlegte Bedingungen
gebunden sind, die von denen abweichen, die
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unabhngige Unternehmen miteinander vereinba-
ren warden, so durfen die Gewinne, die eines der
Unternehmen ohne diese Bedingungen erzielt hatte,
wegen dieser Bedingungen aber nicht erzieit hat,
den Gewinnen dieses Unternehmens zugerechnet
und ensprechend besteuert werden.

(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen
eines Unternehmens dieses Staates Gewinne zuge-
rechnet - und entsprechend besteuert -, mit
denen ein Unrernehmen des anderen Vertragsstaats
in diesem Staat besteuert worden ist, und handelt es
sich bei den zugerechneten Gewinnen um soiche,
die das Unternehmen des erstgenannten Staates
erzielt htte, wenn die zwischen den beiden
Unternehmen vereinbarten Bedingungen die glei-
chen gewesen waren, die unabhangige Unterneh-
men miteinander vereinbaren wurden, so nimmt der
andere Staat eine ensprechende Anderung der dort
von diesen Gewinnen erhobenen Steuer vor. Bei
dieser ,nderung sind die ubrigen Bestimmungen
dieses Abkommens zu berucksichtigen; erforderli-
chenfalls werden die zustandigen Behorden der
Vertragsstaaten einander konsultieren.

Artikel 10

Dividenden

(1) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat
ansassige Gesellschaft an eine im anderen Vertrags-
staat ansassige Person zahit, durfen im anderen
Staat besteuert werden.

(2) Diese Dividenden durfen jedoch auch in dem
Vertragsstaat, in dem die die Dividenden zahlende
Gesellschaft ansassig ist, nach dem Recht dieses
Staates besteuert werden; die Steuer darf aber, wenn
der Empf.nger der Dividenden der Nutzungsbe-
rechtigte ist, 10 vom Hundert des Bruttobetrags der
Dividenden nicht ubersteigen.
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(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck
,,Dividenden" bedeutet Einkunfte aus Aktien,
Genugaktien oder Genugscheinen, Grunderanteilen
oder anderen Rechten - ausgenommen Forderun-
gen - mit Gewinnbeteiligung sowie aus sonstigen
Gesellschaftsanteilen stammende Einkuinfte, die
nach dem Recht des Staates, in dem die
ausschuttende Gesellschaft anstssig ist, den Ein-
kdnften aus Aktien steuerlich gleichgestellt sind. In
Osterreich bedeutet der in diesem Artikel verwen-
dete Ausdruck ,,Dividenden" auch Einkunfte aus
Partizipationsscheinen im Sinne des osterreichi-
schen Kreditwesengesetzes.

(4) Solange Zypern keine Quellensteuer auf
Dividenden erhebt, durfen ungeachtet des Absatzes
2 Dividenden, die eine in Zypern ansassige
Geselischaft an eine in Osterreich ansassige Person
zahlt, in Zypern keiner Steuer unterzogen werden,
die zusatzlich zur Steuer auf die Gewinne oder
Einktinfte, aus denen diese Dividenden gezahit
werden, erhoben wird. Eine in Osterreich ansissige
naturliche Person hat Anspruch auf Erstattung jeder
in Zypern auf die Gewinne oder Einkunfte, aus
denen die Dividenden gezahlt werden, erhobenen
Steuer in dem Ausmag, als diese Steuer die
Steuerschuld der naturlichen Person in Zypern
Cibersteigt; sic darf jedoch keiner-weiteren, zusitz-
lich zur Steuer der Gesellschaft erhobenen Steuer
unterzogen werden.

(5) Die Absatze 1, 2 und 4 sind nicht anzuwen-
den, wenn der in einem Vertragsstaat ansassige
Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, in
dem die die Dividenden zahlende Gesellschaft
ansassig ist, eine gewerbliche TAtigkeit durch eine
dort gelegene Betriebstatte oder eine selbstandige
Arbeit durch eine dort gelegene feste Einrichtung
ausubt und die Beteiligung, fur die die Dividenden
gezahlt werden, tats chlich zu dieser Betriebstatte
oder festen Einrichtung gehOrt. In diesem Fall ist
Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.
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(6) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansissige
Gesellschaft Gewinne oder Einkunfte aus dem
anderen Vertragsstaat, so darf dieser andere Staat
weder die von der Gesellschaft gezahlten Dividen-
den besteuern, es sei denn, dag diese Dividenden an
eine im anderen Staat ansaissige Person gezahit
werden oder daB die Beteiligung, fur die die
Dividenden gezahit werden, tatsichlich zu einer im
anderen Staat gelegenen Betniebstatte oder festen
Einrichtung gehort, noch Gewinne der Geselischaft
einer Steuer fur nichtausgeschottete Gewinne
unterwerfen, selbst wenn die gezahiten Dividenden
oder die nichtausgeschiitteten Gewinne ganz oder
teilweise aus im anderen Staat erzielten Gewinnen
oder EinkUnften bestehen.

Artikel 1

Zinsen

(1) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen
und an eine im anderen Vertragsstaat ansassige
Person gezahit werden, durfen nur im anderen Staat
besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck
,,Zinsen" bedeutet Einkunfte aus Forderungen jeder
Art, auch wenn die Forderungen durch Pfandrechte
an Grundstucken gesichert oder mit einer Beteili-
gung am Gewinn des Schuidners ausgestattet sind,
und insbesondere Einkunfte aus offentlichen
Anleihen und aus Obligationen einschlieflich der
damit verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus
Losanleihen. Zuschltge fur verspttete Zahlung
gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels.

(3) Die Absitze 1 und 2 sind nicht anzuwenden,
wenn der in einem Vertragsstaat ansassige Nut-
zungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem
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die Zinsen stammen, eine gewerbliche Tatigkeit
durch eine dort gelegene Betriebstatte oder eine
selbstAndige Arbeit durch eine dort gelegene feste
Einrichtung ausubt und die Forderung, fur die die
Zinsen gezahk werden, tatsdchlich zu dieser
Betriebstatte oder festen Einrichtung geh6rt. In
diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14
anzuwenden.

(4) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem
Nutzungsberechtigten oder zwischen jedem von
ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen
und ubersteigen deshalb die Zinsen, gemessen an
der zugrundeliegenden Forderung, den Betrag, den
Schuldner und Nutzungsberechtigter ohne diese
Beziehungen vereinbart hatten, so wird dieser
Artikel nur auf den letzteren Betrag angewendet. In
diesem Fall kann der ubersteigende Betrag nach
dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter
Berocksichtigung der anderen Bestimmungen dieses
Abkommens besteuert werden.

Artikel 12

Lizengebiihren

(1) Lizenzgebuhren, die aus einem Vertragsstaat
stammen und an eine im anderen Vertragssraat
ansassige Person gezahk werden, durfen, wenn
diese Person der Nutzungsberechtigte ist, nur im
anderen Staat besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck
,,Lizenzgebuhren" bedeutet Vergutungen jeder Art,
die for die Benutzung oder fur das Recht auf
Benutzung von Urheberrechten an literarischen,
kunstlerischen oder wissenschaftlichen Werken,
einschlieglich kinematographischer Filme, von Pa-
tenten, Marken, Mustern oder Modellen, Plinen,
geheimen Formeln oder Verfahren oder for die
Benutzung oder das Recht auf Benutzung gewerbli-
cher, kaufmannischer oder wissenschaftlicher Aus-
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riustungen oder for die Mitteilung gewerblicher,
kaufmAnnischer oder wissenschaftlicher Erfahrun-
gen gezahlt werden.

(3) Absatz I ist nicht anzuwenden, wenn der in
einem Vertragsstaat ansissige Nutzungsberechtigte
im anderen Vertragsstaat, aus dem die Lizenzge-
buhren stammen, eine gewerbliche Titigkeit durch
eine dort gelegene Betriebstttte oder cine selbstAn-
dige Arbeit durch eine dort gelegene feste
Einrichtung austbt und die Rechte oder Verm6-
genswerte, fir die die Lizenzgebuhren gezahlt
werden, tatsichlich zu dieser Betriebstatte oder
festen Einrichtung geh6ren. In diesem Fall ist
Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(4) Bestehen zwischen dem Schuidner und dem
Nutzungsberechtigten oder zwischen jedem von
ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen
und ubersteigen deshalb die Lizenzgebuihren,
gemessen an der zugrundeliegenden Leistung, den
Betrag, den Schuidner und Nutzungsberechtigter
ohne diese Beziehungen vereinbart hatcen, so wird
dieser Artikel nur auf den letzteren Betrag
angewendet. In diesem Fall kann der ubersteigende
Betrag nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats
und unter Berucksichtigung der anderen Bestim-
mungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 13

Gewinne aus der Verauefirung von Vermogen

(1) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat
ansassige Person aus der VerauBerung unbewegli-
chen Verm6gens im Sinne des Artikels 6, das im
anderen Vertragsstaat liegt, oder aus der Verufe-
rung von Anteilen an ciner Gesellschaft, deren
Anlageverm6gen ausschlieflich oder fast aus-
schliefilich aus solchen Vermdgenswerten besteht,
bezieht, durfen im anderen Staat besteuert werden.

Vol. 1593. 1-27872



1991 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitks 61

(2) Gewinne aus der Veriugerung beweglichen
Verm6gens, das Betriebsvermdgen einer Betrieb-
statte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats
im anderen Vertragsstaat hat, oder das zu einer
festen Einrichtung gehort, die einer in einem
Vertragsstaat ansissigen Person for die Ausubung
einer selbstindigen Arbeit im anderen Vertragsstaat
zur Verfogung steht, einschlieglich derartiger
Gewinne, die bei der Veraugerung einer solchen
Betriebstatte (allein oder mit dem ubrigen Unter-
nehmen) oder einer solchen festen Einrichtung
erzielt werden, dtirfen im anderen Staat besteuert
werden.

(3) Gewinne aus der Veraugerung von Seeschif-
fen oder Luftfahrzeugen, die im internationalen
Verkehr betrieben werden, und von beweglichem
Vermogen, das dem Betrieb dieser Schiffe oder
Luftfahrzeuge dient, durfen nur in dem Vertrags-
staat besteuert werden, in dem sich der Ort der
tatsichlichen Geschiftsleitung des Unternehmens
befindet.

(4) Gewinne aus der Veraugerung des in den
Absatzen 1, 2 und 3 nicht genannten Vermogens
durfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden,
in dem der Verlugerer ansassig ist.

Artikel 14

Selbstindige Axbeit

(1) Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat
ansassige Person aus einem freien Beruf oder aus
sonstiger selbst.ndiger Tatigkeit bezieht, durfen nur
in diesem Staat besteuert werden, es sci denn, daig
der Person im anderen Vertragsstaat fur die
Ausubung ihrer Titigkeit gewohnlich eine feste
Einrichtung zur Verfugung steht. Steht ihr eine

Vol. 1593. 1-27872



United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Trait~s

solche feste Einrichtung zur Verfdgung, so durfen
die Einkunfte im anderen Staat besteuert werden,
jedoch nur insoweit, als sie dieser festen Einrichtung
zugerechnet werden konnen.

(2) Der Ausdruck ,,freier Beruf" umfaflt insbe-
sondere die selbstandig ausgeuibte wissenschaftliche,
literarische, ktunstlerische, erzieherische oder unter-
richtende Tatigkeit sowie die selbstindige Tatigkeit
der Arzte, Rechtsanwilte, Ingenieure, Architekten,
Zahnirzte und Buchsachverstrndigen.

Artikel 15

Unselbstandige Arbeit

(1) Vorbehaltlich der Artikel 16, 18 und 19 durfen
Gehilter, LOhne und ihnliche Vergutungen, die
eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus
unseibstandiger Arbeit bezieht, nur in diesem Staat
besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im
anderen Vertragsstaat ausgeubt. Wird die Arbeit
dort ausgeubt, so diirfen die dafur bezogenen
Vergutungen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes I durfen Verguitun-
gen, die eine in einem Vertragsstaat ansassige
Person fur eine im anderen Vertragsstaat ausgeubte
unselbstandige Arbeit bezieht, nur im erstgenannten
Staat besteuert werden, wenn

a) der Empfinger sich im anderen Staat
insgesamt nicht linger als 183 Tage wAhrend
des betreffenden Steuerjahres aufhilt und

b) die Vergttungen von einem Arbeitgeber oder
fur einen Arbeitgeber gezahlt werden, der
nicht im anderen Staat ansassig ist, und

c) die Vergutungen nicht von einer Betriebstatte
oder einer festen Einrichtung getragen
werden, die der Arbeitgeber im anderen Staat
hat.
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(3) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen
dieses Artikels durfen Vergutungen fur unselbstan-
dige Arbeit, die an Bord eines Seeschiffes oder
Luftfahrzeuges, das im internationalen Verkehr
betrieben wird, ausgeubt wird, in dem Vertragsstaat
besteuert werden, in dem sich der Ort der
tatsichlichen Geschaftsleitung des Unternehmens
befindet.

Artikel 16

Aufsichtsrats- und Verwaltungsratsvergiitungen

Aufsichtsrats- oder VerwaltungsratsvergUtungen
und dhnliche Zahlungen, die eine in einem
Vertragsstaat ansassige Person in ihrer Eigenschaft
als Mitglied des Aufsichts- oder Verwaltungsrats
einer Gesellschaft bezieht, die im anderen Vertrags-
staat ans.ssig ist, durfen im anderen Staat besteuert
werden.

Artikel 17

Kuinstler und Sportier

(1) Ungeachtet der Artikel 14 und 15 dUrfen
Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat ansissige
Person als Kunstler, wie Buhnen-, Film-, Rundfunk-
und Fernsehkunstcler sowie Musiker, oder als
Sportier aus ihrer im anderen Vertragsstaat
personlich ausgeubten Tatigkeit bezieht, im anderen
Staat besteuert werden.

(2) Flieflen Einkunfte aus einer von einem
Kdnstler oder Sportier in dieser Eigenschaft
persdnlich ausgeubten Titigkeit nicht dem Kinstler
oder Sportier selbst, sondern einer anderen Person
zu, so dUrfen diese Einkunfte ungeachtet der
Artikel 7, 14 und 15 in dem Vertragsstaat besteuert
werden, in dem der Kunstler oder Sportier seine
T.tigkeit ausubt.
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Artikel 18

Ruhegehilter

Vorbehaltlich des Artikels 19 Absatz 2 durfen
Ruhegehalter und Ahnliche Vergutungen, die einer
in einem Vertragsstaat ansassigen Person fur
fruhere unselbstandige Arbeit gezahlt werden, nur
in diesem Staat besteuert werden.

Artikel 19

Offendichcr Dienst

(1) a) Vergutungen, ausgenommen Ruhegehil-
ter, die von einem Vertragsstaat oder einer
seiner Gebietskbrperschaften an eine
naturliche Person fur die diesem Staat
oder der Gebietskorperschaft geleisteten
Dienste gezahlt werden, durfen nur in
diesem Staat besteuert werden.

b) Diese Vergutungen durfen jedoch nur im
anderen Vertragsstaat besteuert werden,
wenn die Dienste in diesem Staat geleistet
werden und die naturliche Person in
diesem Staat ansassig ist und
i) ein Staatsangehoriger dieses Staates ist

oder
ii) nicht ausschlieglich deshalb in diesem

Staat ansassig geworden ist, um die
Dienste zu leisten.

(2) Absatz I gilt auch fur Vergutungen, die den
Mitgliedern der osterreichischen Augenhandels-
stelle in Zypern gezahlt werden.

(3) a) Ruhegehalter, die von einern Vertrags-
staat oder einer seiner Gebietskcrper-
schaften oder aus einem von diesem Staat
oder der Gebietskorperschaft errichteten
Sondervermogen an eine naturliche Per-
son for die diesem Staat oder der
Gebietskorperschaft geleisteten Dienste
gezahlt werden, durfen nur in diesem
Staat besteuert werden.
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b) Diese Ruhegehilter durfen jedoch nur im
anderen Vertragsstaat besteuert werden,
wenn die natirliche Person in diesem
Staat ansassig ist und ein Staatsangeh6ri-
ger dieses Saates ist.

(4) Auf Vergutungen und Ruhegehalter fur
Dienstleistungen, die im Zusammenhang mit einer
gewerblichen Tatigkeit eines Vertragsstaats oder
einer seiner Gebiectskorperschaften erbracht werden,
sind die Artikel 15, 16 und 18 anzuwenden.

Artikel 20

Studenten, Praktikanten und Lchrlinge

(1) Zahlungen, die ein Student, Praktikant oder
Lehrling, der sich in cinem Vertragsstaat ausschlieB-
lich zum Studium oder zur Ausbildung aufhIlt und
der im anderen Vertragsstaat ansassig ist oder dort
unmittelbar vor der Einreise in den erstgenannten
Staat ansissig war, fur seinen Unterhalt, sein
Studium oder seine Ausbildung erhilt, drfen im
erstgenannten Staat nicht besteuert werden, sofern
diese Zahlungen aus Quellen au1gerhalb dieses
Staates stammen.

(2) Vergatungen, die ein Student oder Lehrling,
der in einem Vertragsstaat ansissig ist oder vorher
dort ansissig war, fur eine Beschiftigung erhllt, die
er in dem anderen Staat insgesamt nicht linger als
183 Tage wahrend des betreffenden Steuerjahres
ausubt, werden in dem anderen Staat nicht
besteuert, wenn die Beschiftigung in unmittelbarem
Zusammenhang mit seinen Studien oder seiner
Ausbildung steht.

Artikel 21

And~re Einkiinfte

(1) Einkuinfte einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person, die in den vorstehenden Artikeln
nicht behandelt wurden, ddrfen ohne Rucksicht auf
ihre Herkunft nur in diesem Staat besteuert werden.
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(2) Absat.z 1 ist auf andere Einkunfte als solche
aus unbeweglichem Vermogen im Sinne des
Artikels 6 Absatz 2 nicht anzuwenden, wenn der in
einem Vertragsstaat ansassige Empfanger im
anderen Vertragsstaat einc gewerbliche Tatigkeit
durch eine dort gelegene BetriebstAtte oder cine
seibstandige Arbeit durch eine dort gelegene feste
Einrichtung ausubt und die Rechte oder Vermo-
genswerte, fur die die Einkinfte gezahit werden,
tatsichlich zu dieser Betriebsteitt oder festen
Einrichtung gehdren. In diesem Fall ist Artikel 7
beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

Artikel 22

Vermogen

(1) Unbewegliches Vermogen im Sinne des
Artikeis 6, das einer in eincm Vertragsstaat
ansissigen Person geh6rt und im anderen Vertrags-
staat liegt, darf im anderen Staat bestceuert werden.

(2) Bewegliches Vermogen, das Betriebsverm-
gen ciner Betriebstatte ist, die cin Unternehmen
eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat,
oder das zu einer festen Einrichtung geh6rt, die
einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person fijr
die Ausubung einer selbstandigen Arbeit im anderen
Vertragsstaat zur Verfugung steht, darf im anderen
Staat besteuert werden.

(3) Seeschiffe und Luftfahrzeuge, die im
internationalen Verkehr betrieben werden, sowie
bewegliches Vermogen, das dem Betrieb dieser
Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, daurfen nur in dem
Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ot
der tatsichlichen Geschiftsleitung des Unterneh-
mens befindet.

(4) Alle anderen Vermbgensteile einer in einem
Vertragsstaat ansAssigen Person durfen nur in
diesem Staat besteuert werden.
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Artikel 23

Vermeidung der Doppelbesteucrung

(1) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansassige
Person Einkunfte oder hat sie Vermogen und
durfen diese Einkunfte oder dieses Verm6gen nach
diesem Abkommen im anderen Vertragsstaat
besteuert werden, so nimrnmt der erstgenannte Staat
vorbehaitlich der Absatze 2 und 3 diese Einkunfte
oder dieses Verm6gen von der Besteuerung aus.

(2) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansassige
Person Einkunfte, die nach Artikel 10 im anderen
Vertragsstaat besteuert werden durfen, so rechnet
der erstgenannte Staat auf die vom Einkommen
dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an,
der der im anderen Staat endgultig gezahIten Steuer
unter Berucksichtigung der Steuer vom Gewinn, aus
dem die Dividenden gezahIt werden, entspricht. Der
anzurechnende Betrag darf jedoch den Teil der vor
der Anrechnung ermittelten Steuer nicht iberstei-
gen, der auf die aus dem anderen Staat bezogenen
Einkunfte entfillt.

(3) Fur die Anwendung des Absatzes 2 ist die in
Zypern gezahite Steuer mit 15 vom Hundert des
Bruttobetrags der Dividenden anzunehmen, wenn
auf Grund besonderer Bestimmungen fur die
Farderung der industriellen Entwicklung die
zypriotische Steuer auf weniger als 15 vom Hundert
herabgesetzt wurde.

(4) Einkiinfte oder Vermogen einer in einem
Vertragsstaat ansassigen Person, die nach dem
Abkommen von der Besteuerung in diesem Staat
auszunehmen sind. durfen gleichwohl in diesem
Staat bei der Festsetzung der Steuer fur das tibrige
Einkommen oder Vermogen der Person einbezogen
werden.
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Artikel 24

Gleichbehandlung

(1) Staatsangehorige eines Vertragsstaats durfen
im anderen Vertragsstaat keiner Besteuerung oder
damit zusammenhingenden Verpflichtung unter-
worfen werden, die anders oder belastender ist als
die Besteuerung und die damit zusammenh.ngen-
den Verpflichtungen, denen Staatsangehorige des
anderen Staates unter gleichen Verhltnissen
unterworfen sind oder unterworfen werden konnen.
Diese Bestimmung gilt ungeachtet des Artikels I
auch fur Personen, die in keinem Vertragsstaat
ansassig sind.

(2) Der Ausdruck ,,Staatsangehorige" bedeutet
a) naturliche Personen, die die Staatsangehorig-

keit eines Vertragsstaats besitzen;
b) juristische Personen, Personengesellschaften

und andere Personenvereinigungen, die nach
dem in einem Verrragsstaat geltenden Recht
errichtet worden sind.

(3) Die Besteuerung einer BetriebstAte, die ein
Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen
Vertragsstaat hat, darf im anderen Staat nicht
unguinstiger sein als die Besteuerung von Unterneh-
men des anderen Staates, die die gleiche Tatigkeit
ausuben. Diese Bestimmung ist nicht so auszulegen,
als verpflichte sie einen Vertragsstaat, den im
anderen Vertragsstaat ansassigen Personen Steuer-
freibetrge, -vergunstigungen und -ermiigungen
auf Grund des Personenstandes oder der Familien-
lasten zu gewahren, die er seinen ansassigen
Personen gewAhrt.

(4) Sofern nicht Artikel 9 Absatz 1, Artikel II
Absatz 4 oder Artikel 12 Absatz 4 anzuwenden ist.
sind Zinsen, Lizenzgebuhren und andere Entgelte,
die cin Unternehmen eines Vertragsstaats an eine im
anderen Vertragsstaat ansassige Person zahlt, bei
der Ermittlung der steuerpflichtigen Gewinne dieses
Unternehmens unter den gleichen Bedingungen wie
Zahlungen an eine im erstgenannten Staat ansassige
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Person zum Abzug zuzulassen. Dementsprechend
sind Schulden, die ein Unternehmen eines Vertrags-
staats gegenuber einer im anderen Vertragsstaat
ansassigen Person hat, bei der Ermittlung des
steuerpflichtigen VermOgens dieses Unternehmens
unter den gleichen Bedingungen wie Schulden
gegentiber einer im erstgenannten Staat ansassigen
Person zum Abzug zuzulassen.

(5) Unternehmen eines Vertragsstaats, deren
Kapital ganz oder teilweise unmittelbar oder
mittelbar einer im anderen Vertragsstaat ansassigen
Person oder mehreren solchen Personen gehort
oder ihrer Kontrolle unterliegt, durfen im erstge-
nannten Staat keiner Besteuerung oder damit
zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen
werden, die anders oder belastender ist als die
Besteuerung und die damit zusammenha.ngenden
Verpflichtungen, denen andere Ahnliche Unterneh-
men des erstgenannten Staates unterworfen sind
oder unterworfen werden k6nnen.

(6) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2
far Steuern jeder Art und Bezeichnung.

Artikel 25

Verstindigungsverfahren

(1) Ist eine Person der Auffassung, dag
Maflnahmen eines Vertragsstaats oder beider
Vertragsstaaten fur sie zu einer Besteuerung fuhren
oder fuhren werden, die diesem Abkommen nicht
entspricht, so kann sic unbeschadet der nach dem
innerstaatlichen Recht dieser Staaten vorgesehenen
Rechtsmittel ihren Fall der zustindigen Behorde des
Vertragsstaats, in dem sic ansissig ist, oder, sofern
ihr Fall von Artikel 24 Absatz I erfaft wird, der
zustandigen Behorde des Vertragsstaats unterbrei-
ten, dessen Staatsangeh6nger sic ist. Der Fall mugi
innerhalb von drei Jahren nach der ersten
Mitteilung der Maflnahme unterbreitet werden, die
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zu ciner dem Abkommen nicht entsprechenden
Besteucrung fuhrt.

(2) Hilt die zustAndige Behorde die Einwendung
fur begrundet und Ist sie selbst nicht in der Lage,
eine befriedigende Ldsung herbeizufuhren, so wird
sie sich bemuihen, den Fall durch VerstAndigung mit
der zust~ndigen Beh6rde des anderen Vertrags-
staats so zu regeln, daB eine dem Abkommen nicht
entsprechende Besteuerung vermieden wird. Die
VerstAndigungsregelung ist ungeachtet der Fristen
des innerstaatlichen Rechts der Vertragsstaaten
durchzufahren.

(3) Die zustundigen Behorden der Vertragsstaa-
ten werden sich bemuhen, Schwierigkeiten oder
Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwendung des
Abkommens enustehen, in gegenseitigem Einvemeh-
men zu beseitigen. Sie konnen auch gemeinsam
daruber beraten, wie eine Doppelbesteuerung in
Fallen vermieden werden kann, die im Abkommen
nicht behandelt sind.

(4) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaa-
ten k6nnen zur Herbeifuhrung einer Einigung im
Sinne der vorstehenden Absitze unmittelbar mitein-
ander verkehren. Erscheint ein mundlicher Mei-
nungsaustausch for die Herbeifuhrung der Einigung
zweckmtlgig, so kann ein solcher Meinungsaus-
tausch in ciner Kommission durchgefuhrt werden,
die aus Vertretern der zustAndigen Beh6rden der
Vertragsstaaten besteht.

Artikel 26

Informationsaustausch

(1) Die zustndigen Beh6rden der Vertragsstaa-
ten tauschen die Informationen aus, die zur
Durchfuhrung dieses Abkommens erforderlich sind.
Der Informationsaustausch ist durch Artikel I nicht
eingeschrAnkt. Alle Informationen, die ein Ver-
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tragsstaat erhalten hat, sind ebenso geheimzuhalten
wie die auf Grund des innerstaatlichen Rechts dieses
Staates beschafften Informationen und durfen nur
den Personen oder Behorden (einschlieglich der
Gerichte und der Verwaltungsbehorden) zugang-
lich gemacht werden, die mit der Veranlagung oder
Erhebung, der Vollstreckung oder Strafverfolgung
oder mit der Entscheidung von Rechtsmiteln
hinsichtlich der unter das Abkommen fallenden
Steuern befadt sind. Diese Personen oder Behorden
dUrfen die Informationen nur fur diese Zwecke
verwenden. Sie durfen die Informationen in einem
offentlichen Gerichtsverfahren oder in einer Ge-
richtsentscheidung offenlegen.

(2) Absatz 1 ist nicht so auszulegen, als
verpflichte er einen Vertragsstaat,

a) Verwaltungsmagnahmen durchzufuhren, die
von den Gesetzen und der Verwaltungspraxis
dieses oder des anderen Vertragsstaats
abweichen;

b) Informationen zu erteilen, die nach den
Gesetzen oder im ublichen Verwaltungsver-
fahren dieses oder des anderen Vertragsstaats
nicht beschafft werden konnen;

c) Informationen zu erteilen, die ein Handels-,
Industrie-, Gewerbe- oder Berufsgeheimnis
oder ein Geschaftsverfahren preisgeben wur-
den oder deren Erteilung dem Ordre public
widerspriche.

Artikel 27

Diplomaten und Konsularbeamte

Dieses Abkommen beruhrt nicht die steuerlichen
Vorrechte, die den Diplomaten und Konsularbeam-
ten nach den allgemeinen Regeln des V61kerrechts
oder auf Grund besonderer Obereinkunfte zuste-
hen.
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Artikel 28

Inkrafttreten

(1) Das Abkommen bedarf der Ratifikation; die
Raufikationsurkunden werden so bald wie moglich
in Nicosia ausgetauscht.

(2) Dieses Abkommen tritt am ersten Tag des
dritten Monats in Kraft, der dem Monat tolgt, in
dem der Austausch der Ratifikationsurkunden
erfolgt ist, und seine Bestimmungen finden fur alle
Steuerjahre Anwendung, die nach dem 31. Dezem-
ber des Kalenderfahres beginnen, in dem der
Austausch der Ratifikationsurkunden erfolgt ,st.

Artikel 29

Kiindigung

Dieses Abkommen bleibt in Kraft. solange es
nicht von einem Vertragsstaat gekndigt wird. Jeder
Vertragsstaat kann es am oder vor dem 30. Juna
eines jeden Kalenderjahres nach Ablauf von funf
Jahren nach seinem Inkrafttreten schriftlich auf
diplomatischem Weg kundigen. In diesem Fall
findet das Abkommen nicht mehr Anwendung auf
Steuerjahre, die nach dem 31. Dezember des
Kalenderjahres beginnen, in dem die Kundigung
erfolgt ist.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu
gehorig Bevolimachtigten dieses Abkommen unter-
zeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 20. Marz 1990, in
zwei Urschriften, jede in deutscher, griechischer
und englischer Sprache, wobei alle drei Texte
gleichermagen authentisch sind. Im Zweifel ist der
englische Text maggeblich.

Fur die Republik Osterreich:

FERDINAND LACINA

Fur die Republik Zypern:

GEORGE SYRIMIS
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PROTOKOLL

DIE REPUBLIK OSTERREICH
UND

DIE REPUBLIK ZYPERN

haben bei der Unterzeichnung des Abkommens
zwischen diesen beiden Staaten zur Vermeidung der
Doppelbesteuerung auf dem Gebiete der Steuem
vom Einkommen und vom Vermogen folgende
Bestimmungen vereinbart, die einen integrierenden
Bestandteil dieses Abkommens bilden:

Zu Artikel 7:

(1) Einer Bauausfuhrung oder Montage durfen in
dem Vertragsstaat, in dem sich die Betriebstatte
befindet, nur solche Einkunfte zugerechnet werden,
die ein Ergebnis dieser Tatigkeiten selbst sind.
Werden im Zusammenhang mit diesen T.tigkeiten
oder davon unabhangig von der Hauptbetriebstitte
oder einer anderen Betriebstatte des Unternehmens
oder einer dritten Person Maschinen oder Anlagen
geliefert, so wird der Wert dieser Lieferungen den
Einkunften der Bauausfuhrung oder Montage nicht
zugerechnet.

(2) Einkuinfte, die auf Planungs-, Projektierungs-,
Konstruktions- oder Forschungsarbeiten sowie
technische Dienstleistungen entfallen, die eine in
einem Vertragsstaat ansassige Person in diesem
Vertragsstaat erbringt und die im Zusammenhang
mit einer im anderen Vertragsstaat unterhaltenen
Betriebstatte stehen, werden dieser Betriebstitte
nicht zugerechnet.

(3) Ungeachtet des Absatzes 3 sind Betrage
(ausgenommen solche zum Ersatz tatsdchlich
entstandener Aufwendungen), die von der Betrieb-
statte an den Hauptsitz oder an eine andere
Geschaftsstelle des Unternehmens in Form von
Lizenzgebuhren, Entgelten oder anderen Ahnlichen
Zahlungen filr die Benutzung von Patenten oder
anderen Rechten, in Form von Provisionen fur die
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Erbringung bestimmter Leistungen oder fur die
Leitung oder, ausgenommen bei Bankunternehmen,
in Form von Zinsen far Darlehen, die der
Betriebstatte gewAhrt wurden, gezahit werden, nicht
zum Abzug zugelassen. Dementsprechend sind
Betrage (ausgenommen solche zum Ersatz tatsich-
lich entstandener Aufwendungen), die von der
Betriebstdtte dem Hauptsitz oder einer anderen
Gesch.ftsstelle des Unternehmens in Form von
Lizenzgebuhren, Entgelten oder anderen Ahnlichen
Zahlungen fUr die Benutzung von Patenten oder
anderen Rechten, in Form von Provisionen fur die
Erbringung bestimmter Leistungen oder far die
Leitung oder, ausgenommen bei Bankunternehmen,
in Form von Zinsen fur Darlehen, die dem
Hauptsitz oder einer anderen Geschiftsstelle des
Unternehmens gewdhrt wurden, in Rechnung
gestelit werden, bei der Ermittlung der Gewinne
dieser Betriebstitte nicht zu berucksichtigen.

GESCHEHEN zu Wien, am 20. Marz 1990, in
zwei Urschriften, jede in deutscher, griechischer
und englischer Sprache, wobei alle drei Texte
gleichermaflen authentisch sind. Im Zweifel ist der
englische Text mafigeblich.

FUr die Republik Osterreich:
FERDINAND LACINA

FUr die Republik Zypern:
GEORGE SYRIMIS
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[GREEK TEXT - TEXTE GRECI

EYMIBAEH META-Y THE HMICKPATIAE

THE AYETPIAE KAI TIE KYnPIAKIII

aXMOKPATIAE FIA THN AnoOYrH

THE AIfIAHE 'OFOAOFIAE

A:AbOPIKA 4E TOYE *OPOYE flA;'fl ETO

EIEOA.HMA KAI flANO ETO KEOAAAIO

H ArpoXpotia Trg AuoTpiCa Koi n

KunploKq Arnp0.OGTia

Enieup.ivTaq rn ova, n [OgaanC yia rrr: anoccuy

Trq 6inXqj 9opoXoyioq avC9opIK6 PE rouq

;6pouC avu oC E1a66qpO Kai navu 0a3

KE0o6oxao,

tXouv oupquvIo~ri 6nuc ovoceOETa0i nio KdTU:

'Aoo I

EKTA[H OIAnPOEIKHE W'mPI.cOrH THE EYI.BA3JE

H napoOaa ip.aaq Egapp6( I CC np6Cona To OnoiO iVOl 46TOIKo: V/6r,

1Ia TuV 5600 EUPPXXOpiVUV.XPaTuV.
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APGPo 2

KAAYflTOMENOI €0OP0I

(1) H napouoo NpVaoo EQ opp6J rai Covu oC 9oPOUq Eni TOU Eio oo

KO0 TOU KECOXaiOU, nOU Ent OX)OVTOt yi1 XoyoPIoop6 fuP0aXopbcou

KpbTouC i opydvuv ouTou i TonlIKuV oPXV, OVEa6pTnTO ono TOy

TpCno nou OUTOi Enl OXXOVTai.

(2) Go 6ELpOUVTOI 'q 96poI Enl EICo66POTOq K0 Efni KZqOXoiou 6Xoi oi

96poi, nou nllobXOVTOl oc X6qpo TO Clo66npO, q TO KE96XOIO,

novu oc ptpoq ouT6v, ispi.poVOpiSvuV ,:aI 96puv Eni TUV KE6pL:C.

cno Tv Efnoi.oq lVirriC ):at CKiVflTnC i.0TroiaC, < E Eniclq

Kai c6poi novu oTqv aVoripqon KZoXoiou.

(3) 01 u1oT6pcVOI 9opoi nd%'U OTOUq C.CiOUq q napouoa Nup Ol 6o

E9oppo6ETOI EiVOI EI61K6T!CO:

a) urqi Auorpia:

1. 0 96p0q EIoO&Ipoao (die Einkommensteuer)-

2. 0 96poc EToIpC16 (die Korperschaftsteuer)-

3. 0 q6poq n6vu OTO 1066qpo dIOlK TIKV fup~ouXiuv (die

Aufsichtsratsabgabe)-

4. 0 96poq eni KE9a.aiou (die Vermogensteuer)"

5. 0 96po nEplOUo10oC)V OTOIXEiJV OIO9EUyoVTUV TO 90pO

K)\qpovopuid (die Abgabe von Vermogen, die der Erbschaftssteuer

entzogen sind)-
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6. 0 96poq cni cpnopiK6v Kai 5iopqXavIK v EMIXCproEuv,

nEpIXaoPovogtvou Koi TOU 96POU nOU EnIPXXCrat novu OTo noc6

ruv p,oeuv (die Gewerbesteuer einschlieblich der

Lohnsuimnensteuer).

7. 0 syyclot 96poq (die Crundsteuer)-

3. 0 OOqo Cni YSuPYIK6'1 KO c OoiKLV EnzXzipfou'i (die Abyabe vcn

land-und forst;,irts chaftlichen Betrieban).

9. 0 oOQ Cnl rrq OCiC KZv6v TECOXiUV yqr (die Abgabe vom
Bcdenwert bei unbebauten Grundstucken).

( r) rjv Kunpo-

1. 0 CPOC EI0C6nl)hoO

? H EKTGKTI EIOQOO"

3 0 QoPo0 En KECOXOIOUXIKU'l KEPOUV"

4 0 QoO n, rr oKivnt/rr nEpiouoio .

(1) H NJOIooq oUTq C;OplO(o Tl floVU oC oXou ToU T0UTOqciOUn t

ouoiu u nopotoiaq 9uoqcn 9p0u om onoioi Cnla)oXXovTl pETo TtV

unoypcq rE [upoon , CninpooOEro rl oVTI ruv UgIOTOPE'/UV 90puV.

ETO T XOq K6aC Xp6vou a1 opp661EC aPXtq TUV fUPOXXoujvuv Kporuv

80 YVuoronoov pi otnv .\XV o nq onioC)o6nOT oXXaysq nou tyivav

orIQ O/TIoTOIXC opooyKt 7aPqoCooI~q rouO.
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'Ao8oo 3

rENIK0[ OPI[MOf

(i) rio OKOnOuq Tqq napoUOcq fupaaqq, EKT6O 0/ OIOQoPETIKa npoKnTSl

on6 TO KipEVO:

a) 0 opoq "AuoTPiO" oqpoivEl Tr anpoKporia rqn Auorpia.

) 0 cpoq "Kinoq" orpaivEI Tfv KunplaKj aqpoapotio KOI, 6TOV

XpnoiponolEirdi PiE TQ YEyuyPOQWI TOU £VVOIO, neplXcpgdvcJ Tm.'

EeV K* EnflKpatZIa, TO XUPIKa 60O TnC KfnpOU xc6Ue Enioqq Kai

TIC 6XXEq ecxaooIcq ncpioxiC, piaoa ati onoiq rq Knnpot,

oupqUva pC To 510E1iC 5i Koo, CGXCi KUPIOPXIK6 6iKaI(pOaTO KOI

5IKaOOOOiO'

y) o 6po "'np6au;.o" nepiXaop 6vc aoTo, EraIia r onoaa6inorE

a)%q ivuaq npoocnuv-

5i) 0 6PO "CTalpEio' OQPOiVEI ofloioZqfOTC YOPIIK6 flp~oGJiO1

onotao4notE 6Xti oVT6TqTO q onoia on6 ocpoXoyif bno~n.

OCupcitoi U1 VOpIK6 npoouno-

c) oi 6po1 "EnIXcipqoq cv6c EujioawXwEvou Kpbrou" KOa

E"IXEiplOj TOU 6XXOU 1uijOaXX6pcvou KpOtou( onpoivouv OVYiOTOIXO

EnIxciprioq nou 61ic ycitoi nn6 KnTOIKO TOU CV6C

fupPoXXOpivou KpoTouq KOa E lxcipnoa nou 61E byETo ano

KCTOIKO Tou 6aXou EuppoXXoptvou KpOTOUq"

(aT) o 6po "SIE VEiq pETa9op " oqpaivEi onoIG64norc pErT9Op6 IE

loioi r OtpOaK69og, nou xpqiliponoicirai an6 cnxcipqoq nou

IXci wq npoypOTIKI i6pa 5ioiKnaOiz tva an6 TO ruppoXXpeva

KpaTI, CKT6O 6V JO nXOiO ro TO oGEpOKa9oq XpoiponolEiTOI p6vo

PETcEO nlEpOX4V TOU XXou EupPoXX6pcvou Ip6rou -
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(R) o 6poq "app66 10 opX" oGpaivEI:

(i) OTqv AuoTpio: toy 0poonov6ioK6 Ynoupyo OIKovop!K6v.

(11) OTqv Knpo: roy Ynoupyo OKOVOpIK6V A TOV

CEOUO1O5OTn3pbO cVTmnp6oun6 TOU"

(2) 'Ocoy OOopa rtnv EqcpPoy Tqq EU aOcnc an6 To Eup~cXX6pEvo Kp6Toq,
onoIoo5noTr 6 po nou 6tv nCDiX 9q8K o'aurq, EKT6q ov SICQOOETIK6

npoKflTEI on6 TO K~iPEVO, iXEI TV kVVOlO nou iXTi 6uvOpl Tou 6 oIiou
TOU KpdTOUI OXCTIKa PE Tou 90ouq nou xoXOnTOVTCI ono TrV HtPor.

'Ar2cp 4

KATO!KO

() rio oKono6q Tqq napo ccc UpPonq , o 6por "K6aOIKOq cv6q

UP0)aXXopivou KpdTOUq" GqpaivEl onoio6qnorc np6cvno To onoio,

o0uPquVO PC TOU V61-OUq TOu Kp6ToUt OUTO6, un6KIcTOt CC qopoXoyia

o'OuTo X6YU Tnq KOTOlKiOq TOU (DOICILE), Biopovi (RESIDENCE),
T6nou 6IOiKOqn q XXou ,KPIT.picu nop6poioq 96Oqc. 0 6poq 6tju
UUJTOq 6Ev fepi)XOP06VEI oroio3jnoTc lpaouflo UflOKEiIIEVO OE 4'OPOXOy-iO
0' aUTO To Kp6taO Ova9opIKa p6vo P TO cto66po ano nqyiq TOU
KpdToug OUTOU 1 KE9OXOiou nou opioKE aI 0' OUT6..

(2) 'Onou, X6yu TUV lOTro9uV Tnq nopoypdoau 1, V0 OTOPO CiVOI
K6TOIK aOI TuV 560o EuppaXopivuv KpOTV, TOTE q VopIKq rou

KOTaOTOoq ea ano9ci4ETOJ Wq OKOXOCeUt:

(a) 80 ScUPCitoi WC. K6TOIKOC Tou KpbTOUq 7 OlO nio -kEi pOvIJp
KOTOIKiO npooiTq 0' auTo" av iXei pvjPq KOTOIKio npooiri

0' oUT6 KOI OTO 5u6 Kparq, ea 86upiTaI Uq KaTOIKO TOU

Kp6TOUq pC TO onoio o npoaunlKi KaI OIXOVOPIKic TOU OXEaEIq

EiVO OTEv6TEpE (KjvrpO UTIKUV aUp9Ep6VTUV).
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( ) ov -O KpbTOC OTo.onoii opioEKTro TO KSVTpO UTIKU/

OUpEp6VTJV, Scv pnopEi Vo KoecpIOT i, (o 60V 5EXE I p6v I q

oQTO2KiO npooIt4 o'aur6 oro va oro o KpTa~o, 8a ,.

elEpEiral ut Kdraoi:o rau KpdTOUg oro Cnoio iXCI ouvqen

KOTOIKiO-

(y) 6v XEI ouv4e1. KoTOIKiC3 OI ora 3cu Kp6T7 j oz avivo on6

auto, 8a 6upeitoa UC K 6OIKC rou KpbTGug TOU OnoiOlu CiVOl

noXir q.

(5) 6v 6r7oi noXirqq Koi ruv 660 KPCT6v r KOvZV06 on6 OUTo, 01

OPPO63Eq opXiC T0o u u2oXXo i'.'Cu K^6rouC Ga 51Eu8ZTouv TO

(3) 'Onou, X6yu TUV 51arC v Trq ncpcy.;cu 1, np6cno &XXo r 6TDVo

CivaI K6TOIKoq Kai Tuv 5&o Lup cXXop"-:u. Kpt6r.'. auto ea SEUpEiTG1
Uq K6TOIKOC TOU KpdTOU OTO OnOiO epijcgT(3a q npoyporiK4 t5pa

51Oixnaqc IOU.

"Ac*co 5

|m'uorir ErKATAETAIN

(i) nra olonoq tqq napauaoc o N oq, 0 6poq "p6vIpq £yKoroaraoo"

OrpOivEl Kfnoio oToeCp6 T6no cEnopK q 4 Ef nayy\PoTIKq
5paOTqpl6TqOra, OTOV onoio oc0 EpyooiE pi6C snqxsipqoqn o6EldayovtaI
nAqpu 4 pipixcq.

(2) 0 6poIZ "p6vIPn EyKatotooa" ncpX);Vbvdi KupiCq:

(a) ipa Sioixor.ar,

(A) unoKoraotnPa:

(y) ypa9sio-
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(5) £pyOCT6alO"

(C) CpyaaTpIo" KoI

(OT) opuY~io, nCTOEXolCnnY-j nnY4 E:7pu~rj quicrpicu. NCTOPSio

onoiooqnOTE o Xq An(', Ecopu~nC ua1 ou n.oiou.

(3) EpyoTaioo q KOTcGCXU1 I EPYaOiO E7KOT6OTCOrC OUVIOT6 ;1067P.17

EYKOTcOTOOq p6VO ov 5IOpKri np Tuv 24 pqvt..

(4) Avc'7pTnrTU ra TIC nporyaouj;VEQ 3IOT Zq TOU 1CpVT-) ';p0POu 0

6pc "p6vipq EyKOTOrcor" 8cuPci;o1 6rI 5E-. nEpXGItfCEI:

(a) Tq XPiOQ SICUKOMIjYOCU-1 116vo y'1ii cion6 c-,nreiiuc-c. tKl(oInc

napb~onui oyaOuv jE:npp upa u. nou oa.:ouv OTnV £nriipqo.-

(0) rq 6oTqpnon anocpoToq ayaeuv q EpnopPUPTcUv nou avIKOuV OTqV

EniXcipqoq povo yia To aKono EvonoOixcuoqq, KOEorq I']
napaoarqq.

(y) Tn o51Tfpqoq afnofpaToq oyae6v q cpnoPEupaTUV nOU avqpOuv a;rjv

Enixeipnon PMvo YIO TO OKon6 cnECEPYaOiaC OUT6V 0no 6XXq

Enixeipqno-

(5) rq 61oTrpqoq Kfnoiou oaBEpo0u TOIOU Epnopix C 1 En07YzXPo!IK(q

EYKaTdoTaonq P6VO yIo TO OKono oyopaq cyc6uv r EpnopEUpaTUV

ouxxoynq nxnpoopiuv Yla Tqv EnIXtipno"

(Z) Tn oTiqpqoq Kanoiou oTo8Epob ronou cpnopIKIq I SnOyyEXPOTflrl

SYKOTdOTOoqq povo yia to OKono 6icayuyc yIo Trv EnhxEipnc
ono=6ipOrc 5pootqpIOrqroq nou iXEI nponapootuoorKIK6

Engoqeq TIK6 XOPOKT PO.

(oT) Tq 5IO4aprq Kbnoiou oToEcpOO T6nOU fpnopiKiC EnayyEXpoTrIQ

EYKT60OTOOnq p6vo yia To oKono onotou56noTE ouvucoPOu TUV

6paotpnrotTuv nou GVGOtpOVTOi Otq unonapaypaoouc (a) pptpi

(W), vooupivou 6Tr n OUVOXIKq 6paorfpb0TqT0 TOU T61ou
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CpFoPIK l r EnaOy'EXPOTIKiq C,'KGOT6oTGqq, nou niloicUnTi cno To

ouv6ucap6 cu76, EXCI nponapcciEuOarIr6 4 nlo.EnTiK'6

XOPCKTtpa.

(5) AVV6f)pTqTO Ono TIq 5laOabCtq TUV nCpDyp69Lv (1) KO (2), 6nou
npbauno - nqv OVEEaptTOu npaKtOPO y1a TOV onoio E9opP6JCTal n

ncp6ypagoq (6) - cvcpyci on6 pipou cnIX~ipnOnq KOI iXEi, KOl

ouvqeuc OOKi, 0' bvo [uppcXXobicvo KporoC, Coatcio66qc. yt1 ovc,',q

cup0aocuv oto 6vopo rTn Enixipnarlc, 9 cnjxcipcaui UTr 9E'PCitoa

6Tt iXCi pOblin CyKOYaOTaOf PiOO 0' OUTO To KpaTOq oc oxiao pc

onolio6qnorT 6PaOtTpI6tqTE Tlq onoiCq to np6cuno cuto ovaXajzR6vE:

'ia tTnv cnl1XiptlOa, CKT6q COY 01 opaot pOO6TlT TOU noaunoOU aTOj

npliOpiLOVTaI orIq avaqcp6pcvcC oTqv napaypago (4) at ornoicq, 67

yivovrov Piou otaOSEp0 T6nOU CpnoplKl4 4 EnayyACPatIK4

syiaTdctaoqq, 5Ev ea KOIOTo0OG'v OUTOV pOVIpq CYKOTOOTUOo 6uvapci

TuV 51oro6cuv Tni napayp69ou auTtg.

(6) MIG EflXipqan 6EV 8CupciTUa 6T CXci p6vipn SYKOTaTCOi GE

EuppoXA6pcvo KpdToq anX6 Kot P6vo EnE1i 51C6yEt EpyaoiCq ao

Kpdroc aUT6 piOU pEoirq, yEvIKo6 napayyEXio56xou pe npopW4va 4

onosou64nore 6XXou OVEEOptqTou npaKTOpa, E9600V TO npoOuna auto

EVEPyO6v poo oro ouvn~iopivo nXaiato Cpyaoiaq TOUg.

(7)- To yeyov6q 6rt KanoiaCTaIP60 T onoia CiVOI KaTOIKOC CVO(

EupO)X6pEvou Kparouq C)kyXci i CXVyXETt an6 CTatPCia q onoiO

EiVOl KaTOIKO TOU OXXou fup~o aXpAvou KpdrOUq i 6iEZ6yEI epyaoia

OTO 6XXo fupaXX6pcvo Kpb~ot (ciTC ptou p6vipqq EyKOTaoraOntoq

aWJwc nwq), 5EV pnop~i auto Kat p6vo Va KOTOOTOCI pia an6 rTq

CTatp~i~q aUtCq p6VtpO EYKOtCOTOOn tni bXql.

'Aoepo 6

EIEOI'H.I ano AKII:HT4 !3O1KTHEJA

(I) Eo66qpa nou onoKtbTal ano KaTolKo 1up$aXXptovou pdtOU ano

QKiVqTq t6ICKTfCiO (nEpXcpovoptvou C15aowPOto- on6 Tf yVELpyia Noi
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6aao~oKia), nou ppioKEraO OTO aXXO lupoai6cvo KpaToC. pnopci vC

qopoXoy~iToa cn6 TO 6XXO oUt6 Kpbtoa.

(2) 0 6poC "aKivq; i1O5KTqaio" 60 iXEI tqv tVVOIO nOU tXEI 6uvdpc: Tuv

61aT6 Euv TUv v6puv rou [u;: aXX6pvou Kp6TOU , ato OnOiO r)piOKCTni

q Ev X6yu IOKtaiOa. ZE KcOc ncpintuoq o 6poC nEpiXP5bvcl

napapOTa nTO KOI ufOOTOTIKa tq aKivqTq 1610oKTniaq, O

KTnVOTpO9iCt KOI E onXiop6, nou XpqoiponoiEital oTnv yEupyia Kai

6a00KOPiU, 31KO16aro nou unOKElVTOI oTiq 61OTOIElt Tqt yEVIKI t

vopoecaiaq ncpi aKivqtq 1oaKrqOia, EnlKapnic navu ac OKiVrTn

I16oKTqoia KOI BIK06Ua OTa P~ETOXq T6V nayiuv nXnpujpuv iVaVrl

CKPETa)XEUonq 4 6IKal5pOToq EKPETbX\EUnIZ P~ETO\XXEUTIKuV

KOi~0IJ6tav, nqyuv KOI aXXou 9UOIKOU nXOUTOU nXoio, XVV0O! KOI

aEpOOKo9q 6EV 8eUp0aVTOI OKiV1Tn ISOKTnlia.

(3) O 5irO6ZEiq Tqf napaypagou I £jpp(OVToI novu OTO Eo66qpa nou

npoiPXETa on6 TnV 6PJEO X0pqoq, Pio8uOn 4 Xpn aKiVqTnC

I6oKTqoiaq K6rU cn' onoic6flnOTE 6XXq popql.

(4) Oj 6iar ci Tuv nopoypaquv I Koi 3 £9opP6OVTOI fnioqc navu oT3

cio66npa aKivqtqr S6so iCq Pjaq E3l EipnanC Kai nvu ato

Eio65qpa aKiVqtqn s161oKtiaq, nou XpqaoponoaEiTa, yio Tnv napo74

OVC~bpTnTUV npoaunK6v unqpEaiuv.

'Aoeco 7

KEPI H EfnIXEIPEHEH

(1) TiO Kip6n pIaq isXipqra Eu oXXo~ivou Kp6aouC 9opoXoycUvTol ' IO'

PIOO OTo KpO to out, EKTO6 ov n EnXEipnOn 51CE6ylC £pyOOiCt OTC

6 oX EUVGXOIEvo Kp6TOC PILOU P6v1pnq SYKaTdOtOacq nou L'piOF.ETOI

auT6. Av q Enixcipqoq 61EayCI EpycoiE c Ofnu avo0ipovTas n16 naw.

TO Kkpq niq -EfnIipnaq pnopouv va CopoXoyo0VTaI Ko oTo-TdXo

Kparoq OWXO VVO KOTa TO VtPOt OUTLv nou ovoXoyzi OTnV OV6j/sp OU;i1 4

EyKOTaoTaoq.
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(2) Tqpoupcvu' TUV 1l3oro1cuv Tn nopoypoou 3, 6nou plo ntixcipnrcq

Ev6C fuijaoXXcptvou KpdTcuC 61EC(]IyEI EvyaoiE OTO ciXXo [upoXX6pE;.,2

Kp6ToC piou p6vIpnq CyXaTbOTooq nOU OpioKETOI 0' oUT6, 80 OEupOUVrOi,

6Oov oqOpa TO K8E rup~oXa)pcvo Kparoq, uq Kip~q nou ovoXoyouv otq

P6vIpq OUTq EyKOTcoTaoo, TO Kip6n TO onoia ufoXoyicroa 6rI ea

npoypcronoIo6vTov on6 OUTrV, 6v oUT onOTEXO00G EEXUptorI KOI

ovEprqrn cnIxEipqoq nou ooxoX)iTai PC TqV i10o q nop6poia

Spoorp16Tnro, KTU ono TIC i0iq 4 nap6poEC oUVGIKEC Koo nou

EVEpySi rcXCiuq OvEboptrro on6 rqv EnxipqOq Tqq onoicq OUT4

cnoTE)Xi p6vipq EyXoruoroOi.

(3) Kora TOY Ka8OplOO TUV KEp56V Tq pOV[pq EyKOTotaorao ea
ExninTOVTol 6Xcq o 5on6vEC nou yivOvTol yIO oKono0( Tqq p6vipnq

EyKaTOTaooq, npI) CP0VOPE1VUV TuV 50ll1qXTIKUV Ka yEVIK6 TUV

aIOXCIPIoTIKXW 50onav6v, £iTE OUTiq iyIVO OTO KpdToq ptCO OTO OnOiO

ppiKTari n p6vIpoC YaGTGOTaoq CiTE oXXou.

(4) 4iXpI TOU OnPJiOU nOU OUVngi ETOI a' eva fup6aXX6pcvo Kporo'< va

Koaeopi OVTOI TO avOXoyouvTa Kipq oc p6vtpq EyKa6OTaGaq V 06oq TO

KaTOPEpIOP6 TuV OUVOAdK6V KpEuv rrn cfnXlipqoaq OTa 61C9opa

TPIlOTa OUTI C, TinoTO ano To npoavoa~pe8iVT orra nop6ypaco 2 6c c

EUn0i El TO EupPaO)6pEvo aUTO Kp6roc Ofl TCU VO KOeOpi E TO

eopo)XoyqTa Kipq PC TiTOIO nlIpEpIOP6 6nuC oUVneiTaO" n

XPaIPOnoI ouIPvq 0o o6C TOU zniplJopo& npinui VO CiVal TCTOIO

UoTZ To onoTt Eopa vo civol Cu6PUVO PC TIC oP(E nou

nEpiXopadvovtaI 0' CUTo TO 'ApBpO.

(5) Kovivo KpOoq 6C SEpUPiTOI 6rI OV-CXOYTi CZ WIa JOVIpj EVKOTOOTCCI

Xoyu cnl, oyopdq cn6 Tnv p6vIPn CUT.1 C7KyTorocq ayc2,V fl
cpnO EU :aTUV yo rv EniXEipqoq.

(6) rio oKonoq tuv npoqyoipcvuv nopoypcuv, TO Kip~q nou ovoXoyoUv m:Tn

p6VIPq EYKoTOOTOrq 60 KoGopi ovTOI PC TqV ijlO p06O yio K60E

X1^6VO EKTbq OV UncPXEI EnOPK XoyOq YIO To OVTiGETO.

(7) 'Onou To ntpoq ncpliXlaljvouv xoi OTOIXCiO EIOOCq'IOTOC y'a TO onol?
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yivEroi pvEia iSIaioEOp Oa oXa 'Apepa rqq napouocq Euppaoq, o

Biorabclq ruv 'Apepuv auTv 5Ev EnnpcEovraI on lq SlOadIEI rou

nop6vToq 'Ap~pou.

(8) 0 6po "Kip~n", 6nw XpnOsponOlEiTaI OTO 'Apepo, ncpi opoavEi TO

Kipoq noU onOKopi4EI onoioo6norE OUVMTOWpO yia Tq OUPPEToXi rOU

0! Eva 0OUVETTpicV, nlXEPo oVOPiVl Tq aUppEO~rX1 0' iva aoav

ouvEraipioV6 (sleeping partnership).

' Ao8oo 8

eAAAMIEE KAI AEFOnOP!KEE M1ETA¢OPET

(1) Kip6q EnIX~ipnonq ano Tqv XEIroupyio nXoiujv q OEpOoKO96v oF

5,G6vEiq PETaoopCq oopoXoooUvrai p6vo OTO JUp~aXX6pV0 *PaTOq 7O'

ormo 0i0 OKETOI q flp0YPIJ0T ~ t5Pa 6liKrlOhq.

(2) Eov q npOyPoriK4 e6po 610i<noqq pic6 vOuTIXICKqq cnXcipqrq

0pioKST2l navu OTo nXoio, e0 OeupiTi 6TIl pioKZTO 7O0

EupOaXNpEvo Kp6TCq UTO CnOi0 OpicKET7t TO XIIOVI VqOX67ynCi1 TOU

nXoiCu. i, 6V 6Ev unbpxci rroo 0 Ipbvl, Oro lupgaX,6Evo KpTO

YOU onoioU 0 XEIPIOTh TOU nlOiOU CiVO KaTOIKOq.

(3) O 60T ,'EI rrq napaypcc (!) E c;P01,VTOl Enicr1 nqcu 070 O ETO

cno iq oupPETox4 oE KOlvo;Olz.I, Ce 0oIV4 EnIXCipnCn 1 CE

npaKTo;Eio 6iEGv67 cnsxEIp.oEV.
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2E18EAEEME14FE UIIXEIPHEEU

(1) 'Onou

(a) EnqiXipqoq EupaJ61pJvou Kp6TOU OUPPCTiXEI 6pEOa ppEaCO o.

StOirjqn, iXEYXO i oTo KE6XGIO EnIXipqar1q TOU 6XXOU

[uopaXX6pvou Kpdtouq, i

( ) TO i10a np6auna ouPjicrXouv 6PaEOa q ppCOa OTn 3IoinOrQ, roy

iXEYXO 1 TO ia9aXaO EmXEipqqq Tv6q fupoaoX6pEvou Kp6Iou Kai

niXsipqoq ;ou aXou Euppoadplcvou Kp6rouq,

KOI OT i 6oO fEPU1T.OCIC Tiecy~oi q £fIpdXXOVTOI 6opa PETC!a.1 TWV iluo

Eni:(zipiiczuv OTIU EpnolpKig i OIXOVOU'CE1 7OUq OXiOEIq, 01 0floiz

EiVOl 50 OPET2KC and OUTEC nou 8o EriSZVTO PJEraO6 QV pnU

ElIXcEIpOuv, T6T 6,a TO 1(pq TO ofoia, 6v v unpxav o 6poi

CUTOi, 2O EnpoyIpotcnolOIvcv an6 PIC TuV ZnlIvIpqOEJV, OaX6 X6yU

Tuv 6pv UTLuV EV nipovpofno1qeqa'KO.. fnopoUv vo nEpIXOp OVOVTai CTC

Ktpoq r.n EalXi :ipqO aurI7 KOi va ccpoXo0y0vTai av6Xoya.

(2) 'Onou 1upoXX6pvo KpdTCq nEPiXop6VZI OTO K-prBn EnIX~ipqaOq TOU

KpbTOUq OUTou - KOI 90pOXOy'i ov6OYO - KipE nbvu oTo onoia

cnixcipllCq TOU oXXou EUVo)X6pEvou Kporou £XcI 9OpOXOyn8Ei OTO

aXXo auT6 Kp6Toq K01 aUT6 To nEpIXapPOv6!lEVo KiPSn Cival KEQ p

TO onoia So npoypronoioUvTav cn6 rqv cniXeipon tou npUTOU

OVoqcp6JVIOU KpbTOUC Ov 01 opo nOU T'OnKOV PETOE6 tuv o0

EnixElpqoruv eI ipov EKEiVOI 01 onoiol 0o ETiGCVTO PIETOC OVE hpfl-

TUV EnlIXCoPICUV, T6tE TO 6XXo KpbTcC ea npoooppo.6CI OVOXOyo TO

ncO6 ToU EfnlfRqricu 0' OuT6 96COU Eli TuV KEPIV OUTUV. KOT6 ro
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xaopiop6 Tou npoooppoopivou nooou, 80 Xop~avovP al OCOVTUV un6q ol

6XXq 5ior6Egq Tnq nopo~locC EUpPaOq Ka oi appo5sE cpxtq ea
OUPPOUXE60VTOI n iJia Tq OXXq 67 Civol OVoyKaio.

'Ao8po 10

I-IEP I EATA

(1) IICpioPaTO, nou KaTa)%XXOVTOI cno ZTaOpEia, KOTOIKO CV6

IuppaXX6Vcvou KpbTOUq, OE KbYO IO TOU XXou 1upjoXX6pcvou Kp6TOUq

pnopouv va 9opoXoyouvToi OtO XXO Out6 Kpa&o4.

(2) faparaOrO, TO PEpiOaPOTo Out pnopouv cniric vO qOpOXOyo6VTOI CO0

EuppoXA6upvo Kpdoo rou onoiou q KoroOaXXouoa aura £TOipCiO, ,.

EiVO K6TOIKO K9I oipquva pc rouq v6pouq auoi rou KprouC, OXX'
6V 0 pCpIOparoXnTnq i7aI 0 1aiouXoq OUTUv TUVu pIC-O(UV, 0

cnlXqT'Oq q6poq 6V eo uncp3aivci To 10% TOU OKCaboplOTCU 10ooou TuV

pIpiopOTUV.

(3) 0 6poq "ppioaoro", 6nu xpqoiponoIEiT01 oro ncpov 'Ape:z, aopaivcl
Vuo66rpa on6 PETOXiq, PCTOXZ "jouissance" q 6IKauiONa

"jouissance", 15purKuv pEToX'v d 6XXuV 51KOICUPTUV, EF:C1q

cnOatfirOuv XpEuv, nou 6ivouv OlKOiuPa ouUpCroXIq 010 KE m. nUC KaI
io65 rpo on6 .Xa ETOIpIKa 5IKaItporO, nou un6KCIYoI oT7 i5io

;apOXoyIKI PIETOXEip.0q9. 6nuq rio66qpo cno PETIoIQ 6uvc, Tq

COpOXOyIKqr VOpoeeCicq Tou KpbTou TOU onoiou q ETOIpEij nou KbVSI
-q 61ovopq Cival K6uoIKoq. E[riv n~pinruOq rqj AuoTpia- o.6poq
" PEPiOpOTa" 6nuC XPnOlVOnOIEiTtaI 0' oUT6 TO 'Apepo ncpi)cpp6vE,

cnior E1065po U6i0 TI "OUlV:ETOXIKEq pETOxg"

("Partizipationsscheine") pe i.p ivvoia Tou AuoipicKo6 Wjo'U 11cVu OE
un-o.8CEio nioTL.0o.q ("Kreditw-esengesetz").
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(4) AvcaprqTa an6 TIq 5iataEciq Yqq napayp69ou 2 - cg96ov q Kinpoq 5v

EnM06AXEI 96po oTqv nqy4 ruv pEpIopaTuv - pepiopaTa nou

KOT00)XXOVTOI an6 CTOlpEiO K6TOIKO rq KWnpou aC K6TOIKO Tnq

AUoTpiaO 5cV a Uon6KtVTOI Oc onoio6AnoTC 96po, nou EnlI XXZTaI an6

Tqv Kinpo, cninp6otra Onpoq TOy 9opo nou EnpXAMqKE Ia Ta Kip~q

oXn on6 TO onoiO TO PIpiOPOTO KOTOo6XXOVTOi. 'AtoPo TO onoio

CiVOl KUTOIXO TnC AuoTpioq ea KaloC(0to CnIOTpo9qn onoouSAnotE

Kunp KO6 9opou nou cnh0X8qKE yIa rO Kip~q i O9#Xq, an6 ra onoi0 TO

EpiOpiaOTa KGOT0 XXOVTO, oo a6pO6 nOU 0 96POq OUT6q unppaiVEl TO'

96po GaOY onoio TO 6TOPO unKOkelo rqv Knpo oXX 5Ev 8a un6KEIt!

oc onoio6qnoTC 9opo tnlnp6oSero npOq TOY KaTO0oXX6pEVO an6 TqV

ETOIptia 96pO.

(5) 01 IOTobCIq TUV nopayp Ouv 1, 2 Kai 4 6ev c9oPp6oviai e v o.

5IKaIO6XCC TUr pEpItaPruv, uq KOTOIKOq Eup aX6psvou Kpbrou ,

5gic6yEI EnIxEipnon Oo abUo Euppa)J.pcvo Kp6roq Tou onoiou no

ETCIpcio noU KOTo6XXEI TO VEpiopOTa EiVol KbTOIKOC, PiCU P6VIjpn

EyKaT&OTCcoq nou opi0KET01 0' OUT6, 4 napiXci oo aXXo auT6 KpISTo

oVC bpTnTrq EnCyyXPOTIKi unpEOiCt anO6 TaCOEpIq 6cq nou opiOKTCaI

0' aUT6, KOI 01 PETOX q avagopIK6 PC trq onoiCE KOT006XXOVTal To

PEpiOPOTa EiVO OUGIaOTIK6 Ouv5C5EPivCq P' OUT4 Tn p6vlpq

eyK0TaOToaq i OTOSepq Paaq. r' aUTI TnV n~pinroq C9Opp6o0VTOI O

5otoTECIq OU 'Apepou 7 r rou 'Ap9pou 14, avb~oya PC tqv ncpinucl.

(6) 'Onou ET1op~io. q OnOiO EivOl KaToIKOq £Vtq Eup OaWXoPvou KpbrouC.

onoKTa Ktp~n q Eic65qpa n6 To OWXo £upoX.\6pcvo KpdToa, aUT6 tO

6XXo KpbTcC pnopEi va prnv VniaXt on.o0o151norE 96po navu oo

PEpioparo nou KOTO6aX0ovTOI ono TqV ETOIP6IU, EKT4C 6V TO pEpiOpatO

OUTO KOTO-bXXOVTOI C KaTOIKO OUT06 TOU 6X\ou KpdTOU, i EKrT6 v

O PETOXi q yIa Tiq onoiCq XOTO0&X0oVTaI TO pEpiCpaTO ivl

OUaIOOTIK6 OUV6E6C5pVC( PC P6vIPrq EyKOT6OTGOo q p6vIpr OTaae8p4 6c.J,

nOU pio'tal 0o0 oXXo aUT6 KpdTot, cGUI KUi va unopaX e to

aIOVipnTO Ktp6q Tqr CalpIiC oc ccpo.\oyia a ruvcijqruv KEp56v Trr

CrTIpC tc, KOi oV CKO;q Ta pPJPiOITO noU KOTO6XXOVTOI I TO

O1ovivqTa K05pn OnOTEXOUVTUI EC oXoXX)qpou fi cv I'PPE ano Kip6q q

iGolo6po nou npOKunTci Oo 6XXo CUTO Kpo10o.
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'AoOoo 11

(1) T6xoi nou nPOKunTouv o' cva Eup~oXXMcvo KpdToq Kol KaOT06XXOVTOI OE

K6TOIKO YOU aJOU Eu~pXXo pEvou Kp6Touq pnopci Va 9opOXOyouVToI

oTo aXXo ouT6 KpbToq.

(2) 0 6poq "T6KoI", 6nuq XpnotponoliTot oro 'Ap8po auro, oqpaivm
io63qnpa an6 onaiT4EOCq XpEUv onoiao6inoTE pop0qq, GvEbpTnrTa 6v

CivO a0OaXIOpiVO PC unoe4q 4 KOI avE6pTnxa bv 6ivouv to
SIKOiu11O OUppETOXIfl OTO Kip6q YOU C9EIgi)OU, KOI 1aIOiTEpO Eb066pO

an6 KU~pvEPqIa pE ypaIa KaI opoXoyicq 4 XpEuaroIK0q riTr.ouq,

ncpiXapavoptvuv nXqpup6v KO gpopEiuv nou fnouvnTOVYO nOvu ac

TiTOIO XpCUypO9O, OPOXOyiC q X PwOTIKo06 TiTXOUq. TIPIpqTIKiq
fnOopI)VOEIC yIO KO6UOTEpqpivEq npupiq 6c eCupovroI uq T6KOI yIo

OKonoJ You nop6vroq 'Apepou.

(3) Of 6rTa&Eclq Tuv nopaypoqvv I KOI Z 6Ev 9apP6JOVToI oV 0 5tKOIO6XOq

WQV TOKuV, uq KdTOIKOq Ev6q lupoMXopsvou KpbTouq, 51E oyEI CpyOOi q

ao aXMo EuppaXX6pEvo KpoTOq EVT6q YOU onoicu of TOKOf npOKunTOUV,

piou pvipqq £yKGorOoTooq nOU opioKETa a' OUTo, q nopiX~i EVT6q

OUTOO You aXXou Kparouq OvcE~pTntcr EnayyEXPorTKiq unqpEOicq afn

oTo~ep Odoq nou opioKETOa a' cura, Kat 01 or anrT4sEC XPE1v

OVa9opIK6 PC Tlq onoiiq KoTa0XXovTaI 01 TOKOI EiVO OUOIOOTIKa

OUV65EiVEp C Tiroto p6viiln CyKOTooGTOq i otoOBp 060q. ' OUT

TxV nEpiftuoY) EqOpp6 ovroi 01 Storc Cu YOU 'Ap~pou 7 1 Tou 'Apepou

14, av6Xo.yapE Tqv ntpinwoq.

(4) 'Onou, X6yu E16:arq Oxioq pcto u curt) nOU KGOro XXEI rouq t6KOU

KOl aUTOU fIOU tOUq 61KOOuTO1, 4 PETOO KO tUV 600 CUYLV KO1

KonoiOU TpiTou npoo~nou, TO nOO TUv T6KUV, XaipOVOIIEvou unln TcU

XPiOUq yIo To onoio KorooX)ovmrJi. unpaBnivCI To nooo to onoio Ca
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OUIPJVEiYO pCTOE6 OUToO nOU K00booX)CI TOU Tr6KOUq KOI TOU

5IKo 6XOU av 6ev unpxe Ourq q OXion, 01 iaT6EClq Tou nap6VTO

'Apepou CgOpp6lOOVTal p6vo yla To rEXEUTa'iO iovacp6pcvo noo6.

E' OUT4 Tqv niepinTuoq, TO ninlXov ptpJo TUV nXqpupCv 8a

9opoXoy~iroI opg(uva PC Tq vopoeIoio K68E EuppoXX6Mcvou KpoTOU ,

Xappavopvuv un61iq Kai TUV OXXJV 61arTIuv aU.IT Trn q aoq .

'Po8oo I1

AIKAIflIATA

(1) alKaupaTO nou npOK~nTOUV 0' ivo EuppaXX6Pjvo Kpbroq Ka nIOu

KTOTaAX~ovTaI GE K6TOIKO rou oWJou Eupoa)J6pEvou Kp5TOUq

9opoXoYouVTal p6vo oTO W)~0 OUT6 Kp6TOq 6V 0 KOTOIKO OUTOq CjYOl 0

SIKOIOOXO TUV 6IKOIaU(pTUV.

(2) 0 6po4 "31KO16POrO", 6nuq Xpqaiponoicirai 0' OUT6 TO 'Apepo, aopaivEi

KO8C 9U6lq nXnpupiq nou iolnpdTTOVTal iVOVTI Tnq Xpla O q TOU

5lKaOulpoTc XPlqOq onoiou54InoTC aUyypO?;IKOu 6iKOupGTOq XoyoTCxV:KqC,

KOXXITEXVIKtj q E1OTIqOVIK4 Epyaia, ncpiXcpavopivuv

KIVnPJTOyPOgIKUv TOIV1UV, onoIoufl~nOTC 5iKaiUpaTo CUpGoITCXViO,

epnopIKOU OrPOToq, oxE3iou q npOTunou, PqxovIKoO oxaCiou, pUoTIKou

TlfnOU f 6101oKaiaq napayuy~q, r ylo tnV xpr)ponoiaqoq, I TO 6Kaica

xpnoponoiaoq 0:opqxav:Kou, fpnopIKoU, 1 nlOTPOVlKOU fonXIop0Ou, .1

yio nXnpoocpicq nou o-opo0v a OIO XOVIK4, EpnoptKI # nIOTrnPOV;K6
Epn~ipic.

(3) O 6OIOTdCSl Tqq nopoypogou (1) 5Ev cepV6 ovroI 6V o 5IKaioxoq

TUV 6lKOlbOt UV, W KdTOIKO Ev6O Eupp)XXopiVou KpbTOUC, SIEEyI

CpYOOiCq OTO bXXO [ujeo0XX6pEvo Kpbroq OTO orio npOK~nTOUV TO

61KO1U6OTO aUTo, VIOU poVIpn2r EyKOTooroori nou opiOKETOI O'OUTo,

q noptXCi 0' OUT6 TO oXXo Lp6TGC OVE apTqT EnoyyVPOTIKC
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unpcoic an6 orcpq boaq nou opiOKCTaI a' auT6, KOI TO lKOiupa 4

q 15OiTnqOia, OXCTIK6 pC Tqv Onoia KaOaTJXXovTOI TO 51a6OTpaTa auTa,

CiVal OUaIOOTIKa OUV8SEpCv1 PC auTq TqV P6vIpq EyKTdoTOa j rOTaGSp

0a0. IC TiTOia npinTuOq E9OpP6OVTOI 01 5aT6E uq TOU 'Ap8pou 7
YOU 'Apepou 14, ovaovoya PE Tqv ncpinUOq.

(4) 'Onou, X6yu ci:ixq Oxton pEro OUTO6 no)u KOo06 )XCI TO aIKOICpaTa

Ka0 TOU SIK0106XoU OUTUV q petal0 aUTUV KO0 KnoIOU TpiTou npoanou,

TO nooo TUV 6lKOIU OTUV, Xoppavoptvnq 6e6vTL un69q Tq Xpror TOU

SIKOI6POTOq 4 T( UV npooptuv yia TIq onoiE KOTopoXXOVTOI OUT,

unppoivel To nooo TO onoio ea OUpqUV~iTo pCTan0 YOU KOOaXXOVTOq
KO: rou 51Ko10xoU ov 6Ev unPXpc OuT4q n OXio, 01 5,otoE6C TOU

nop6VTOq 'Apepou c9app6OovToI p6vo OTO TEXEUTaio OVOEpbpEvo noo6.

[C TiToaO nepinTuoq, TO EfnnXo PipoC TUV nXqpupv 8a qopoXoyciTai
O6PqUVO pC Tq vOpo9Eoio TOU Ko68 [upoXX6MpEvou KpoToui, XOaPavopiwuv

un6lq o0 T UV aXXuv 51OTaEEUV Tnq nopouoq Nppoonq.

'Aoeoo 13

KEOAA1OYXIKA KEPAH

(1) Kipoq nou npOKunTOUv OC KOTOXO EVOt 1upaoXX6pcvou Kporou cn6 Tnv

ono~Evuoq OKiVnlqc 1I5oKqoiaq nou ovgipcroi Oro 'Ap6po 6 Ko0
OpiOKETOI OrO oWO EupOXXpiEvO Kporoq 4 Ono Tqv ono~ivuoq PETOXU'V

CTO 0io TnC onoiOC TO OTOIXEiO EVCpyqTIXO6 OnOTCX0WVCI KUpiuC Cno

OKiVnxn 11olKrqoia, pnopouv vo gopoXoyovToi OTO 6X)O OUT6 KpoOC.

(2) Ktpq an6 Tqv onoivuaOq Kv T l z 6IoKTqoic nou OnOTEX7-i Pipcq

I5IoKTroioq P6VIpqq EyKaYOo TOOnq Tnv onoio cnxEipqo Evo6

Eupo oWPvou KpOTOUq 6iOttmpi OTO OXXO EUPO)OPVO K96CTG
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KIvIf1Tr3 IGIOKTqaia nou auvugaivratI pC arOa8pij 060o 6ia8koipq oc

x6Toxo Ev6q EupPaWX6PEvou Kparouq oro W)Ao Iup~aXbX6pvo Kparobc 7a

TO GKOn6 npoXq OVEapTqTuV EfnoyyCpa1OTIK6V unpE016V,

ncpIXapOOavOPvuV KOI Kcp5Uv an6 rqv anoEvuaq rcTaia p6vipq

EyKar0araoq (p6vqq q pa~i pc 6Xq rv Enixcipqoq) 4i rcrolaq OracEpq

paq, pnopov Va 9opoXoYo0vTO Oao aXXo auto Kpaoc.

(3) Kip~q nou npOKlnTOUV ano TnV anoEcvuq nmoiuv 4 aEPOOKaG9V nou

XpqanponotouvTa; GE 61EBv~iq pETagopi , 4 Klvr/Tq( nepiouioq nou

OUVU9OiVETOI pC Tqv )ciToupyia TIETOmv nXoiuv q OEpOOKO9UV ea

9opoXoyo0vaTI p6vo orO Eup[a)X6p~vo Kpbro OTO onoio ppioKCTOl n
npayparlKq i5pa rqC EnIxEipqoC .

(4) Kip~q on6 rqv anocvuoq onoiao64noTE IOOKTnaioa nXqv aurT4 nou

ovaygpETao OTlc nopaypdgou 1, 2 Koi 3 9OpOXOyO6VTOI pavo oC.

EuppaXXpzvo KpdToC rou onoiou aurd nau rqv anoEvuvCTal CivaI

KaTOIKOq TOU.

'Aaeoa 14

AME-APTHTEE EflArrEAMATIKE7 YfMHPEEI E

(1) Eio66rpa, nou anoKrbTo on6 KbTOKO [uppoXX6PEvou Kparou on

rqv napoxlt cnayyCXpotIKuv UnfpCoOUV ono XXcq 6paoTnlp16TnTq

avCEEprqrou XapaKTipa 9opoXOyziroI p6vo oto Kp4toT cuT6, EKTaq Ca:

OUTOq 61otqp~i oroBcpi 0aq 61oa6oopq TaKTlKa 0' OUTa TO aAXo

[upPoXAZIPEvo KpoTo yia TO oKonKi6 )KnXipuoq TuV 6paotqpioT4Tuv TQU.

Av OUTaq 5otqpci Ttro1a otoaap0 gOoI, TO Eioa66pa pnopei va

9OPOXOy8ECi oTo aXo OUT KparoC, aX)b p6vo novu oro IcpOO uTou nou

avaXoy~i o'autq Tq Otaecp4 060q.
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(2) 0 6poq "znoyyCAtPXIKi unnpcaicq" nvpiXaVpdvc, KUpiuI QVEE6pTqT

EnIOTnpOVIKiq, XOYOTEXVIKiq, K)XXITEXVIKi. CKflIOCUTIKi fl

5IOaKTIKq 6paaOTqpl6TnTrc, xacu cnioq KOI oVcE6ptqrCq

SpaorqpI6TrE laTp6'v, SlKqy6puv, PqXOVIvu. aPXITcKT6VUV,

OOVTlOTPUV Kal XOyIOTuV.

,Ao8oa 15

EHPTHMENEr nPOIrnmKE! YfHPETIEV

(1) ME EniquXoEq uv 5,aTaEQuv TUV 'Ap8puv 16, 18 KOI 19, pioeoi,

qnppopio8lo KOI 6XX nap6poiEq ovrpIoGiCq nou onOKTO6vToI on6

KOTOIKO £VOq 1UpPOWPOvou Kp6Touq yoia P1o8urc unnpEcaic

9opOXoyouvTaI povo oro Kpbro OUTo, EKT6q OV Of Pio8Utq unqpeoiEq

nopiXovroi oro bXXo Eupa)XopEvo Kp6roq. Av o p1OWrcqr unqpeoitq

napXOvroI P' auro tov Tp6no, n aVTPI I8ia ncu npotpxETal an' autf

pnopci vo copoXoyEiTOI oro oXXo cuT6 KpTO .

(2) AvrbpTtqO an6 Tle 5aotoCI tqf nopoyp 9ou 1, oVTiplo8ia nou

OnoKtoTOI cno KtOIKO EV6 EUPaOXOPOVOU KpOdOU yIO ptoe~ur

unpEoit sou nopiXovToI ona a.Xo EupSoXX6pvo Kpaoo 9opoXoyoYVTal

p6vo oto 9puTo-avcoep6pvo Kp6To ov:

(a) auicd nou noipv-E rqv avrpIoio ppiOKEToI oo oXXo Kporor, yic

nfpiooo 4 npi66ouq nou BEV uncppivouv OUVOXIKo tlq 183 PipEC

EVToq TOU OUyKEKPII VOU OIKOVOpIK06 bOUq, KOl

( ) q OVIPIO8iO KOaTO6XXCTOI ono, 4 cK Pipouq cpyoB6Tn, o onoio

0EV EiVoI KTOIO' rOU 6XXO Kparou, K:OI

(y) n ov iioOia 5E,'nI~opuvci ono vlvipq EYKOT0TOOq 1 OTaOEP4

06cq 'qv onoio o Epyo6bTn 61orpci oo oXXo KpdToC.
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(3) AvcEprqTO ono Tog npoqyo~pV~w 61OTOEI TOU nop6vrog 'Apepou,

OvTipioeia nou onoKr~ToI aVO9OpIKo pp PIOBUTk UnnpEoicq nou

noapXOVt0flo n6vu oc nXoio 4 oCpOOKcgoo nou xpqOIpOnOI~iTot OC

6IeVi pET9gop i pnopci vo QOpOXOYEiTOa oTo 1uPPoXX6pEvo Kp6Tog

oTo OnIOiO PpioKETal q i5pa npoypJoTIK 5lOKqOq Tqq Enlxcipqoq .

'Apeoo 16

Af1OAA8AI OIEYOYNTON

O T anoXo C 6'ueuvT(5v KO OX¢c nop6polEq nimpupiq nou

K0TO OXXOVTOI GE KOTOIKO EV6q EuppOXXcopvou Kp6TOUq, un6 TnV 1516TqTO TOU

Ut iPXOq AIOIKqtIKO EuppouXiou ETOIpcicq, q onoia Eivoa KOTOIKOq TOO XXOu

EupPoXX6pcvou KpdToug pnopoiv va qopoXoyouvTua OTO 6XAO aUT6 Kp6TOg.

'Po8oo 17

KAAAITEV:Ei! KAI AeAHTE[

(1) AvEEIPTnTO ono Tg 61OT6EIg TUV 'Apepuv 14 KOI 15, Eio 6 6nqpo nou

onOKTdtOI on6 npoo0UnlKiq 5pCOTTqpi6TnTgC KOTOiKOU Ev6q [uppoXXpvcou

KpdTouq yio unqpcoieo OuxoYuyio nou nOpiXEt (J KOXXITiXVqg..SE6TpOu ,

KIVpCoToypd1ou, POSIO96VOU 4 tnXcapooq O, Aq VIUCIKOq, u
oOXrqTq KOi nou 5iE6yovoi oro o)Xo IupoXX6pcvo KpdToq pnopci
Vo 9opo)oy~iTO OTO bXXo OUtO Kp6TOg.

(2) 'Onou coOicno OVa09pIKo PE Tog npoounlIKiC 6pcOTqpI6Tnrc nou

61iE YoVToI ono vo npoouno, nou ncpixE, unqpcoicg 6ni6o;Oc
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Juxayuyia I ano aeXqT4, Stv nepii pxcTa OTO np6auno aUT6 oXX6 OC

6)XJo np6ouno, TO c£iar6qo aUTO nopi, OVE6OpTqTa aria Tiq 6iaT6E¢lq

TUV 'ApOpuv 7, 14 KOI 15, VO 9opoXoyreEi OTO Iup~a)X6pcvo Kp6Toq
Oa 0T0 onoio yivovTO of SpaOTnpi6TqTc Tou npoaonou nou napiXci

unqpoiq 6np6oia 9uXayuyiao q a o~qrq.

'Aoeoo 1

E[ITA--E[-,

ToiVuv TWV 51OTdEEUV Tqr napayFCoU 2 Tou 'Apepou 19, of
0UVT6EIq Ka OXc, nop6poie avrpiioeicq noU KOaaXXovTa a'vO KfrOIKO

sv6q EuppaXX6puvou KpdTOUq avaopIK PC nparYoOEvo v anaaoXXnao TOU 8a

9opoXoyciTai p6oo OTO KpTo aut6.

'Apoeo 19

KYBEPIIHTIKEE YflHPErIE

(1) a) AvTrIPojia, EKT6q and rq OuVtaq, nou Karaa6XXTal an6 ba

EupooWo Evo Kpato q a Ono nOXITIK4 uno5iOipEaq TOU, n ano TOflIKq

TOU arPX OE TOO OVa9opaK6 Pc unpEaiCq nou np6ogcpE aTo KpdToq

aUT6 4 OTqV unoSiaipcor aur4 4 aTqv apx4 OUTq 9opoXoyCiTaI V6vo
O0O KpaToq OUT6.

) flap' 6Xa auTa, rTlola avTeaeia 6o 9opoNOyCiOI p6vo 0TO 6XXo
1uopaXpvo Kp6Toq 6v o unqpeaicq nopixovtaaa I OTO KpdaTO

OUT6 KOI O OTOPO EiVOI KTrIKO rOU KpdtOUq OUTO0 TO onoio:

(i) civo noXiTnq TOU Kp6rouq aUTO6 I"

(11) &EV iXEI yiVEI K6TOIKOq OUTOU rOU Kp6Touq onoKXEIOTIK6 via
TO OKOn6 nopOXiq unp1EGICV.
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(Z) H ncpaypooq I EPCPPEro( fnionC naVU OC oVTiptceio, nou noipVOUV TO

PiXq TOU noocunIKO rou AuarpICKoO EpnopIlo6 EnIrp6nou oTqv KUnpo

(3) c) Onoia5noYT oUVTonq nou KOrc0oXXErOI ono upoX\6bpcvo KpbToq

noXriK4 rou unoofoipzon q TOnllK1 TOU OPXq q OnO rOsiC FOU

i5pOeKov on6 OUT6, OE orOio OVo9opIK6 pS Tl unqpcoicl; nou

np6OO9pE oo KpOTOC OUtO 4 unoSiaipCOri q oPxq 80 9opOXoy*iTOI p6vo
oTo Kporo aUT6.

8) fopoTouro, TiTOIO O0VTOEq eo QOPOXOYCiTOI i6vo.oro 6Xo

EupooXX6pcvo Kp6;oq 6V TO LaTOPO CiVO KOTOIKO Kai noXiTn ouTC6

rou KpoTcuq.

(4) O 5o6oEEIq TuV 'Apepuv 15, 16 KOI 18 EqOpp6 oVTOi n6vu

OTIV OvTl0O~io KOI Tf OUVTZIEEI OVOgOpIxd pe unqpEoi~q nou
npOGO9pOVYoU OXETIXK PC eniXcipqoq nou 61EayEToI on6 EupoaXXopEvo

Kp&Ot 1 nIOXiTIXI uno6iaipco r Tonx apXq OUTOO.

'Aoeoo 20

mOY8AETEE KA IIAGHTEYO4ENOI rE EfliXE1PH£EI

(1) IUhrpupiq nou naipvm OIOu5OOTqc q pOeqneu6pEvoi 0 onoioC Livai, I

4rav optoug npiv ono TfV cnioKE4r YOU oo EupPoXX6pcvo Kparoq,

KOYOIKO YOU OMWOU [upooXXopivou KporouI KOI 0 onoiog PpioKETOI

OTO npuro-ovo9p6p0vo KpaYO povo yIa OKOflOUi £Knai5EUOqC r

Cnip6pquoqI, yO OKonowq OUVTIfpIOq , EKfnoi5cuoqq £ fnp6pq~oqq
TOU, EOIpo0VTOI 9opOXOyiC O'OUo6 o Kp6rO , vooupivou 6TI 01

nXnpupct OUTiq npoipXOVOI on6 nqyqI CKT6 TOU KPdTOUI OUTOO.

(2) AvTnpIOeiO TqV onoio OnoU6ooTq~ q po~qtcu6PEVOq, 0 onoicq civol 4

lTOv 0o0 nopcxe6V KarOlKOq Ev6q upaoXX6pvou KpbrOU, Xop06vEI

ondi EpyOOiO n1OU COKCi OTo oXXO oup8oAX6pEvo KpdTOq '/io pio ncpio6o

4 nEp1o6ouC n1OU 6Ev unpgoivouv TO oUVOXo TUV IS3 qpcp~v o'ivo
OIKOVoPJIK6 cro, SEv un6KCIvroI o oopoXoyio 0' OUT To adXXo
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Kp6oo, 6v q cnoaX6Xaoq jXi bPEcoq oxiOq PC TI onouRIZ TOU q Tn

IJOenTEiO YOU.

'Aoeoo 21

AAAA EIEOAHMATA

(1) 'AXXo EIOOq6IPOTO KOTOiKOU Evo1 lUP$OXX6uPvou KpbtouC, on'

onou6.lotC KOO ov nPOKunTOuv. nou 6Cv OVOQipOVTOI Oro

npoqyo6pevo 'Apgpa rq napouocq Eup~aOOn 90pOXOyovTaI V6VO Oto

Kp6TOq oUT6.

(2) 01 6IOT6Eclq Tnq nopaypbOou I 5Ev cqapp6 ovTai oE Cio66qpa,

CEoGpouPiVou Eioo64paroq on6 OKiVqTq iOlOKTrqoi0 6nu aUT6 opiEcraI

OTq napbypogo 2 Tou 'Apepou 6, 6v o onoHKTIq TOU CIOO6r4TO OUTOU,

uq K6TOIKOq cv6q Eup~aXXogivou KpbTou, 51EyyE! cnixcipcqO OTO XXo

lupaoXX6pcvo Kp6roC Pau p6VIpnq EyKaToTaooC nou ppiKCTaI 0' aUT6,

4 napXXei o'auT6 TO WoXO KpToq avEtbpTqrCI £fnayycXpatiKq unqpeicq

an6 OTaOpE pbaq nou ppiOK TOI o'auT6, Koi TO IKaiUJpa i q I5IOKT qOia

yia rqv onoiO KaTo6XETaI TO Eia66qpa OUVRET43a npOypaTIKa P' OUTI1

rr jj6vapq EyKaOTbTaoq q OraOGEp. oari. ' OUT4 TqV nEpinluaq 01
5IaOaTEEI rou 'Apepou 7 4 TOU 'Ap8pou 14 E9gpp6OVT0i avaXoya pc rv

ncpinruaq.

'Ao~oo 22

KEOAfAA10

(1) K9bXaoio nou aVTInpocnEiTOI cno oKiVnTn 1i5oKrqoio, n1ou

OVOgi9ETOI oTo 'Apepo 6, Tcu onoiou ISIOKTIr Tq EiVOl KdOTOIKOq

cvuq EUppcXpcvou Kpdrou KOO TO onoio 0piOKCToI OTO 6XXo

Euppo ipEvo KparoC, pnopci va qopoXoycira 0' OuTo To oXXo KpTcr.
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(2) KcgaXao nou OVTinpoounE6uTOI ano KlVqTq 161oKTQaio nou aOnOTCEi

pipoq Tq.iolOKTfToioa EnIxcipqonq p6vaprq EyKOToOTao~q. rrv onoio pia

ElIxEipqoi EupPoXX6pEvou KpoTouq tcXE OTO 6XXo EupaPXopcvo Kpoto,

KcgbXoio ono KlVnT4 iOaKTqoia nou ouvuoaivcTOI pE oTaecp $6o

6aoiop:l oc KOTOIKO cv6q EupaoXX6pcvou Kp&Touq oTo bXXo [upaoX) 6sPo

KpOTOq IIE OKon6 rqv nopoX'q 0op'bptqTuV EnoyyC\PUTIKUV unlpcOilV,

inopci va qopo.oycirTai 0' aUTo TO oXXo KpOTO .

(3) KcgbXalO nou avrlnpocunOIOcToi ono nXoio Kat OPOOKo9T nou

xProaponoioivroi oc 51EOvciq pcTaqopiKaoeq KOI ano oKiVlTn

16loKrloia nou ouvuldivcrai pE rq XITOUpyio TtTOiuv nXoiuV Kai

acpooKaC9v, 6a QOpoXOyciTal povo oTo luppoWJPEvo KproTq OTO onoio

PpioKETO q npoypartKq i6pa rn 6o0ikqoq rnq cnixcipqoqt.

(4) 'OXo TO dXX GoTOIXcia KEQ0oaiOU KOTOiKOU CV6q 1uppoXX6pcvou Kpbrouq

80 9opOXOyO6VTo P6VO 0' OUT6 To Kpaoq.

'Aoepo 23

EAAEIWH THE MnAH[ 0POArIAf

(1) 'Onay X6ToiKoc Ev6C lupoa)J~psvou Kpbl au 0fOKT6 EIOO6rfla Ii KOTiEcI

KE96XOlO TO onoio, oupquvo pE Tl 61lOToEiq 0uTtq Tnq Upocioq pnopci

va qopOXOyCiTal OTO 6XXO [upPaXX6pEvo KpboTq, TO nplro-avaqcpapcvo

KpdToq ea EEOfpEi TO cao66fpa CUT6 10 To KEC96Xo1 oura a16 Tqv

qopoXoyiC, T9POUpiVuV TUV 61OrTaCUV TUv napaypbquv 2 Kai 3.

(2) 'Onou KTOIKoC Ev6C [uppoXX6pEvou Kp6rauq onOKTb 0TOIXio

EooS PoTOq TO onoio, oOgquvo pc Tiq 61ora1crt TOU 'ApOpou 10 pnopov

VO 9opOXOouVTOI OTO oXXo [UijoXX6pcVO KpbToq, TO np6TO-OVOqpbpE/O

KpOTOq 8a 0nitpEntI ifnluaq, ono TO 9oPO cE1061PaTO OUTOU TOU

KOTOiKOU, nooo6 ioou p To 96po nou rcT)Kd KaTa36XXctai 0' OU76 TO

aXXo Kpaoo, XOpgvOvTOq un6Vq Tov nqputo q6po yio TO Kip6r on To
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cnoio; nnp6VETOl TO pipopao. nOp' 6XO 1OUTO, n ftKnflonl ouT 6ev eo

unep~oimv TO piPOC TOU 96pOU, 6nut UnoXO)yiOTflKc npav ono Tv

EKtnruoa, ro onoio ovay l oc arcrOi aToixi 1Eiooi0iporo nou

cnOKTOVTOI an6 OUTo To 6o)Xo KpoTOC.

(3) rio rouJq oKono0q til napayp ou 2, 6nou, X6yu E15IK(4V 5Jor6cUv yIO

Tqv npouOqq Tiq 03O PlrXoVIKq4 Ov6nuqT ,-o KunpIaKdq 96po0 jXCI

piujei oc Xiy6repo an6 S1%, o 96poq nOU KOT0oPUEO)A ornv Kinpo

e8CpCiTOi 6n eivoa 15% nbvu Oro ~aKaproro npo(6v rou PCpiopaoC.

(4) 'Onou, 0PQuva Pc TIC oiaT6EEIq TqC nopouoo 1i0 aoqC, ciao ipo 4i
KCc96OaIO fOU OV XVI OE KdTo1Xo CV6C lup~oXXpevou KpbTOUC anOX&OasrOI
an6 Trq qopoaXoyia aro Kp6roq auT6, TO Kpbroq our6 pnopri, nap'6X'ouro,

unooyiCovTaC TO 96po n6vu Oro unfldXno EIoa6rlOpa 4 KE96.aa OUTOO TOU

K6rOIKOU, va Xdpc un6jq TO OnOQXoyJPVo cti66npa i KE9bAOO.

'Ao8oo 24

AflArOPEYIH O Y!MEMIN MAKPI UFlN

(1) O ncAirCq Ev6q £uppoA6~pvou KpoouC 5ev unoEIVTOi oTo bAo

EuiaAXoupcvo Kp6ToC o'onoea5cnore qopoAoyia 6 onoic i norc oXcrTj

UnIOXPi(uO 51a9OPETIK4 r4 56uoPEVEclo TnCI 90POXOyiOC Ko Miv OXCTIXv

UnOXpCcaCuv arTI onoitq, KOTU cn6 auTEC TIIC OUV84KEC, uf6KIVTOI t

6uva6 vo un6KIval of n0oXiTE TOU uWou Kpdrouq. AvcEpTqTa ani

TIC 5tar EZIC TOU 'Apepou 1, q nopofco 5j6toEq Ec9pp60CraI Eftnioq

nal.Vu oro np6ouna To onioie cv civog KAToIKOI rou cV6Cv 4 KoI ruv 300

[uaXXO6pvu-/ Kparuv.

(2) 0 6poq "noXiir," oqpoivei:

a) K6eC bTopo nOU Kar0XEi TrqV i8oylVCIO Ev6C 1uV$aXX6jEvou KpbrouI.

A) Ko e VOPIK6 np6ouno, ouvaTOIpIop6 Kai cuvicopo nou oniKT6
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Tn vopIKr TOU unraOTo an6 Tq vopoecoia nou oxuci o'ivo

fup0OXA6pcvo KpoToq.

(3) H 9opoXOyiO p6VIpqq EyKOaT6OTCqq, iqv onoia £nxcipqoq Ev6q

[uppoXX6pevou Kpdrouq 61OTqp~i OTO WJO Eup OXX6pevo Kp6To , 5C ea

TUYX6VEI XIy6TEpOV EUVOTX4I VEToxcipq1q OTO 6XXo [upPOaX6pcvo Kp6TOq

ono Tq gopoXoyia nou Cn=ip)XJETaI an6 TO A)Xo CUT6 Kpbro n6vu CE

cnixcip4Ocq nou aoxoXoOvTaO PC TIq i6 Iq 5paaorqpI6rqrq. AuT4 q

516ta~ BE 8o EppqvEOETaI uq unoxpE6vouOo ivo lupaX6pEvo KpdToq vO

XOpqyEi OTOuq XOTOiKOUq Y XOOU 1up0oAX6PEvou Kp6rouq onoIa5nor

npounfIKl ixnuoq, onoXXay4 1 PCiuOq Ybo 9opOXOYIKOoq OKOno0U1 X6yu

Tq OTlKq K otraTaaq q OIKOYCvEa'a V unoXp 6caL)v nOU XOpqy~i CTOUq

51KoOq TOU KOTOiKOUq.

(4) EKT61Z Tnq ncpinTuoqq 6nou £9app6Oaio oi 6IOT6ECIq Tqr napaypa9ou I

Tou 'Apepou 9, Tqq nopaypdgou 4 TOU 'Apepou 11, A Tnq nopoypb9ou 4
TOU 'Ap8pou 12, T6KOI, 61KO16PaTa KO 6Xkcq n~npupiq nou

GOTO00XXOVTOI 0o cnIxcipqoq cv6c EuppXXIpcvou Kparouq CC KOTOIKO

TOU aWou [up a)%0pvou Kpdrouq ea cKninflOVTOI, K6TU an6 011 i 5I€

npoUnoSiE~ol, Uq Va CixOV KOTCaOfGCi OTOV K6TOIKo Tou npirou

ovogp6pEvou Kp6Touq. nop6poo, onOIcEC4nOTE OCIXbZ CnlxEipqOqq

cv6q fup~aX6pcvou Kp6Touq oE ITOIKO TOU OU [upgO)XpEvou

Kp6TouC, yIa o onoq uno).oybopo6 TOU qOPOXOYr~iOU KE9aXOiou rrq

EnIx~ipqoqq, 0a EKninTOVOI K6TU on TIC iS5IE npoUnoftGEcq, WI vo

CiXav OUVC9¢i Pc KdTOIKO TOU np6TOU CVOqEP6pO vou Kparou .

(5) EnjXEipo iq cv6q [up)oX).6Piou KporouC, TO KCQOOaO TUV oMnOiUv

OVq4CI EE OXOKXqpOU 4 p~pK=q oc q cCYXETOI 6pEoo 4tppca ono,

iva i ncpioo6tEpouq KaTOiKOUC TOU WXOU Eup oX)OpIvou Kp0TOU . 5 eo

unKClVTOI Pco oo np6to ovagp6pevo KPoToq 0' onoic6 noyc 9opooyio

1 OXCTIK4 unoxpiutq nou CivOl SiogopTIKq 4 3UOpCVOTEpn 0n TqV

90PoXOYiO KOI TIq OXCTIcUiq unoXpCO6c oTI onoiEc odXci nap6poict

£nXCIp4oCIq YOU npUTOU 0VO9CpblICVOU YpZrOU un6KCIvroI r 6uvor6 vo

un6KEIvTOI.
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(6) AvcE6prqra on6 TgI 51ar6aEC TOU 'Apepou Z, a 5 IOYECI YOU 'Apepou

auroO E90pP6j0ovTG n6vu cc 96pouq onoaa5mnotC KaOTyOpiaC KOI

ncpiypaqq.

'Aoeoo 25

AJAIKANrA AMIOIBAIAE EYMDN[AE

(1) 'Onou np6ouno 8EGpti 6Tt 01 EVipyCIEC YOU cv6 I Kai TUv 36o

EuppaNX6pcvuv KpOa(v auvEn6yovraO 4 6uvOT6 vo auvcn&yovra: y,' auT6

TrV EnioX4 9opoXoyiao nou 6Cv ouvb~ci pC TIZ SIaTEEIC auT Tqn

Nppaonr, aur6 to np6ouno pnopci, avEE6prqra PC to Pico Sepaniaq nou

npOpXinOVTl on6 TOv CaUTEpIK6 v6VO Twv KpaToCv aur(5v, va nopouatboci

TqV un6eCa4 TOU OTnV app65i0 aPX4 You [upaoXXbpvou Kp6TouC rou

onoiou CiVOI KdTOIKO I, cOV n nepinTc4 YOU CPninTC OTqV napaypao

I You 'Ap8pou 24, aro EupoXXopvo Kpdro YOU onoiou Civai nOkiTq .

H un6taoq You npinci vo nOpouaalOOTi pica C TRpiO Xp6vio on6 rqv

npCTq yvuoronoinOr Tq cvlpycic nou ooyqcE aTf 9opoXoyio nou 5EV

OUV65E PC Tl SIOT6 CIq Tn DEiCCIrq.

(2) .4 cpp65io opXr4 OQCiXci, 6v n IEVOraOr ;OYI 0' OUT4V 51KOlOXOyUPt~r KOI

5Ev CI vOE oc 6oq q iSIa va 6aCI TrQv KO6)aXrn Xioa, Va KOTodXCI

npooneCIO yia fniXuoq Tq uno6CiGn pz opoIoaio ouIuvia pcOi PE TnV
OpP651a PXq rou )XXou EuPaOIJCUvou Kporou,, PC OKon6 Ifv onoquyq

Qopooyia nou 6Cv OUVY3EI PE rq EOpVccq. Onoio6noTE oupguvio

nlTCUXeCi ea cgoppo6CTlo OVCEOPTnra cn'onoio64norC XPOVIK6

nEPiopiop6 nou npo~xjnCGra: oo EUTEPIKo 6iKalO TUV EuP$oXXoPEvuv
Kparuv.

(3) O OPP65EC6 OXio TUV EupooXX6pcvuv KpaTuv o9 iouv Vo KOT0o0Oa\OUv
npoonafioa yia tniXuoq, PC opoiaoic oupquvia, onoiuv5fnOTC 6UOXCPEuV
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ag9ipoXl v npofcO¢OUV on6 rqv EppnvCiU i £9cppoy Tql [OPpaoq .

Inopov cnioqq vO 51iOOU,\6oOVTOI P0ai VIC TqV CaEbXClq Tq 5inXrq

qopOXoyiU OC ncpm nfelq noU SEv npovooiVTa, on6 T 1POCaOq.

(4) Oi OpP65Iq aPXiq TUV tuppoakopivuv Kparov pnopoUv va cnIKOVUVOuv

PTCa0 TOUq anEuecia p CKOno tqv EniTEUEI1 GUqUViau u C TtqV 6VVOiO

TUv npoqyoup~vuv nopoypaguv. 'Onou 9OiVCTOI v V5CaCypivo va iXOUV

npogopiKq avTaXXay4 on6o uv ylO rqv niTCUq OuPJtJvia q, TiTO1

OvrTOXayq pnopci va yivEi p ou pioq Enirponq nou ea anOTEXiTOI ano

avt~npoounouq TuV apP6 lUv OpXuv Tuv EupOXX6Pvuv Kparuv.

AIITAAAArH flAHPC OPItor

(1) O app65,c: opxi ;uv EupoXX6pcvuv KpOT6V 80 OVTOX60OUV TtTOIE

nXpogopiEq o onoieq Eivat oVayXait Y10 TqV EQOppOy4 ruv 5IaTO6EUV

Tqfn napoucaq 16ppacnC. H OVTOXXOyAI n\qpoqopiu'v 5ev ncpbOpiCETal and

to 'Apepo 1. OnoIC5 noTE nXnpoopio nou X)apvcroI an luppoXXpcvo

KpoTOq 60 SeupEira on6ppqTq, KOTo TOy i61o Tpfno nou eCUpEiTCo

TITOIC, O&pOUVO PC TOUq OIK(iou1 v6pouC Tou KpbTouq OUTOo KO, eo

onOKoX~nTETOI p6vo OE npoouno opxiq (ncpiXoppovopivuv 61KooTqpiuV

KOI OIOIKqTIKUV OUGfJTUV), nOU cnI9opTi4oVTol pC TqV ¢Coiu0on 0 TnV

EionpOEQ 1 TtV EKTiXCoq r 51KooTIK4 OnOiTqon TUV 96pUV- nOU

KoXnTOVTOI on6 Tq Namjooq, 4 TqV EKiKOoq EiOCU/ OC oCXiO pc TOU(

9opouq nOU KoXnTOVIOI ono Tq Etp~ooq. To np6ouno our q 01 oPfX

oUTq eo xpnOiponolo6v Tc nXrqpoqopicg p6vo yI'oUTO 0 TOU OKonoUq.

14nopouv va OnOKOXu0.OUV Tt n.\poqopi q Oc 6v6ic € 31061KOOCI

51KOOTnpiUV q OTIq 6IKOOTIKEi on0ofot91.

(Z) EE Kopbia nEpinTLao Of 310ta'O;E Tqq nopoypqou 1 00 pl.-IrVEoVTa, CC

VO EnlQXXoUV ofo EuppoXXopcvo KpdToa Tqv UnOXpiuCo:

(a) EgopPOyqY 5IOIKqTIK6V PiTpUV nOU OpiOXovITaI CC avrieeoq p Trq

vopoeCoia KUI TnV 61lK41TlK4 n o TK CUTo i TOu aXWou

Iup~aXX6pEvou KpaToug"

Vol. 1593, 1-27872
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( ) nopoxi nXnpoqopi6v nou 5ev pnopouv va Xq9eouv gaoEI ruv v6puv
0OCI Tq ouvq8oP'vqq 131OIflTIK. 51a1Kooiaq ouTc) i tou 6XXou

EupoXX6pEvou Kp6Touq"

(y) ncpoXq nXpo;opjuv, 01 CnoiEC eo OnOK6XuntOav onoIonort
OU'a)X.KTiK6, lXE1plaO O'K6, 0IOnoX0VlKO, £IOpIK6 4
CnayyZXpaTIK6 on6ppTo 4 Epnopi ,.j i oai:aoia 4 nX.po9opi~g,

n cPCK6XUjn -TUV onoiuv .a iiTo: cvieTn PE TO fnoVdOO OUP9tpO

(ORORE PUBLIC).

'AOco 27

..1!flN,-'T1I .'JTirLQAP0 KAI

flpo!~f I oj YnAAMA110

Tinoro cn;a nooaao -s)car1cc Ei in.' :czgi ypa {wCOOVOp16a naovOpi

16V a1nXu IaT1aKa a" tinpooc xv n npotv v pciroupyu, nou povaI pTai tno
T0Uqp aVIKOOC Ka.t6vE oUo 5eSVoC 5 aKOiU.yq av T14 yp9uvEIC E161Kpua V

'Acpo Z8

E11APjH I[XY0T

(1) H nOPOOG POO n 6~paojO EflIKupuezi KOI TO iyypatga EnIOuPW.~nq ea

OVTOXXGOOV OMT AaAcLfQ O to UvTaOiu~pO 6UVOTO.

(2) .4 Utp~oo 00 YEWe CC iaX6 T1v flp(JTn PiPO YOU TpiTOU PI4VO iJET6 TnV

qwcpO KOT6 Tq1V OflOiG 8a yiVCl1) q VTQXXOyq TLIV cyypa9uv EflIKOPUJflq KOI
01 5a6T EH Tnq ea e oxIouv oxcrtIK6 PC 6pouq y1a KOOe OIKOVOPIK6

!Toq nou apxiei pETa rqv 31 t pCKCJpiOU TOU XP6vou POO OTOV onoio
iy1VE q avTOXXay TUV Eyypdouv.
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'Aaeco 29

TEP14AT I OE

H napoUoa Upoaoq IOX6EI pixpi 6toU TEppOTIOTEi on6 EupooX6pevo
Kp6TOC. Onoiol6 noTE fuP~oXXopEvo KpdtoC pnopi vO TEppoTiocI Tq IipPacq,
POW TqC 6InXuVTIKiq 0306, 5ivovToa ypanT4 npoEi5onoiqfo TEppOTIOpo KOT6
4 npiv on6 TqV TpIOKOOT4p JpO TOU !OUViOU TOU iTOUq PjT6 To nipnro Tra cn6
Tqv qpEpOpqVia vOa rq tg IoX6O" TPC. !E TCtoiO nepinTuoq, q r6PPaoq
nai0c vo IoXOEi oXETIKO Pc TOUq Qpou vio onoIO5rnOTE OIKOVOIKO iTOq nou

GPxi ci PETO TnV 31 aEicpApiou TCU iTOUq Pica oro onoio 56enKC q npoE6o-
noiqaq TEppaTIOPou.

EE I APTYPIA TOIN flTO flatl, oi EKnp6ouno TuV 6o [uppOXX6pcVuv KpaT6v,
KOa)MXa EOUOIOOTnlVOf yia ouJT5, iXOUV unoypdosl Tqv nopoOco 1ppaoon.

ErIIIE OE 61nXauv OnV .. . 't1.......T ) V .isqe'*%,....rnpipo
o~ - [ . orqv EXvXici, rcpjaV.mK4 Koi AyyXIKi yXCIGCO KOI Kcec
K~iPVO EiVOI OUO9VTIIO. ZE nEpinifaq Op;s oioc UiiEPiOX6Ei To Afy\K6
K~ip~cvo.

ria na rrta a rio Tnv KuroiaKA
Tn AuOTP(aC AnIuOKaTfa

Vol. 1593, 1-27872
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nPQT QOKOAO

H AHHOKPATIA THE AYETP[AE

KAI

H KYnPIAKH t±HMOKPAIA

iXOUV oUpQuv ocI rqv Unoypaqj Tq EOPioqj pCraOE Tuv 56o KpOr,6v yIO TqV

ofnoquy 5intq jopOXOyioq oXErIKa PC TnV 9opoXoyio TOU Ioaor 4aToq KO Tou

KE0oaOiOu, K6TU an6 T o.K6Xou6 5or6di o onoic Ba UnoTeXo0v

avan6onaato Pjipoq Tq( EOIPJPaao( aurq .

ri TO 'Aooo 7

(I) Kar6 Tov iSoPIOai6 TUv KEp56V on6 pyOTadI A XOTOOKEUI,

OUV0OOX6Y'Oq 4 pyOOia EYKOGTO Uaq, 0 K ataXoyiCovraB orq p6V.,pn
yaKOTaOTOq TOU OUTOXX6pcvoVKo6ToqPiOa oTo onoio 0piGKETOI q p6vi,,pq

CyKaTdOraOq. P6Vo TO xicpSq nou anoppiouv ano TI 5pOaTftpI6Tntrq aut.4:

rqq 6V ipqC E-y.OrTa Onq. Av puqxavhavota A Eon, oj6C napo~i5ovTa;

on6 TO XEvTPI0Xa YpOCia q aM P6VIlJr yYKOTOTOq TqC EnnX£ipqOqq

On6 TpiTO npoauno OC Oxt~aj P'auTicq TIC 6pOOTnpl6TqTcq I GVE pTqTO

On' OUTq 5V eO KGaT),oyi(C TOI OTO Ktp~n TCU £pyOTa6tOU, 4 TnC

KOTaaxuU, ouvapIzoX6yqorqq 4 epyaoicC CyKaTaOTaOqq n aEI auT6v ruv

napa6pauv.

(2) Ea66qua nou OnOKT6TOI on6 K6TOIKO Ev6C EupooU6pvou Kp6TOUq an6

npoypaVPOtiap6, Ox61o, K ataGXCu 4 5poTatpI6Tqtrq ipEuvOa, Koe,,q

fniOqr KOI , 066qPa an6 rExvIK'C unlpcotC nou 5iEsyov o' ot6t to

Kpdroq OXCTIK6 JC P6vpn C£yKOTaoaq nOU 0piOKETOI oto dXXo

EUPO.\)Pvo Kp6TOC, iv Ga K ataoyiCroI orn I6vipq Our4

CYKO0TCOto.

Vol. 1593, 1-27872
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(3) AvtCprqTO on6 TI 5laT6ECII Tq nopaypaLou 3, XopPi TiTOIo ixntuaq

5CV 00 napiXETal OV9oOPIK6 pE to nood, 6v unopxouv, nou KOTO AXXovToI

(6),u q 4 yia OKono q xXulqq npaypOTIKtJV C65Uv) an6 rq V6vipq

CyKOT6OTOq OTC KEVTpIlK ypOapia Tq £nIxcipqoqq 4 a'onolo54nOTC WO

ypaqio tqq, Uq SIK9iPOTO, opoiPq 6XXq nap6poiEq nXqpupi GEc

avTX)aypa tqq XP4aq CupCaoTCXViuv 4 6XXuv 5IKOIUIOTUV 4 Uq

npopISica yia ci5ixig unqpEoil nou napOXOVTOI, 4 yiO Tq 6IOiKqOq, i,

EKT6q an6 tqv nepinTUOq TpafniK4q niXcipqaqo, uq ;ko nvu OTO

noob nou wOVEiCOVTOI OTq p6vipq EyKOT60TOOq. HC TOy i~io Tp6no, 5cv
8o XOp6Vtl Kae6Xou un60q, yIO roy Kaeopiop6 TUV KEp56V p6vipqq

EyKaT60Toaqq, To nooa nou XpcuvovToi (6XXU 4 yi0 oKOnOUq KOXUpqq

npoypariK6V EE65uv), on6 Tn p6vipq £YKaTa0TaOTOt0 KEVTPIK6 ypagci

Tqq n XcipqvqC 4 onoio54noTE ypacio ouTri, Uq 51KaIP~zOT, OpOlpiq

Jc nop6poicq nXqpupiq CC ovt6XXaypo yIo Tq xpnOipOnoiqoq

CupEoITEXVI1V i 6XXUv SIKOIUpOrUV, 4 Uq npopWlO yIo CIISiK

unqpcoiC nou nopiXovTaO, 4 yia Tq 5ioiKqaq, 4, CKT6C an6 Tq

nepinTUO tponceCK4 cniicpqoq , Uq T6KOc novu oTa nooa nou

SaVEi ioVTl Oa KEVTPIK6 ypOgEia Tq cnXipqaq q a' OnlOi06qnOTC

an6 TO X)O ypaqCiO Tql.

ErINE £t o OuV ....... RMj,('I.4A4  . - jiP/

OTo EXXqVlKO, rEppovIK6 KOi AyyXlKo KOI TO KO8C KcipJVO Eivoi oueCVTiK6.

EE ntpinTuon op91ioXio uncpioxu~c To AyyXiK6 Kcipcvo.

rio TqV dIpKpOTiO rio tnv KunploKq

TqK AuoTpiOq AnpoKporiO

Ferdinand Lacina George Syrimis

Vol 1593, 1-27872
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CONVENTION' BETWEEN THE REPUBLIC OF AUSTRIA AND THE
REPUBLIC OF CYPRUS FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE
TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND ON
CAPITAL

The Republic of Austria and the Republic of
Cyprus, desiring to conclude a Convention for the
avoidance of double taxation with respect to taxes
on income and on capital,

have agreed as follows:

Article 1

Personal Scope

This Convention shall apply to persons who are
residents of one or both of the Contracting States.

Article 2

Taxes Covered

(1) This Convention shall apply to. taxes on
income and on capital imposed on behalf of a
Contracting State or of its political subdivisions or
local authorities, irrespective of the manner in which
they are levied.

(2) There shall be regarded as taxes on income
and on capital all taxes imposed on total income, on
total capital, or on elements of income or of capital,
including taxes on gains from the alienation of
movable or immovable property, as well as taxes on
capital appreciation.

Came into force on I January 1991, i.e., the first day of the third month following the month of the exchange of the
instruments of ratification, which took place at Nicosia on II October 1990, in accordance with article 28 (2).

Vol. 1593, 1-27872
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(3) The existing taxes to which the Convention
shall apply are in particular:

(a) in Austria:
1. the income tax (die Einkommensteuer);
2. the corporation tax (die Kdrperschaft-

steuer);
3. the directors' tax (die Aufsichtsratsab-

gabe);
4. the capital tax (die Vermogensteuer);
5. the tax on property eluding death duties

(die Abgabe von Vermogen, die der
Erbschaftssteuer entzogen sind);

6. the tax on commercial and industrial
enterprises, including the tax levied on the
sum of wages (die Gewerbesteuer ein-
schlieglich der Lohnsummensteuer);

7. the land tax (die Grundsteuer);
8. the tax on agricultural and forestry

enterprises (die Abgabe von land- und
forstwirtschaftlichen Betrieben);

9. the tax on the value of vacant plots (die
Abgabe vom Bodenwert bei unbebauten
Grundstucken);

(b) in Cyprus:
1. the income tax;
2. the special contribution;
3. the capital gains tax;
4. the immovable property tax.

(4) The Convention shall apply also to any
identical or substantially similar taxes which are
imposed after the date of signature of the
Convention in addition to, or in place of, the
existing taxes. At the end of each year, 'the
competent authorities of the Contracting States
shall notify each other of changes which have been
made in their respective taxation laws.

Vol 1593, 1-27872
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Article 3

General Definitions

(1) For the purposes of this Convention, unless
the context otherwise requires:

(a) the term "Austria" means the Republic of
Austria;

(b) the term "Cyprus" means the Republic of
Cyprus and when used in a geographical sense
includes the national territory, the territorial
sea of Cyprus as well as other maritime areas
over which Cyprus, in accordance with
international law, exercises sovereign rights or
jurisdiction;

(c) the term "person" includes an individual, a
company and any other body of persons;

(d) the term "company" means any body
corporate or any entity which is treated as a
body corporate for tax purposes;

(e) the terms "enterprise of a Contracting State"
and "enterprise of the other Contracting
State" mean respectively an enterprise carried
on by a resident of a Contracting State and an
enterprise carried on by a resident of the other
Contracting State;

(f) the term "international traffic" means any
transport by a ship or aircraft operated by an
enterprise which has its place of effective
management in a Contracting State, except
when the ship or aircraft is operated solely
between places in the other Contracting State;

(g) the term "competent authority" means:
(i) in Austria: the Federal Minister of

Finance;
(ii) in Cyprus: the Minister of Finance or his

authorised representative.

Vol 1593, 1-27872
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(2) As regards the application of the Convention
by a Contracting State any term not defined therein
shall, unless the context otherwise requires, have the
meaning which it has under the law of that State
concerning the taxes to which the Convention
applies.

Article 4

Resident

(1) For the purposes of this Convention, the term
"resident of a Contracting State" means any person
who, under the laws of that State, is liable to tax
therein by reason of his domicile, residence, place of
management or any other criterion of a similar
nature. But this term does not include any person
who is liable to tax in that State in respect only of
income from sources in that State or capital situated
therein.

(2) Where by reason of the provisions of
paragraph 1 an individual is a resident of both
Contracting States, then his status shall be
determined as follows:

(a) he shall be deemed to be a resident of the State
in which he has a permanent home available to
him; if he has a permanent home available to
him in both States, he shall be deemed to be a
resident of the State with which his personal
and economic relations are closer (centre of
vital interests);

(b) if the State in which he has his centre of vital
interests cannot be determined, or if he has
not a permanent home available to him in
either State, he shall be deemed to be a
resident of the State in which he has an
habitual abode;

Vol. 1593, 1-27872
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(c) if he has an habitual abode in both States or in
neither of them, he shall be deemed to be a
resident of the State of which he is a national;

(d) if he is a national of both States or of neither
of them, the competent authorities of the
Contracting State shall endeavour to settle the
question by mutual agreement according to
Article 25.

(3) Where by reason of the provisions of
paragraph I a person other than an individual is a
resident of both Contracting States, then it shall be
deemed to be a resident of the State in which its
place of effective management is situated.

Article 5

Permanent Establishment

(1) For the purposes of this Convention, the term
"permanent establishment" means a fixed place of
business through which the business of an enterprise
is wholly or partly carried on.

(2) The term "permanent establishment" includes
especially:

(a) a place of management;
(b) a branch;
(c) an office;
(d) a factory;
(e) a workshop, and
(f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any

other place of extraction of natural resources.

(3) A building site or construction or installation
project constitutes a permanent establishment only
if it lasts more than 24 months.

Vol. 1593, 1-27872
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(4) Notwithstanding the preceding provisions of
this Article the term "permanent establishment"
shall be deemed not to include:

(a) the use of facilities solely for the purpose of
storage, display or delivery of goods or
merchandise belonging to the enterprise;

(b) the maintenance of a stock of goods or
merchandise belonging to the enterprise solely
for the purpose of storage, display or delivery;

(c) the maintenance of a stock of goods or
merchandise belonging to the enterprise solely
for the purpose of processing by another
enterprise;

(d) the maintenance of a fixed place of business
solely for the purpose of purchasing goods or
merchandise or of collecting information, for
the enterprise;

(e) the maintenance of a fixed place of business
solely for the purpose of carrying on, for the
enterprise, any other activity of a preparatory
or auxiliary character;

(f) the maintenance of a fixed place of business
solely for any combination of activities
mentioned in sub-paragraphs (a) to (e),
provided that the overall activity of the fixed
place of business resulting from this combina-
tion is of a preparatory or auxiliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of para-
graphs 1 and 2, where a person - other than an
agent of an independent status to whom para-
graph 6 applies - is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a
Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that
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enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities
which that person undertakes for the enterprise,
unless the activities of such person are limited to
those mentioned in paragraph 4 which, if exercised
through a fixed place of business, would not make
this fixed place of business a permanent establish-
ment under the provisions of that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a
permanent establishment in a Contracting State
merely because it carries on business in that State
through a broker, general commission agent or any
other agent of an independent status, provided that
such persons are acting in the ordinary course of
their business.

(7) The fact that a company which is a resident of
a Contracting State controls or is controlled by a
company which is a resident of the other
Contracting State or which carries on business in
that other State (whether through a permanent
establishment or otherwise), shall not of itself
constitute either company a permanent establish-
ment of the other.

Article 6

Income from immovable property

(1) Income derived by a resident of a Contracting
State from immovable property (including income
from agriculture or forestry) situated in the other
Contracting State may be taxed in that other State.

(2) The term "immovable property" shall have the
meaning which it has under the law of the
Contracting State in which the property in question
is situated. The term shall in any case include
property accessory to immovable property, livestock
and equipment used in agriculture and forestry,
rights to which the provisions of general law

Vol. 1593. 1-27872
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respecting landed property apply, usufruct of
immovable property and rights to variable or fixed
payments as consideration for the working of, or the
right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not
be regarded as immovable property.

(3) The provisions of paragraph I shall apply to
income derived from the direct use, letting, or use in
any other form of immovable property.

(4) The provisions of paragraphs I and 3 shall
also apply to the income from immovable property
of an enterprise and to income from immovable
property used for the performance of independent
personal services.

Article 7

Business Profits

(1) The profits of an enterprise of a Contracting
State shall be taxable only in that State unless the
enterprise carries on business in the other
Contracting State through a permanent establish-
ment situated therein. If the enterprise carries on
business as aforesaid, the profits of the enterprise
may be taxed in the other State but only so much of
them as is attributable to that permanent establish-
ment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3,
where an enterprise of a Contracting State carries
on business in the other Contracting State through a
permanent establishment situated therein, there
shall in each Contracting State be attributed to that
permanent establishment the profits which it might
be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities
under the same or similar conditions and dealing
wholly independently with the enterprise of which it
is a permanent establishment.

Vol. 1593, 1-27872
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(3) In determining the profits of a permanent
establishment, there shall be allowed as deductions
expenses which are incurred for the purposes of the
permanent establishment, including executive and
general administrative expenses so incurred,
whether in the State in which the permanent
establishment is situated or elsewhere.

(4) Insofar as it has been customary in a
Contracting State to determine the profits to be
attributed to a permanent establishment on the basis
of an apportionment of the total profits of the
enterprise to its various parts, nothing in para-
graph 2 shall preclude that Contracting State from
determining the profits to be taxed by such an
apportionment as may be customary; the method of
apportionment adopted shall, however, be such that
the result shall be in accordance with the principles
contained in this Article.

(5) No profits shall be attributed to a permanent
establishment by reason of the mere purchase by
that permanent establishment of goods or merchan-
dise for the enterprise.

(6) For the purposes of the preceding paragraphs,
the profits to be attributed to the permanent
establishment shall be determined by the same
method year by year unless there is good and
sufficient reason to the contrary.

(7) Where profits include items of income which
are dealt with separately in other Articles of this
Convention, then the provisions of those Articles
shall not be affected by the provisions of this Article.

(8) The term "profits" as used in this Article
includes the profits derived by any partner from his
participation in a partnership including a participa-
tion in a sleeping partnership.
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Article 8

Shipping and air transport

(1) Profits from the operation of ships or aircraft
in international traffic shall be taxable only in the
Contracting State in which the place of effective
management of the enterprise is situated.

(2) If the place of effective management of a
shipping enterprise is aboard a ship, then it shall be
deemed to be situated in the Contracting State in
which the home harbour of the ship is situated, or, if
there is no such home harbour, in the Contracting
State of which the operator of the ship is a resident.

(3) The provisions of paragraph I shall also apply
to profits from the participation in a pool, a joint
business or an international operating agency.

Article 9

Associated enterprises

(1) Where
(a) an enterprise of a Contracting State partici-

pates directly or indirectly in the manage-
ment, control or capital of an enterprise of the
other Contracting State, or

(b) the same persons participate directly or
indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State
and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed
between the two enterprises in their commercial or
financial relations which differ from those which
would be made between independent enterprises,

Vol. 1593, 1-27872
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then any profits which would, but for those
conditions, have accrued to one of the enterprises,
but by reason of those conditions, have not so
accrued, may be included in the profits of that
enterprise and taxed accordingly.

(2) Where a Contracting State includes in the
profits of an enterprise of that State-and taxes
accordingly-profits on which an enterprise of the
other Contracting State has been charged to tax in
that other State and the profits so included are
profits which would have accrued to the enterprise
of the first-mentioned State if the conditions made
between the two enterprises had been those which
would have been made between independent
enterprises, then that other State shall make an
appropriate adjustment to the amount of the tax
charged therein on those profits. In determining
such adjustment, due regard shall be had to the
other provisions of this Convention and the
competent authorities of the Contracting States
shall if necessary consult each other.

Article 10

Dividends

(1) Dividends paid by a company which is a
resident of a Contracting State to a resident of the
other Contracting State may be taxed in that other
State.

(2) However, such dividends may also be taxed in
the Contracting State of which the company paying
the dividends is a resident and according to the laws
of that State, but if the recipient is the beneficial
owner of the dividends the tax so charged shall not
exceed 10 per cent of the gross amount of the
dividends.
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(3) The term "dividends" as used in this Article
means income from shares, "jouissance" shares or
"jouissance" rights, founders' shares or other rights,
not being debt-claims, participating in profits, as
well as income from other corporate rights which is
subjected to the same taxation treatment as income
from shares by the laws of the State of which the
company making the distribution is a resident. In the
case of Austria the term "dividends" as used in this
Article includes also income from "participation
shares" ("Partizipationsscheine") in the sense of the
Austrian Law on credit affairs ("Kreditwesenge-
setz").

(4) Notwithstanding the provisions of para-
graph 2-as long as Cyprus does not impose tax at
source on dividends-dividends paid by a company
which is a resident of Cyprus to a resident of Austria
shall not be subject to any tax imposed by Cyprus in
excess of the tax imposed with respect to the profits
or earnings out of which such dividends are paid. An
individual resident of Austria shall be entitled to a
refund of any Cyprus tax imposed with respect to
the profits or earnings out of which a dividend is
paid, to the extent that this tax exceeds the
individual's tax liability in Cyprus, but may not be
subject to any tax in addition to the one paid by the
company.

(5) The provisions of paragraphs 1, 2 and 4 shall
not apply if the beneficial owner of the dividends,
being a resident of a Contracting State, carries on
business in the other Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident, through
a permanent establishment situated therein, or
performs in that other State independent personal
services from a fixed base situated therein, and the
holding in respect of which the dividends are paid is
effectively connected with such permanent estab-
lishment or fixed base. In such case the provisions of
Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.
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(6) Where a company which is a resident of a
Contracting State derives profits or income from the
other Contracting State, that other State may not
impose any tax on the dividends paid by the
company, except insofar as such dividends are paid
to a resident of that other State or insofar as the
holding in respect of which the dividends are paid is
effectively connected with a permanent establish-
ment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax
on the company's undistributed profits, even if the
dividends paid or the undistributed profits consist
wholly or party of profits or income arising in such
other State.

Article 11

Interest

(1) Interest arising in a Contracting State and
paid to a resident of the other Contracting State
shall be taxable only in that other State.

(2) The term "interest" as used in this Article
means income from debt claims of every kind,
whether or not secured by mortgage and whether or
not carrying a right to participate in the debtor's
profits, and in particular, income from government
securities and income from bonds or debentures,
including premiums and prizes attaching to such
securities, bonds or debentures. Penalty charges for
late payment shall not be regarded as interest for the
purpose of this Article.

(3) The provisions of paragraphs I and 2 shall not
apply if the beneficial owner of the interest, being a
resident of a Contracting State, carries on business
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in the other Contracting State in which the interest
arises, through a permanent establishment situated
therein, or performs in that other State independent
personal services from a fixed base situated therein,
and the debt claim in respect of which the interest is
paid is effectively connected with such permanent
establishment or fixed base. In such case the
provisions of Article 7 or Article 14, as the case may
be, shall apply.

(4) Where, by reason of a special relationship
between the payer and the beneficial owner or
between both of them and some other person, the
amount of the interest, having regard to the debt
claim for which it is paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the
beneficial owner in the absence of such relationship,
the provisions of this Article shall apply only to the
last-mentioned amount. In such case, the excess part
of the payments shall remain taxable according to
the laws of each Contracting State, due regard being
had to the other provisions of this Convention.

Article 12

Royalties

(1) Royalties arising in a Contracting State and
paid to a resident of the other Contracting State
shall be taxable only in that other State if such
resident is the beneficial owner of the royalties.

(2) The term "royalties" as used in this Article
means payments of any kind received as a
consideration for the use of, or the right to use, any
copyright of literary, artistic or scientific work
including cinematograph films, any patent, trade
mark, design or model, plan, secret formula or
process, or for the use of, or the right to use,
industrial, commercial, or scientific equipment, or
for information concerning industrial, commercial
or scientific experience.
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(3) The provisions of paragraph 1 shall not apply
if the beneficial owner of the royalties, being a
resident of a Contracting State, carries on business
in the other Contracting State in which the royalties
arise, through a permanent establishment situated
therein, or performs in that other State independent
personal services from a fixed base situated therein.
and the right or property in respect of which the
royalties are paid is effectively connected with such
permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case
may be, shall apply.

(4) Where, by reason of a special relationship
between the payer and the beneficial owner or
between both of them and some other person, the
amount of the royalties, having regard to the use,
right or information for which they are paid,
exceeds the amount which would have been agreed
upon by the payer and the beneficial owner in the
absence of such relationship, the provisions of this
Article shall apply only to the last-mentioned
amount. In such case, the excess part of the
payments shall remain taxable according to the laws
of each Contracting State, due regard being had to
the other provisions of this Convention.

Article 13

Capital Gains

(1) Gains derived by a resident of a Contracting
State from the alienation of immovable property
referred to in Article 6 and situated in the other
Contracting State or from the alienation of shares in
a company the assets of which consist wholly or
almost wholly of such property may be taxed in that
other State.

(2) Gains from the alienation of movable property
forming part of the business property of a
permanent establishment which an enterprise of a
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Contracting State has in the other Contracting State
or of movable property pertaining to a fixed base
available to a resident of a Contracting State in the
other Contracting State for the purpose of
performing independent personal services including
such gains from the alienation of such a permanent
establishment (alone or with the whole enterprise)
or of such fixed base, may be taxed in that other
State.

(3) Gains from the alienation of ships or aircraft
operated in international traffic, or movable
property pertaining to the operation of such ships or
aircraft shall be taxable only in the Contracting
State in which the place of effective management of
the enterprise is situated.

(4) Gains from the alienation of any property
other than that referred to in paragraphs 1, 2 and 3,
shall be taxable only in the Contracting State of
which the alienator is a resident.

Article 14

Independent personal services

(1) Income derived by a resident of a Contracting
State in respect of professional services or other
activities of an independent character shall be
taxable only in that State unless he has a fixed base
regularly available to him in the other Contracting
State for the purpose of performing his activities. If
he has such a fixed base, the income may be taxed in
the other State but only so much of it as is
attributable to that fixed base.

(2) The term "professional services" includes
especially independent scientific, literary, artistic,
educational or teaching activities as well as the
independent activities of physicians, lawyers,
engineers, architects, dentists and accountants.
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Article 15

Dependent personal services

(1) Subject to the provisions of Articles 16, 18 and
19, salaries, wages and other similar remuneration
derived by a resident of a Contracting State in
respect of an employment shall be taxable only in
that State unless the employment is exercised in the
other Contracting State. If the employment is so
exercised, such remuneration as is derived there-
from may be taxed in that other State.

(2) Notwithstanding the provisions of para-
graph 1, remuneration derived by a resident of a
Contracting State in respect of an employment
exercised in the other Contracting State shall be
taxable only in the first-mentioned State if:

(a) the recipient is present in the other State for a
period or periods not exceeding in the
aggregate 183 days in the fiscal year
concerned, and

(b) the remuneration is paid by, or on behalf of,
an employer who is not a resident of the other
State, and

(c) the remuneration is not borne by a permanent
establishment or a fixed base which the
employer has in the other State.

(3) Notwithstanding the preceding provisions of
this Article remuneration derived in respect of an
employment exercised aboard a ship or aircraft
operated in international traffic may be taxed in the
Contracting State in which the place of effective
management of the enterprise is situated.

Article 16

Directors' fees

Directors' fees and other similar payments
derived by a resident of a Contracting State in his
capacity as a member of the board of directors of a
company which is a resident of the other
Contracting State may be taxed in that other State.
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Article 17

Artistes and athletes

(1) Notwithstanding the provisions of Articles 14
and 15, income derived by a resident of a
Contracting State as an entertainer, such as a
theatre, motion picture, radio or television artiste, or
a musician, or as an athlete, from his personal
activities as such exercised in the other Contracting
State, may be taxed in that other State.

(2) Where income in respect of personal activities
exercised by an entertainer or an athlete in his
capacity as such accrues not to the entertainer or
athlete himself but to another person, that income
may, notwithstanding the provisions of Articles 7,
14 and 15, be taxed in the Contracting State in
which the activities of the entertainer or athlete are
exercised.

Article 18

Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of
Article 19, pensions and other similar remuneration
paid to a resident of a Contracting State in
consideration of past employment shall be taxable
only in that State.

Article 19

Government Service

(1) (a) Remuneration, other than a pension, paid
by a Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof to
an individual in respect of services
rendered to that State or subdivision or
authority shall be taxable only in that
State.

(b) However, such remuneration shall be
taxable only in the other Contracting
State if the services are rendered in that
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State and the individual is a resident of
that State who:
(i) is a national of that State; or

(ii) did not become a resident of that
State solely for the purpose of
rendering the services.

(2) Paragraph I shall also apply to remuneration
received by the members of the staff of the Austrian
Trade Commissioner for Cyprus.

(3) (a) Any pension paid by, or out of funds
created by, a Contracting State or a
political subdivision or a local authority
thereof to an individual in respect of
services rendered to that State or
subdivision or authority shall be taxable
only in that State.

(b) However, such pension shall be taxable
only in the other Contracting State if the
individual is a resident of, and a national
of, that State.

(4) The provisions of Articles 15, 16 and 18 shall
apply to remuneration and pensions in respect of
services rendered in connection with a business
carried on by a Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof.

Article 20

Students and Business Apprentices

(1) Payments which a student or business
apprentice who is or was immediately before visiting
a Contracting State a resident of the other
Contracting State and who is present in the
first-mentioned State solely for the purpose of his
education or training receives for the purpose of his
maintenance, education or training shall not be
taxed in that State, provided that such payments
arise from sources outside that State.
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(2) Remunerauon which a student or business
apprentice who is or was formerly a resident of a
Contracting State derives from an employment
which he exercises in the other Contracting State for
a period or periods not exceeding in the aggregate
183 days in the fiscal year concerned shall not be
taxed in that other State if the employment is
directly related to his studies or apprenticeship.

Article 21

Other Income

(1) Items of income of a resident of a Contracting
State, wherever arising, not dealt with in the
foregoing Articles of this Convention shall be
taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph I shall not apply
to income, other than income from immovable
property as defined in paragraph 2 of Article 6, if
the recipient of such income, being a resident of a
Contracting State, carries on business in the other
Contracting State through a permanent establish-
ment situated therein, or performs in that other
State independent personal services from a fixed
base situated therein, and the right or property in
respect of which the income is paid is effectively
connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case the provisions of Article 7 or
Article 14, as the case may be, shall apply.

Article 22

Capital

(1) Capital represented by immovable property
referred to in Article 6, owned by a resident of a
Contracting State and situated in the other
Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Capital represented by movable property
forming part of the business property of a
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permanent establishment which an enterprise of a
Contracting State has in the other Contracting State
or by movable property pertaining to a fixed base
available to a resident of a Contracting State in the
other Contracting State for the purpose of
performing independent personal services may be
taxed in that other State.

(3) Capital represented by ships and aircraft
operated in international traffic and by movable
property pertaining to the operation of such ships
and aircraft, shall be taxable only in the Contracting
State in which the place of effective management of
the enterprise is situated.

(4) All other elements of capital of a resident of a
Contracting State shall be taxable only in that State.

Article 23

Elimination of Double Taxation

(1) Where a resident of a Contracting State
derives income or owns capital which, in accordance
with the provisions of this Convention may be taxed
in the other Contracting State, the first-mentioned
State shall, subject to the provisions of paragraphs 2
and 3, exempt such income or capital from tax.

(2) Where a resident of a Contracting State
derives items of income which, in accordance with
the provisions of Article 10 may be taxed in the
other Contracting State, the first-mentioned State
shall allow as a deduction from the tax on the
income of that resident an amount equal to the tax
finally paid in that other State taking into account
the tax payable in respect of the profits out of which
the dividend is paid. Such deduction shall not,
however, exceed that part of the tax, as computed
before the deduction is given which is attributable to
such items of income derived from that other State.
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(3) For the purposes of paragraph 2, where by
reason of special provisions for the promotion of
industrial development, Cyprus tax has been
reduced to less than 15 per cent the tax paid in
Cyprus shall be deemed to have been 15 per cent of
the gross amount of the dividend.

(4) Where in accordance with any provision of
the Convention income derived or capital owned by
a resident of a Contracting State is exempt from tax
in that State, such State may nevertheless, in
calculating the amount of tax on the remaining
income or capital of such resident, take into account
the exempted income or capital.

Article 24

Non-Discrimination

(1) Nationals of a Contracting State shall not be
subjected in the other Contracting State to any
taxation or any requirement connected therewith,
which is other or more burdensome than the
taxation and connected requirements to which
nationals of that other State in the same
circumstances are or may be subjected. This
provision shall, notwithstanding the provisions of
Article 1, also apply to persons who are not residents
of one or both of the Contracting States.

(2) The term "nationals" means:
(a) all individuals possessing the nationality of a

Contracting State;
(b) all legal persons, partnerships and associations

deriving their status as such from the laws in
force in a Contracting State.

(3) The taxation on a permanent establishment
which an enterprise of a Contracting State has in the
other Contracting State shall not be less favourably
levied in that other State than the taxation levied on
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enterprises of that other State carrying on the same
activities. This provision shall not be construed as
obliging a Contracting State to grant to residents of
the other Contracting State any personal allow-
ances, reliefs and reductions for taxation purposes
on account of civil status or family responsibilities
which it grants to its own residents.

(4) Except where the provisions of paragraph 1 of
Article 9, paragraph 4 of Article 11, or paragraph 4
of Article 12, apply, interest, royalties and other
disbursements paid by an enterprise of a Contract-
ing State to a resident of the other Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable
profits of such enterprise, be deductible under the
same conditions as if they had been paid to a
resident of the first-mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a
resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable capital of such
enterprise, be deductible under the same conditions
as if they had been contracted to a resident of the
first-mentioned State.

(5) Enterprises of a Contracting State, the capital
of which is wholly or partly owned or controlled,
directly or indirectly, by one or more residents of
the other Contracting State, shall not be subjected in
the first-mentioned State to any taxation or any
requirement connected therewith which is other or
more burdensome than the taxation and connected
requirements to which other similar enterprises of
the first-mentioned State are or may be subjected.

(6) The provisions of this Article shall, notwith-
standing the provisions of Article 2, apply to taxes of
every kind and description.
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Article 25

Mutual agreement procedure

(1) Where a person considers that the actions of
one or both of the Contracting States result or will
result for him in taxation not in accordance with the
provisions of this Convention, he may, irrespective
of the remedies provided by the domestic law of
those States, present his case to the competent
authority of the Contracting State of which he is a
resident or, if his case comes under paragraph Iof
Article 24, to that of the Contracting State of which
he is a national. The case must be presented within
three years from the first notification of the action
resulting in taxation not in accordance with the
provisions of the Convention.

(2) The competent authority shall endeavour, if
the objection appears to it to be justified and if it is
not itself able to arrive at a satisfactory solution, to
resolve the case by mutual agreement with the
competent authority of the other Contracting State,
with a view to the avoidance of taxation which is not
in accordance with the Convention. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any
time limits in the domestic law of the Contracting
States.

(3) The competent authorities of the Contracting
States shall endeavour to resolve by mutual
agreement any difficulties or doubts arising as to the
interpretation or application of the Convention.
They may also consult together for the elimination
of double taxation in cases not provided for in the
Convention.

(4) The competent authorities of the Contracting
States may communicate with each other directly
for the purpose of reaching an agreement in the
sense of the preceding paragraphs. When it seems
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advisable in order to reach agreement to have an
oral exchange of opinions, such exchange may take
place through a Commission consisting of represen-
tatives of the competent authorities of the
Contracting States.

Article 26

Exchange of information

(1) The competent authorities of the Contracting
States shall exchange such information as is
necessary for carrying out the provisions of this
Convention. The exchange of information is not
restricted by Article 1. Any information received by
a Contracting State shall be treated as secret in the
same manner as information obtained under the
domestic laws of that State and shall be disclosed
only to persons or authorities (including courts and
administrative bodies) involved in the assessment or
collection of, the enforcement or prosecution in
respect of, or the determination of appeals in
relation to, the taxes covered by the Convention.
Such persons or authorities shall use the information
only for such purposes. They may disclose the
information in public court proceedings or in
judicial decisions.

(2) In no case shall the provisions of paragraph I
be construed so as to impose on a Contracting State
the obligation:

(a) to carry out administrative measures at
variance with the laws and administrative
practice of that or of the other Contracting
State;

(b) to supply information which is not obtainable
under the laws or in the normal course of the
administration of that or of the other
Contracting State;
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(c) to supply information which would disclose
any trade, business, industrial, commercial or
professional secret or trade process, or
information, the disclosure of which would be
contrary to public policy (ordre public).

Article 27

Diplomatic agents and consular officers

Nothing in this Convention shall affect the fiscal
privileges of diplomatic agents or consular officers
under the general rules of international law or under
the provisions of special agreements.

Article 28

Entry into force

(1) This Convention shall be ratified and the
instruments of ratification shall be exchanged at
Nicosia as soon as possible.

(2) The Convention shall enter into force on the
first day of the third month next following that in
which the exchange of instruments of ratification
takes place and its provisions shall have effect in
respect of taxes for any fiscal year beginning after
December 31 in the calendar year in which the
exchange of instruments of ratification takes place.

Article 29

Termination

This Convention shall remain in force until
terminated by a Contracting State. Either Contract-
ing State may terminate the Convention, through
diplomatic channels, by giving written notice of
termination on or before the thirtieth day of June in
a calendar year after the fifth year from the date of
entry into force of the Convention. In such event,
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the Convention shall cease to have effect in respect
of the taxes for any fiscal year beginning after
December 31 in the calendar year in which the
notice of termination has been given.

IN WITNESS WHEREOF the Plenipotentiaries
of the two Contracting States, duly authorised
thereto, have signed this Convention.

DONE in duplicate in Vienna on the 20th day of
March, 1990, in the German, Greek and English
languages, each text being equally authentic. In case
of doubt the English text shall prevail.

For the Republic of Austria:
FERDINAND LACINA

For the Republic of Cyprus:
GEORGE SYRIMIS
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PROTOCOL

THE REPUBLIC OF AUSTRIA
AND

THE REPUBLIC OF CYPRUS

have agreed at the signing of the Convention
between both States for the avoidance of double
taxation with respect to taxes on income and on
capital upon the following provisions which shall
form an integral part of the said Convention:

Ad Article 7:

(I) In the determination of the profits of a
building site or construction, assembly or installa-
tion project there shall be attributed to that
permanent establishment in the Contracting State in
which the permanent establishment is situated only
the profits resulting from the activities of the
permanent establishment as such. If machinery or
equipment is delivered from the head office or
another permanent establishment of the enterprise
or a third person in connection with those activities
or independently therefrom there shall not be
attributed to the profits of the building site or
construction, assembly or installation project the
value of such deliveries.

(2) Income derived by a resident of a Contracting
State from planning, project, construction or
research activities as well as income from technical
services exercised in that State in connection with a
permanent establishment situated in the other
Contracting State, shall not be attributed to that
permanent establishment.

(3) Notwithstanding the provisions of para-
graph 3 no such deduction shall be allowed in
respect of amounts, if any, paid (otherwise than
towards reimbursement of actual expenses) by the
permanent establishment to the head office of the
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enterprise or any of its other offices, by way of
royalties, fees or other similar payments in return for
the use of patents or other rights, or by way of
commission for specific services performed or for
management, or, except in the case of a banking
enterprise, by way of interest on moneys lent to the
permanent establishment. Likewise, no account shall
be taken, in the determination of the profits of a
permanent establishment, for amounts charged
(otherwise than towards reimbursement of actual
expenses), by the permanent establishment to the
head office of the enterprise or any of its other
offices, by way of royalties, fees or other similar
payments in return for the use of patents or other
rights, or by way of commission for specific services
performed or for management, or, except in the case
of a banking enterprise, by way of interest on
moneys lent to the head office of the enterprise or
any of its other offices.

DONE in duplicate in Vienna on the 2 0 h day of
March, 1990, in the German, Greek and English
languages, each text being equally authentic. In case
of doubt the English text shall prevail.

For the Republic of Austria:
FERDINAND LACINA

For the Republic of Cyprus:
GEORGE SYRIMIS
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

CONVENTION' ENTRE LA RI PUBLIQUE D'AUTRICHE ET LA R1 -
PUBLIQUE DE CHYPRE TENDANT A EVITER LA DOUBLE
IMPOSITION EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET
SUR LA FORTUNE

La Rdpublique d'Autriche et la R~publique de Chypre, d6sireuses de conclure
une convention afin d'6viter la double imposition en matiire d'imp6ts sur le revenu
et sur la fortune,

Sont convenues de ce qui suit:

Article premier. PERSONNES VISPEES

La prdsente Convention s'applique aux personnes qui sont rdsidents de l'un des
Etats contractants ou des deux Etats contractants.

Article 2. IMP6TS VIS9S

1) La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la for-
tune pergus pour le compte de l'un des Etats contractants, de ses subdivisions poli-
tiques ou de ses collectivit6s locales, quel que soit le mode de perception.

2) Sont consid6r6s comme imp6ts sur le revenu et sur la fortune, tous imp6ts
perqus sur le revenu total, sur la fortune totale, ou sur des 6l6ments du revenu ou de
la fortune, y compris les imp6ts sur les gains provenant de l'alidnation de biens
mobiliers ou immobiliers, ainsi que les imp6ts sur les plus-values.

3) Les imp6ts actuels auxquels s'applique la prdsente Convention sont no-
tamment:

a) En Autriche:
1. L'imp6t sur le revenu (Einkommensteuer);

2. L'imp6t sur les socidtds (Korperschaftsteuer);

3. L'imp6t sur le revenu des administrateurs (Aufsichtsratsabgabe);

4. L'imp6t sur ]a fortune (Vermogensteuer);
5. L'imp6t sur les biens non impos6s au titre de l'imp6t sur les successions

(Abgabe von Vermdgen, die der Erbschaftssteuer entzogen sind);

6. L'imp6t sur les entreprises commerciales et industrielles, y compris l'imp6t sur
la masse salariale (Gewerbesteuer einschliesslich der Lohnsummensteuer);

7. L'imp6t foncier (Grundsteuer);

8. L'imp6t sur le revenu des exploitations agricoles et foresti~res (Abgabe von
Land- undforstwirtschaftlichen Betrieben);

Entree en vigueur le lerjanvier 1991, soit le premier jour du troisiime mois ayant suivi celui de I'6change des

insruments de ratification, qui a eu lieu A Nicosie le II octobre 1990, conform6ment au paragraphe 2 de ]'article 28.
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9. L'imp6t sur les terrains non bqtis (Abgabe vom Bodenwert bei unbebauten
Grundstiicken)
b) A Chypre :

I. L'imp6t sur le revenu;

2. L'imp6t spdcial;

3. L'imp6t sur les plus-values;

4. L'imp6t sur les biens immobiliers.

4) La pr6sente Convention s'applique aussi aux imp6ts identiques ou sensi-
blement analogues qui seraient 6tablis apr~s la signature de la pr6sente Convention
et qui s'ajouteraient aux imp6ts actuels ou qui les remplaceraient. Les autorit6s
comp6tentes des Etats contractants se notifieront, le cas 6ch6ant, A la fin de chaque
ann6e, les modifications apport6es . leurs 16gislations fiscales respectives.

Article 3. D9FINITIONS GgNtRALES

1) Aux fins de la pr6sente Convention, A moins que le contexte n'impose un
sens diff6rent,

a) Le mot < Autriche dfsigne la R6publique d'Autriche;
b) Le mot « Chypre d6signe la R6publique de Chypre et, lorsqu'il est em-

ploy6 dans un sens g6ographique, la mer territoriale chypriote ainsi que d'autres
6tendues maritimes sur lesquelles Chypre exerce des droits souverains ou sa com-
p6tence conform6ment au droit international;

c) Le mot « personne d6signe les personnes physiques, les soci6t6s et tout
autre groupement de personnes;

d) Le mot « soci6t6 > d6signe les personnes morales ou les titulaires de droits
consid6r6s comme des personnes morales aux fins de l'imposition;

e) Les mots < entreprise d'un Etat contractant et < entreprise de l'autre Etat
contractant > d6signent, respectivement, une entreprise exploit6e par un r6sident
d'un Etat contractant et une entreprise exploit6e par un r6sident de l'autre Etat
contractant;

f) Les mots < trafic international s'entendent de tout transport effectu6 par
un navire ou un a6ronef exploit6 par une entreprise dont le siege de direction effec-
tive est situ6 dans un Etat contractant, sauf lorsque le navire ou l'a6ronef est
exploit6 uniquement entre des points situ6s dans l'autre Etat contractant;

g) Les mots < autorit6 comp6tente d6signent:
i) En Autriche, le Ministre f6d6ral des finances,

ii) A Chypre, le Ministre des finances ou son repr6sentant autoris6.

2) Aux fins de I'application de ]a pr6sente Convention par un Etat contrac-
tant, tout mot ou groupe de mots qui n'est pas d6fini dans cette Convention a le sens
que lui attribue la 16gislation de cet Etat concernant les imp6ts auxquels s'applique
ladite Convention, A moins que le contexte n'exige une interpr6tation diff6rente.

Article 4. R9SIDENT

1) Aux fins de ]a pr6sente Convention, les mots <« r6sident d'un Etat contrac-
tant >> d6signent toute personne qui, en vertu de la l6gislation de cet Etat, est assujet-
tie A l'imp6t dans cet Etat en raison de son domicile, de sa r6sidence, de son siege de
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direction ou de tout autre crit~re de nature analogue. Ils ne d6signent pas une per-
sonne qui est imposable dans ledit Etat uniquement au titre de revenus provenant de
cet Etat ou d'une fortune situ6e dans cet Etat.

2) Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, une
personne physique est r6sident des deux Etats contractants, sa situation est r6gl6e
de la mani~re suivante :

a) Cette personne est consid6r6e comme r6sident de l'Etat o6 elle dispose d'un
foyer d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent
dans les deux Etats, elle est consid6rde comme r6sident de l'Etat avec lequel ses
liens personnels et 6conomiques sont les plus 6troits (centre des int6rets vitaux);

b) Si I'Etat ox cette personne a le centre de ses intdr~ts vitaux ne peut pas etre
d6termin6, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des
Etats, elle est consid6r6e comme r6sident de l'Etat oOi elle s6joume de fagon habi-
tuelle;

c) Si cette personne s6journe de fagon habituelle dans les deux Etats ou si elle
ne s6journe de fagon habituelle dans aucun d'eux, elle est consid6r6e comme r6si-
dent de l'Etat dont elle possbde la nationalit6;

d) Si cette personne poss~de la nationalit6 des deux Etats ou si elle ne possde
la nationalit6 d'aucun d'eux, les autorit6s comp6tentes des Etats contractants tran-
chent la question d'un commun accord.

3) Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, une
personne autre qu'une personne physique est r6sident des deux Etats contractants,
elle est consid6r6e comme r6sident de l'Etat o0i son siege de direction effective est
situ6.

Article 5. ETABLISSEMENT STABLE

1) Aux fins de la pr6sente Convention, l'expression < 6tablissement stable
d6signe une installation fixe d'affaires par l'interm6diaire de laquelle une entreprise
exerce tout ou partie de ses activit6s.

2) L'expression «< dtablissement stable d6signe notamment:

a) Un siege de direction;

b) Une succursale;

c) Un bureau;

d) Une usine;

e) Un atelier; et
f) Une mine, un puit de p~trole ou de gaz, une carrire ou tout autre lieu

d'extraction de ressources naturelles.
3) Un chantier de construction ou un projet de construction, de montage ou

d'installation ne constitue un 6tablissement stable que si l'activit6 s'y poursuit pen-
dant plus de 24 mois.

4) Nonobstant les dispositions des paragraphes 1, 2 et 3 du pr6sent article, on
considre qu'il n'y a pas « dtablissement stable si :

a) Il est fait usage d'installations aux seules fins d'entreposage, d'exposition ou
de livraison de biens ou de marchandises appartenant A l'entreprise;
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b) Des biens ou des marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos6s
aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) Des biens ou des marchandises appartenant A l'entreprise sont entreposds
aux seules fins de transformation par une autre entreprise;

d) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'acheter des biens
ou des marchandises ou de r6unir des informations pour l'entreprise;

e) Une installation fixe d'affaires est utilisde aux seules fins d'effectuer toute
autre activit6 analogue qui a pour l'entreprise un caractire pr6paratoire ou auxi-
liaire;

f) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins de l'exercice cu-
mul6 d'activit6s mentionn6es aux alin6as a A e du pr6sent paragraphe A condition
que l'activit6 d'ensemble de l'installation fixe d'affaires r6sultant de ce cumul garde
un caract~re pr6paratoire ou auxiliaire.

5) Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article, lors-
qu'une personne - autre qu'un agent jouissant d'un statut inddpendant auquel
s'applique le paragraphe 6 - agit dans un Etat contractant pour une entreprise d'un
autre Etat contractant et exerce habituellement le pouvoir de conclure des contrats
au nom de l'entreprise, cette entreprise est consid6r6e comme ayant un 6tablisse-
ment stable dans cet Etat pour toutes activit6s que cette personne exerce pour elle,
i moins que les activit6s de cette personne ne soient limitdes h celles qui sont 6nu-
m6r6es au paragraphe 4 et qui, exerc6es dans une installation fixe d'affaires, ne
feraient pas de cette installation fixe d'affaires, un 6tablissement stable au sens dudit
paragraphe.

6) Une entreprise n'est pas r6put6e avoir un 6tablissement stable dans un Etat
contractant du seul fait qu'elle y exerce son activit6 dans cet autre Etat par l'entre-
mise d'un courtier, d'un commissionnaire gfn6ral ou de tout autre interm6diaire
jouissant d'un statut ind6pendant, si ces personnes agissent dans le cadre ordinaire
de leur activit6.

7) Le fait qu'une socit6 qui est r6sidente d'un Etat contractant contr6le ou
est contr6l6e par une soci6t6 qui est r6sidente de l'autre Etat contractant ou qui y
exerce son activit6 (que ce soit par l'intermddiaire d'un 6tablissement stable ou non)
ne suffit pas, en lui-meme, h faire de l'une ou l'autre de ces soci6t6s un 6tablissement
stable de l'autre.

Article 6. REVENUS DE BIENS IMMOBILIERS

1) Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers
(y compris les revenus des exploitations agricoles ou foresti~res) situ6s dans l'autre
Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2) L'expression « biens immobiliers > a le sens que lui attribue le droit de
l'Etat contractant ofa les biens consid6r6s sont situ6s. Ces mots d6signent en tout cas
les accessoires, le cheptel mort ou vif et le mat6riel des exploitations agricoles et
foresti~res, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concer-
nant la propri6t6 fonci~re, l'usufruit des biens immobiliers et les droits A des paie-
ments variables ou fixes pour l'exploitation ou la concession de l'exploitation de
gisements min6raux, sources et autres ressources naturelles; les navires, bateaux et
a6ronefs ne sont pas consid6r6s comme des biens immobiliers.
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3) Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent aux re-
venus provenant de l'exploitation directe, de la location ainsi que de toute autre
forme d'exploitation de biens immobiliers.

4) Les dispositions des paragraphes 1 et 3 du pr6sent article s'appliquent 6ga-
lement aux revenus provenant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux
revenus des biens immobiliers servant A l'exercice d'une profession ind6pendante.

Article 7. BgNEFICES DES ENTREPRISES

1) Les b6n6fices d'une entreprise de l'un des Etats contractants ne sont impo-
sables que dans cet Etat, A moins que l'entreprise n'exerce ses activit6s dans l'autre
Etat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Dans
ce dernier cas, lesdits b6n6fices ne peuvent 8tre impos6s dans l'autre Etat que dans
la mesure oij ils sont imputables A l'6tablissement stable.

2) Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3 du pr6sent article, si une
entreprise de l'un des Etats contractants exerce ses activit6s dans l'autre Etat con-
tractant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, il est imput6 A
cet 6tablissement, dans chaque Etat contractant, les b6n6fices que l'6tablissement
aurait pu r6aliser s'il avait eu le statut d'entreprise distincte et s6par6e exerqant des
activit6s identiques ou analogues, dans des conditions elles-memes identiques ou
analogues, et traitant en toute ind6pendance avec l'entreprise dont il constitue un
6tablissement stable.

3) Pour d6terminer les d6penses d'un 6tablissement stable, sont admises en
d6duction les d6penses encourues aux fins poursuivies par cet 6tablissement sta-
ble, y compris les d6penses de direction et les frais g6n6raux d'administration ainsi
encourus, soit dans l'Etat oii est situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4) S'il est d'usage, dans un Etat contractant, de ddterminer les b6n6fices im-
putables A un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition des b6n6fices totaux
de l'entreprise entre ses diverses parties, aucune disposition du paragraphe 2 du
pr6sent article n'empche cet Etat contractant de d6terminer les b6n6fices impo-
sables selon la r6partition en usage; la m6thode de r6partition adopt6e doit cepen-
dant 8tre telle que le r6sultat obtenu soit conforme aux principes contenus dans le
pr6sent article.

5) Aucun b6n6fice ne sera imput6 A un 6tablissement stable en raison du seul
achat de biens ou de marchandises.

6) Aux fins de l'application des dispositions des paragraphes pr6c6dents, les
b6n6fices A imputer A l'6tablissement stable sont d6termin6s chaque ann6e selon la
m~me m6thode, A moins qu'il n'existe des motifs valables et suffisants de proc6der
autrement.

7) Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s sdpa-
r6ment dans d'autres articles de la pr6sente Convention, les dispositions desdits
articles ne sont pas affect6es par les dispositions du pr6sent article.

8) Le terme « b6n6fices s employ6 dans le pr6sent article d6signe les b6n6-
fices qu'un associ6 tire de sa participation A une soci6t6 de personnes, y compris de
sa participation A une soci6t6 en commandite simple.
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Article 8. NAVIGATION MARITIME, INT1tRIEURE ET AgRIENNE

1) Les b6n6fices provenant de 'exploitation, en trafic international de navires
ou d'adronefs ne sont imposables que dans l'Etat contractant oil le siege de direction
effective de l'entreprise est situ6.

2) Si le siege de direction effective d'une entreprise de navigation maritime ou
int6rieure est 4 bord d'un navire, ce si~ge est consid6r6 comme situ6 dans l'Etat
contractant o0 se trouve le port d'attache de ce navire ou, A d6faut de port d'attache,
dans I'Etat contractant dont l'exploitant du navire ou du bateau est r6sident.

3) Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent aussi aux
b6n6fices provenant de la participation A un pool, une exploitation en commun ou un
organisme international d'exploitation.

Article 9. ENTREPRISES ASSOCItES

1) Lorsque:
a) Une entreprise de l'un des Etats contractants participe directement ou indi-

rectement A la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'autre Etat
contractant, ou que

b) Les memes personnes participent directement ou indirectement A la direc-
tion, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'un des Etats contractants et
d'une entreprise de l'autre Etat contractant,
et que, dans ces cas, les deux entreprises sont li6es, dans leurs relations commer-
ciales ou financi~res, par des conditions accept6es ou impos6es qui different de
celles dont seraient convenues des entreprises ind6pendantes, les b6n6fices qui,
dans ces conditions, auraient 6t6 r6alis6s par l'une des entreprises mais n'ont pu
l'8tre en fait A cause de ces conditions, peuvent 8tre inclus dans les b6n6fices de cette
entreprise et impos6s en cons6quence.

2) Lorsqu'un Etat contractant inclut dans les b6n6fices d'une entreprise de
cet Etat - et impose en cons6quence - des b6n6fices pour lesquels une entreprise
de l'autre Etat contractant a 6t6 impos6e dans cet autre Etat et que les b6n6fices
ainsi inclus sont des b6n6fices qui auraient 6t6 r6alis6s par l'entreprise du premier
Etat si les conditions convenues entre les deux entreprises avaient 6t6 celles qui
auraient 6t6 convenues entre des entreprises ind6pendantes, l'autre Etat procide A
un ajustement appropri6 du montant de l'imp6t qui y a 6t6 perqu sur ces b6n6fices.
Pour d6terminer cet ajustement, il est tenu compte des autres dispositions de la
Convention et, si c'est n6cessaire, les autorit6s comp6tentes des Etats contractants
se consultent.

Article 10. DIVIDENDES

1) Les dividendes pay6s par une soci6t6 qui est r6sident d'un Etat contractant
A un r6sident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2) Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'Etat contractant
dont la soci6t6 qui paie les dividendes est un r6sident et selon la l6gislation de cet
Etat; mais si la personne qui regoit les dividendes en est le b6n6ficiaire effectif,
l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc6der 10% du montant brut des dividendes.

3) Le mot « dividendes employ6 dans le pr6sent article d6signe les dividen-
des provenant d'actions, y compris les revenus d'actions, de bons ou droits de jouis-
sance, parts de fondateur ou autres parts bdn6ficiaires h l'exception des cr6ances
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ainsi que des revenus d'actions par ]a 16gislation de l'Etat dont la soci6t6 distribu-
trice est un r6sident. Dans le cas de I'Autriche, le mot << dividendes >> au sens du
pr6sent article d6signe aussi le revenu des < Partizipationsscheinen > (bons de par-
ticipation) au sens de la loi autrichienne sur les organismes de crddit.

4) Inddpendamment des dispositions du paragraphe 2 du pr6sent article, aussi
longtemps que Chypre n'impose pas les revenus A la source, les dividendes pay6s
par une soci6t6 qui est r6sident chypriote h un r6sident autrichien ne sont soumis h
aucun imp6t chypriote si ce n'est l'imp6t sur les b6n6fices ou les recettes qui don-
nent lieu au paiement des dividendes. Les personnes physiques qui sont r6sidents
autrichiens ont droit au remboursement de tout imp6t chypriote perqu sur les b6n6-
fices ou recettes au titre desquels les dividendes sont pay6s, dans la mesure oi cet
imp6t exc~de le montant de l'imp6t dO A Chypre; elles ne peuvent toutefois 8tre
soumises ?A un imp6t autre que celui qui est pay6 par la soci6t6.

5) Les dispositions des paragraphes 1, 2 et4 du pr6sent article ne s'appliquent
pas lorsque le b6n6ficiaire effectif des dividendes, rdsident d'un Etat contractant,
exerce dans l'autre Etat contractant dont ]a soci6t6 qui paie les dividendes est un
r6sident, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6ta-
blissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pendante au moyen d'une
base fixe qui y est situ6e, et que la participation g6n6ratrice des dividendes s'y
rattache effectivement. Dans ces cas, les dispositions de 'article 7 ou de l'article 14,
suivant le cas, sont applicables.

6) Si une soci6t6 r6sidente de l'un des Etats contractants tire des b6n6fices ou
des revenus de l'autre Etat contractant, celui-ci ne peut imposer les dividendes
pay6s par la soci6t6 A moins que ces dividendes ne soient effectivement pay6s A un
r6sident de l'autre Etat contractant ou que les dividendes pay6s ne soient effective-
ment li6s A un 6tablissement stable ou A une base fixe situ6 dans I'autre Etat, ni
imposer les b6n6fices non distribu6s de la soci6t6 m~me si les dividendes pay6s ou
les b6n6fices non distribu6s proviennent en tout ou partie de b6n6fices ou de revenus
provenant de cet autre Etat.

Article 11. INTERPTS

1) Les int6rets provenant d'un Etat contractant et pay6s A un r6sident de
l'autre Etat contractant ne sont imposables dans cet autre Etat.

2) Aux fins du pr6sent article, le mot < intdr6t > d6signe les revenus des cr6an-
ces de toute nature, assorties ou non de garanties hypoth6caires ou d'une clause de
participation aux b6n6fices du d6biteur et, en particulier, les revenus des fonds pu-
blics et des obligations d'emprunts, y compris les primes et lots attach6s A ces titres.
Les p6nalisations pour paiement tardif ne sont pas consid6r6es comme des int6r&s
au sens du pr6sent article.

3) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article ne s'applique pas
lorsque le b6n6ficiaire effectif des int6r~ts, r6sident de l'un des Etats contractants
exerce dans l'autre Etat contractant, d'oi proviennent les int6rets, soit une activit6
industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est
situ6, soit une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et
que la cr6ance qui est gdn6ratrice des int6rts se rattache effectivement A l'6tablisse-
ment stable ou A la base fixe en question. Dans ces cas, les dispositions de l'article 7
ou de l'article 14, suivant le cas, sont applicables.
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4) Si, par suite des relations particuli~res existant entre le ddbiteur et le b~n~fi-
ciaire effectif, ou entre eux et une tierce personne, le montant des intrts, eu 6gard
A la cr~ance au titre de laquelle ils sont verses, exc~de le montant dont le d~biteur et
le bdn6ficiaire effectif seraient convenus en l'absence de pareilles relations, les dis-
positions du present article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. En pareil cas,
la partie exc6dentaire des paiements demeure imposable conform~ment A la lgisla-
tion de chaque Etat contractant, compte d(Iment tenu des autres dispositions de la
pr~sente Convention.

Article 12. REDEVANCES

1) Les redevances provenant d'un Etat contractant et pay6es A un r6sident de
l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat si le resident est titulaire
des redevances.

2) Aux fins du present article, le mot << redevances d~signe les r~mundra-
tions de toute nature payees pour l'usage ou la concession de l'usage d'un droit
d'auteur sur des ceuvres litt~raires, artistiques ou scientifiques, y compris les films
cin~matographiques, d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un
dessin ou d'un modile, d'un plan, d'un proc~d6 ou d'une formule de caract~re se-
cret, ainsi que pour l'usage ou la concession de l'usage d'un 6quipement industriel,
commercial ou scientifique et pour des informations ayant trait A une experience
acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique.

3) Les dispositions du paragraphe 1 du present article ne s'appliquent pas
lorsque le b~n~ficiaire effectif des redevances, resident de l'un des Etats contrac-
tants, exerce, dans l'autre Etat contractant d'o6 proviennent les redevances, soit une
activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable
qui y est situ6, soit une profession ind~pendante au moyen d'une base fixe qui y est
situ~e et que le droit ou le bien g6n~rateur des redevances se rattache effectivement
b cet 6tablissement ou A cette base fixe. En pareil cas, les dispositions de l'article 7
ou de l'article 14, suivant le cas, sont applicables.

4) Si, par suite des relations particuli~res existant entre le d~biteur et le b~n6-
ficiaire effectif, ou entre eux et une tierce personne, le montant des redevances,
compte tenu de la prestation du droit pour lequel elles sont pay6es, exc6de le mon-
tant dont le d6biteur et le b6n~ficiaire effectifs seraient convenus en l'absence de
pareilles relations, les dispositions du present article ne s'appliquent qu'A ce dernier
montant. En pareil cas, la partie exc~dentaire des paiements demeure imposable
conform~ment A la legislation de chaque Etat contractant, compte dflment tenu des
autres dispositions de la pr~sente Convention.

Article 13. GAINS EN CAPITAL

1) Les gains qu'un resident d'un Etat contractant tire de l'alifnation de biens
immobiliers vises bL l'article 6 de la pr~sente Convention et situ~s dans l'autre Etat
contractant, ou de la vente de part d'une socit6 dont il est enti~rement ou partielle-
ment propri6taire, sont imposables dans cet autre Etat.

2) Les gains provenant de l'ali~nation de biens immobiliers faisant partie de
l'actif d'un 6tablissement stable qu'une entreprise de l'un des Etats contractants a
dans l'autre Etat contractant, ou de l'ali6nation de biens mobiliers faisant partie
d'une base fixe dont un r6sident de l'un des Etats contractants dispose dans l'autre
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Etat contractant pour l'exercice d'une profession ind6pendante, y compris les gains
provenant de l'ali6nation de cet dtablissement stable (pris isol6ment ou avec l'en-
semble de l'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans l'autre Etat.

3) Les gains provenant de l'ali6nation de navires ou d'adronefs exploit6s en
trafic international ou de biens mobiliers qui servent A l'exploitation desdits navires
ou a6ronefs ne sont imposables que dans l'Etat contractant oii se trouve le siege de
direction effective de l'entreprise.

4) Les gains provenant de l'ali6nation de tous autres biens que ceux vis6s aux
paragraphes 1 i 3 du pr6sent article ne sont imposables que dans l'Etat contractant
dont le c6dant est un r6sident.

Article 14. PROFESSIONS INDP-PENDANTES

1) Les revenus qu'un r6sident de l'un des Etats contractants tire de l'exercice
d'une profession lib6rale ou d'autres activit6s de caract~re ind6pendant ne sont
imposables que dans cet Etat A moins que ce r6sident ne dispose de fagon habituelle
d'une base fixe dans l'autre Etat contractant pour l'exercice de ses activit6s. S'il
dispose d'une telle base fixe, les revenus peuvent 6tre impos6s dans l'autre Etat,
mais uniquement dans la mesure o6 ils sont imputables A cette base fixe.

2) Constituent notamment des « professions lib6rales >> les activit6s ind6pen-
dantes de nature scientifique, litt6raire, artistique, 6ducative ou p6dagogique, ainsi
que les activit6s ind6pendantes des m6decins, avocats et assimil6s, ing6nieurs, archi-
tectes, dentistes et experts comptables.

Article 15. PROFESSIONS SALARI1fES

1) Sous r6serve des dispositions des articles 16, 18 et 19 de la pr6sente Con-
vention, les traitements, salaires et autres r6mun6rations analogues qu'une personne
r6sidente de l'un des Etats contractants perroit au titre d'un emploi salari6 ne sont
imposables que dans cet Etat, A moins que l'emploi ne soit exerc6 dans 'autre Etat
contractant. Dans ce dernier cas, les r6mun~rations perques peuvent 8tre impos6es
dans cet autre Etat.

2) Nonobstant les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, les r6mu-
n6rations qu'une personne r6sidente de l'un des Etats contractants perqoit au titre
d'un emploi salari6 exerc6 dans l'autre Etat contractant ne sont imposables que
dans le premier Etat :

a) Si le b6n6ficiaire s6joume dans l'autre Etat contractant pendant une ou des
p6riodes n'exc6dant pas au total 183 jours de l'ann6e civile consid6r6e;

b) Si les r6mun6rations sont vers6es par un employeur ou pour le compte d'un
employeur qui n'est pas r6sident de cet autre Etat;

c) Si la charge des r6mun6rations n'es pas support6e par un 6tablissement
stable ou une base fixe de l'employeur dans cet autre Etat.

3) Nonobstant les dispositions prdc6dentes du pr6sent article, les r6mun6ra-
tions reques au titre d'un emploi exerc6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef exploit6
en trafic international, sont imposables dans l'Etat contractant oii se trouve le siege
de la direction effective de l'entreprise.
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Article 16. TANTIPMES

Les tanti~mes, jetons de pr6sence et autres r6mun6rations analogues qu'un
r6sident de 'un des Etats contractants reqoit en qualit6 de membre du conseil d'ad-
ministration ou de surveillance d'une socit6 qui est un r6sident de I'autre Etat
contractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 17. ARTISTES ET SPORTIFS

1) Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15 de la pr6sente Convention,
les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de ses activit6s personnelles
comme professionnels du spectacle, artistes de la scene, de l'6cran, de la radio ou de
la tdl6vision, comme musiciens ou sportifs, exerc6es dans l'autre Etat contractant,
sont imposables dans cet Etat contractant.

2) Lorsque les revenus provenant des activit6s exerc6es par un professionnel
du spectacle ou un sportif, en cette qualit6, ne sont pas attribu6s celui-ci mais A une
autre personne, ces revenus peuvent, nonobstant les dispositions des articles 7, 14
et 15 de la pr6sente Convention 8tre impos6s dans l'Etat contractant ob sont exer-
c6es les activit6s du professionnel du spectacle ou du sportif.

Article 18. PENSIONS

Sous rdserve des dispositions du paragraphe 2 de l'article 19 de la pr6sente
Convention, les pensions et r6mun6rations analogues vers6es A un r6sident de l'un
des Etats contractants au titre d'un emploi ant6rieur ne sont imposables que dans
cet Etat.

Article 19. RtMUNItRATIONS DE FONCTIONS PUBLIQUES

1) a) Toute r6mun6ration, autres que les pensions, vers6es par l'un des Etats
contractants ou l'une de ses subdivisions politiques et collectivit6s locales A une
personne physique en contrepartie de prestations de services fournies audit Etat, A
ladite subdivision ou A ladite collectivit6 locale n'est imposable que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces r6mundrations ne seront imposables que dans l'autre Etat
contractant si les services sont rendus dans cet Etat et si la personne physique est
r6sidente dudit Etat qui

i) Soit poss~de la nationalit6 de cet Etat,

ii) Soit n'est pas devenu r6sident de cet Etat A seule fin de fournir les services.

2) Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent aux r6mu-
ndrations reques par les membres de la Mission commerciale autrichienne A Chypre.

3) a) Les pensions pay6es par un Etat contractant ou l'une de ses subdivi-
sions politiques ou collectivit6s locales, soit directement soit par pr6lvement sur
des fonds qu'ils ont constitu6s, A une personne physique au titre de services rendus
A cet Etat ou A cette subdivision ou collectivit6 ne sont imposables que dans cet Etat;

b) Toutefois, ces pensions ne sont imposables que dans l'autre Etat contractant
si la personne physique est r6sidente de cet Etat et en poss~de la nationalit6.

4) Les dispositions des articles 15, 16 et 18 de la pr6sente Convention s'ap-
pliquent aux r6mun6rations et pensions pay6es au titre de services rendus dans le
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cadre d'une activit6 industrielle ou commerciale exercde par un Etat contractant ou
l'une de ses subdivisions politiques ou collectivit6s locales.

Article 20. SOMMES RErUES PAR DES 9TUDIANTS ET DES STAGIAIRES

1) Les sommes qu'un 6tudiant ou un stagiaire qui est, ou qui 6tait imm&liate-
ment avant de se rendre dans un Etat contractant, r6sident de l'autre Etat contrac-
tant et qui sjourne dans le premier Etat A seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa
formation regoit pour couvrir ses frais d'entretien, d'&udes ou de formation ne sont
pas imposables dans cet Etat, A condition qu'elles proviennent de sources situ6es en
dehors de cet Etat.

2) Les r6munrations qu'un 6tudiant ou un stagiaire qui est, ou 6tait aupa-
ravant, rdsident d'un Etat contractant tire d'un emploi qu'il exerce dans l'autre Etat
contractant, aux fins d'acqu6rir une formation pratique, pendant une p6riode ou des
p6riodes n'exc6dant pas 183 jours au total pendant l'ann~e civile consid6r~e, ne sont
pas imposables dans cet autre Etat si l'emploi est directement li A ses 6tudes ou A
son apprentissage.

Article 21. AUTRES REVENUS

1) Les 616ments de revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'oi qu'ils
proviennent, qui ne sont pas trait6s dans les articles pr6c6dents de la pr6sente Con-
vention ne sont imposables que dans cet Etat.

2) Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne s'applique pas aux
revenus autres que les revenus provenant de biens immobiliers au sens du para-
graphe 2 de l'article 6 de la pr6sente Convention, lorsque le b6n6ficiaire de tels
revenus, r6sident d'un des Etats contractants, exerce dans l'autre Etat, soit une
activit6 industrielle ou commerciale par l'intermdiaire d'un 6tablissement stable
qui y est situ6, soit une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est
situ6e, et que le droit ou le bien g6n6rateur des revenus s'y rattache effectivement.
Dans ces cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'article 14 de la pr6sente Conven-
tion, suivant le cas, sont applicables.

Article 22. FORTUNE

1) La fortune constitu6e par des biens immobiliers vis6s A l'article 6 de la
pr6sente Convention que poss~de un r6sident d'un Etat contractant et qui sont
situ6s dans I'autre Etat contractant est imposable dans cet autre Etat.

2) La fortune constitu6e par des biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat
contractant, ou par des biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un
r6sident d'un Etat contractant dispose dans l'autre Etat contractant pour l'exercice
d'une profession ind6pendante, est imposable dans cet autre Etat.

3) La fortune constitu6e par des navires et a6ronefs exploit6s en trafic inter-
national, ainsi que par des biens mobiliers affect6s A l'exploitation de ces navires ou
a6ronefs, n'est imposable que dans l'Etat contractant oOi se trouve le si~ge de la
direction effective de l'entreprise.

4) Tous les autres 616ments de la fortune d'un r6sident d'un Etat contractant
ne sont imposables que dans cet Etat.
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Article 23. M9THODE D'EXEMPTION

1) Lorsqu'un r6sident d'un Etat contractant regoit des revenus ou poss-de de
la fortune qui, conform6ment aux dispositions de ]a pr6sente Convention, sont im-
posables dans I'autre Etat contractant, le premier Etat exempte de l'imp6t ces re-
venus ou cette fortune, sous r6serve des dispositions des paragraphes 2 et 3 du
pr6sent article.

2) Lorsqu'un r6sident d'un Etat contractant regoit des 616ments de revenu
qui, conform6ment aux dispositions de l'article 10 de la pr6sente Convention sont
imposables dans l'autre Etat contractant, le premier Etat accorde, sur l'imp6t qu'il
pergoit sur les revenus de ce r6sident, une d6duction d'un montant 6gal A l'imp6t
payd dans cet autre Etat compte tenu de l'imp6t dO sur les b6n6fices qui donnent lieu
au paiement de dividendes. Cette d6duction ne peut toutefois exc6der la fraction de
l'imp6t, calcul6 avant d6duction, correspondant A ces 616ments de revenus recus
dans cet autre Etat.

3) Aux fins de l'application des dispositions du paragraphe 2 du pr6sent arti-
cle, si, en raison de dispositions sp6ciales visant A promouvoir le d6veloppement
industriel, l'imp6t chypriote 6tait ramen6 A moins de 15 %, l'imp6t payd A Chypre
serait rdput6 etre 6gal A 15 % du montant brut du dividende.

4) Lorsque, conform6ment A une disposition quelconque de la prdsente Con-
vention, les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant regoit ou la fortune qu'il
poss~de sont exempts d'imp6t dans cet Etat, celui-ci peut n6anmoins, pour calculer
le montant de l'imp6t sur le reste des revenus ou de la fortune de ce r6sident, tenir
compte des revenus ou de la fortune exempt6s.

Article 24. NON-DISCRIMINATION

1) Les ressortissants d'un Etat contractant ne sont soumis dans l'autre Etat
contractant A aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde
que celles auxquelles sont ou pourront 8tre assujettis les ressortissants de cet autre
Etat qui se trouvent dans la m~me situation. La pr6sente disposition s'applique
aussi, nonobstant les dispositions de l'article premier de la pr6sente Convention, aux
personnes qui ne sont pas des r6sidents d'un Etat contractant ou des deux Etats
contractants.

2) Le mot <« ressortissant > d6signe:
a) Toutes les personnes physiques qui possldent la nationalit6 d'un Etat con-

tractant;
b) Toutes les personnes morales, soci6t6s de personnes et associations consti-

tu6es conform6ment A la l6gislation en vigueur dans un Etat contractant.
3) L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat con-

tractant a dans l'autre Etat contractant n'est pas 6tablie dans cet autre Etat d'une
fagon moins favorable que l'imposition des entreprises de cet autre Etat qui exer-
cent la meme activit6. La pr6sente disposition ne peut etre interprdt6e comme obli-
geant un Etat contractant A accorder aux r6sidents de l'autre Etat contractant les
d6ductions personnelles, abattements et r6ductions d'imp6t en fonction de la situa-
tion ou des charges de famille qu'il accorde A ses propres r6sidents.

4) A moins que les dispositions du paragraphe 1 de 1'article 9, du paragraphe 4
de l'article 11, ou du paragraphe 4 de l'article 12 de la pr6sente Convention ne soient
applicables, les int6r0ts, redevances et autres d6penses pay6s par une entreprise
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d'un Etat contractant A un r6sident de l'autre Etat contractant sont ddductibles,
pour la d6termination des b6n6fices imposables de cette entreprise, dans les memes
conditions que s'ils avaient 6t6 pay6s A un r6sident du premier Etat. De meme, les
dettes d'une entreprise d'un Etat contractant envers un rdsident de l'autre Etat
contractant sont d6ductibles, pour la d6termination de la fortune imposable de cette
entreprise, dans les m~mes conditions que si elles avaient 6t6 contract6es envers un
r6sident du premier Etat.

5) Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en
partie, directement ou indirectement, d6tenu ou contr616 par un ou plusieurs r6si-
dents de l'autre Etat contractant, ne sont soumises dans le premier Etat A aucune
imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles
sont ou pourront 8tre assujetties les autres entreprises similaires du premier Etat.

6) Les dispositions du pr6sent article de la pr6sente Convention s'appliquent,
nonobstant les dispositions de l'article 2, aux imp6ts de toute nature ou d6nomi-
nation.

Article 25. PROC1tDURE AMIABLE

1) Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par l'un des Etats con-
tractants ou par les deux Etats contractants entrainent ou entrafneront pour elle une
imposition incompatible avec les dispositions de ]a pr6sente Convention, elle peut,
ind6pendamment des recours prevus dans les 16gislations nationales de ces Etats,
soumettre son cas A l'autoritd comp6tente de l'Etat contractant dont elle est r6si-
dente ou, si son cas relive du paragraphe 1 de l'article 24 de la pr6sente Convention,
A celle de l'Etat contractant dont elle possde la nationalit6. Le cas doit atre sou-
mis dans un d6lai de trois ans A partir de la premiere notification des mesures qui
entrainent une imposition non conforme aux dispositions de la pr6sente Convention.

2) L'autorit6 compdtente s'efforce, si la r6clamation lui parait fond6e et si elle
n'est pas elle-m~me en mesure d'apporter une solution approprie, de r6gler la ques-
tion par voie d'entente avec l'autorit6 comp6tente de l'autre Etat contractant, en vue
d'6viter toute imposition incompatible avec les dispositions de la pr6sente Conven-
tion. L'accord est applicable quels que soient les d6lais pr6vus par le droit interne
des Etats contractants.

3) Les autoritds comp6tentes des Etats contractants s'efforcent de rdsoudre
d'un commun accord toute difficult6 ou toute incertitude suscit6es par l'interpr6ta-
tion ou l'application de la pr6sente Convention. Elles peuvent aussi se consulter
pour 61iminer la double imposition dans les cas qui ne sont pas pr6vus dans la pr6-
sente Convention.

4) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent communiquer
directement entre elles en vue de parvenir A un accord, comme l'indiquent les pr6-
cdtents paragraphes. Lorsqu'il est souhaitable pour parvenir A un tel accord de
proc6der A un 6change verbal de vues, cet 6change peut avoir lieu au sein d'une
commission compos6e de repr6sentants des autorit6s comp6tentes des Etats con-
tractants.

Article 26. ECHANGE DE RENSEIGNEMENTS

1) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants 6changent les renseigne-
ments n6cessaires A l'application de la pr6sente Convention. L'6change de rensei-
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gnements n'est pas restreint par l'article premier de la prdsente Convention. Les
renseignements requs par un Etat contractant sont tenus secrets de la m~me maniire
que les renseignements obtenus en application de la 16gislation interne de cet Etat.
Ils ne sont communiques qu'aux personnes ou autoritds (y compris les tribunaux et
les autoritds administratives) concemes par l'dtablissement ou le recouvrement des
imp6ts vis6s par la prdsente Convention, par les procddures ou poursuites concer-
nant ces imp6ts, ou par les ddcisions sur les recours relatifs A ces imptts. Ces per-
sonnes ou autoritds n'utilisent ces renseignements qu'A ces fins. Elles peuvent faire
6tat de ces renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans des
jugements.

2) Les dispositions du paragraphe I du present article ne peuvent en aucun
cas 8tre interprdtes comme imposant A un Etat contractant l'obligation de :

a) Prendre des mesures administratives incompatibles avec sa 16gislation ou sa
pratique administrative, ou avec la lgislation ou la pratique administrative de l'autre
Etat contractant;

b) Fournir des renseignements qui ne pourraient etre obtenus sur la base de sa
lgislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de
l'autre Etat contractant;

c) Fournir des renseignements qui rdvdleraient un secret commercial, indus-
triel, professionnel ou un procd6 commercial ou des renseignements dont la com-
munication serait contraire b l'ordre public.

Article 27. AGENTS DIPLOMATIQUES ET FONCTIONNAIRES CONSULAIRES

Aucune disposition de la prdsente Convention ne porte atteinte aux privileges
fiscaux dont bdndficient les agents diplomatiques ou les fonctionnaires consulaires
en vertu des r~gles gdndrales du droit des gens ou des dispositions d'accords parti-
culiers.

Article 28. ENTR9E EN VIGUEUR

1) La prdsente Convention sera ratifite et les instruments de ratification se-
ront 6changds h Nicosie aussit6t que possible.

2) La prdsente Convention entrera en vigueur le premier jour du troisiime
mois suivant la date A laquelle les instruments de ratification seront dchangts et ses
dispositions seront applicables en ce qui concerne les imp6ts correspondant A toute
annde d'imposition commenqant apr~s le 31 ddcembre de I' annde civile au cours de
laquelle les instruments de ratification seront 6changes.

Article 29. D9NONCIATION

La prdsente Convention demeurera en vigueur tant qu'elle n'aura pas td d6-
noncde par un Etat contractant. Chaque Etat contractant peut ddnoncer la Con-
vention, par voie diplomatique, en adressant notification 6crite de ddnonciation le
30 juin de toute annde civile suivant la cinqui~me annte A compter de la date d'entrde
en vigueur de la Convention ou avant cette date. Dans ce cas, la Convention cessera
d'8tre applicable t l'6gard des imp6ts au titre de toute annde d'imposition commen-
qant apres le 31 dtcembre de l'annde civile au cours de laquelle la notification de
d6nonciation aura 6t6 adresste.
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EN FOI DE QUOI, les pl6nipotentiaires des deux Etats contractants, A ce dfiment
autoris6s par leurs gouvernements respectifs, ont sign6 la pr6sente Convention.

FAIT A Vienne, le 20 mars 1990 en deux exemplaires originaux, chacun en lan-
gues allemande, grecque et anglaise, les trois textes faisant 6galement foi. En cas de
doute, c'est l'anglais qui 'emporte.

Pour la R6publique d'Autriche:

FERDINAND LACINA

Pour la R~publique de Chypre:

GEORGE SYRIMIS
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PROTOCOLE

La Rdpublique d'Autriche et la R~publique de Chypre sont convenues de signer
la Convention entre les deux Gouvernements tendant A 6viter la double imposition
en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune, sous rdserve des dispositions
suivantes qui font partie intdgrante de ]a Convention:

Ad Article 7:

1) Dans le calcul des bdndfices d'un chantier de construction ou d'un projet
de construction, de montage ou d'installation, il ne sera imput6 A cet 6tablissement
stable dans I'Etat contractant ob cet 6tablissement est situ6 que les bdndfices pro-
venant des activitds de l'6tablissement stable en tant que tel. Si des machines ou du
matdriel sont livrds par le siege social ou un autre 6tablissement stable de l'entre-
prise ou une tierce personne dans le cadre ou ind6pendamment de ces activitds, la
valeur de ces livraisons ne sera pas imputde aux bdndfices du chantier de construc-
tion, de montage ou d'installation.

2) Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant perqoit au titre d'acti-
vitds de planification, de prdparation de projets, de construction ou de recherche
ainsi que les revenus tirds de services techniques exerc6s dans cet Etat dans le cadre
d'un 6tablissement stable situ6 dans I'autre Etat contractant, ne seront pas imputds
A cet 6tablissement stable.

3) Inddpendamment des dispositions du paragraphe 3, aucune ddduction ne
sera admise au titre des montants 6ventuellement pay6s (autres que les rembourse-
ments de ddpenses effectivement encourues) par l'dtablissement stable au si~ge de
l'entreprise ou A d'autres bureaux de l'entreprise sous forme de redevances, indem-
nitds ou autres, au titre de l'utilisation de brevets ou d'autres droits ou de commis-
sion pour des services particuliers ou pour une gestion ou, si l'entreprise n'est pas
un 6tablissement bancaire, A titre d'intdrt sur des montants prtds A l'6tablissement
permanent. De meme, dans la ddtermination des bdndfices d'un 6tablissement sta-
ble, il n'est pas tenu compte des montants (autres que des remboursements de d6-
penses effectivement encourues) que l'&ablissement stable fait payer au siege de
l'entreprise, ou A tout autre bureau de l'entreprise, au titre de redevances, indem-
nitds ou autres, ou de commission en 6change de services particuliers fournis ou de
gestion ou, si l'entreprise n'est pas un 6tablissement bancaire, A titre d'intdr ts sur
des montants pr&ds au siege de l'entreprise ou A l'un quelconque de ses autres
bureaux.

FAIT A Vienne, le 20 mars 1990 en deux exemplaires originaux, chacun en Ian-
gues allemande, grecque et anglaise, les trois textes faisant 6galement foi. En cas de
doute, c'est I'anglais qui l'emporte.

Pour la Rdpublique d'Autriche:

FERDINAND LACINA

Pour la Rdpublique de Chypre:

GEORGE SYRIMIS
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